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Forord 
Den geologiske kortlægning af disse områder foregik under ledelse af 
daværende statsgeolog dr. phil. VICTOR MADSEN, D.G.U.'s senere direktør, 
som døde i 1947. Arbejdet foregik i årene 1896- 1904 med assistance af 
den senere fabriksinspektør CARL OTTESEN og den senere docent dr. 
phil. PovL HARD ER. Særlige opgaver såsom Stenstrup Issø og Ristinge 
Klint er behandlet med assistance af specialister, idet dr. phil. N. HA RTZ 
har behandlet plantefossilerne og statsgeolog dr. phil. V. N0HDMANN den 
marine fauna. Professor fil. dr. KARLA. GR0NWALL undersøgte de for
steningsførende løse blokke. Stenstrup Issøen, Eemlagene og d e forste
ningsførend e løse blokke er behandlet i specialafhandlinger, som ud
kom få år efter kortlægningsarbejderne. Derimod er selve det geologiske 
kort ikke blevet publiceret, og beskrivelsen ikke fuldført før nu. Dr. 
V. MADSEN fik som direktør for D.G.U. så mange administrative forplig
telser, at b earbejdelsen blev udskudt, og det er ikke lykkedes at finde 
noget manuskript hertil blandt hans efterladte papirer. Den foreliggende 
b eskrivelse bygger derfor dels på nye iagttagelser og dels på de gamle 
dagbøger. Da disse er skrevet ud fra en tankegang, som er noget ander
ledes end den nutidige, kan det være svært at bruge oplysningerne direkte. 
Nogle af dem synes at være svar på spørgsmål, man slet ikke nu ville 
stille, som f. eks . begrebet »Durchragungs«-bakker, der tænkes at bestå 
af »nedre sand« under moræneleret, som er brudt igennem op til over
fladen o. s.v. Det er en svaghed ved denne b eskrivelse, at den består af 
så forskelligartet grundmateriale, m en jeg har forsøgt at udnytte de 
gamle oplysninger om grusgrave og andre profiler, der nu er ganske 
tilgroede og til skredne, og sammenstille dem med iagttagelser i d e for 
tiden tilgængelige snit. 

Ved r evisionen af d en geologiske kortlægning konstatered es d et, at 
grænsedragningen mellem de forskellige jordarters optræden var upå
klagelig, og opgaven var d erfor dels at få et personligt indtryk af de 
geologiske forhold, dels at gå eksisterende profiler efter og dels at under
søge ledeblokforholdene. Dette sidste indgik som led i forfatterens under
søgelser i Danmark som helhed (KELD M1LTHERS, 1942). 

Da de mest interessante geologiske opgaver forlængst er publiceret, og 
fløden således er skummet, er det foreliggende arbejde kun levningerne, 
men forhåbentlig vil der dog være et og andet af interesse for læserne, 
som - udover den tjenstlige forpligtelse til at publicere kortet - kan 
r etfærdiggøre dets udgivelse så længe efter. 



Indledning 

Kortbladene Fåborg, Svendborg og Gulstav omfatter øerne syd for F yn 
samt en del af Als og en bræmme af selve Fyn op til en Linie fra Lunde
borg i øst over Stenstrup og Brændegård Sø til Svanninge og sydspidsen 
af Helnæs. 

Af praktiske grunde er den nordlige del af Langeland taget med på 
kortbladet Svendborg, selv om den dels falder ind under kortbladet 
Korsør og dels under kortbladet Nakskov. 

En del af kortbladet Fåborg, som omfatter Als er tidligere publiceret 
sammen med det geologiske kortblad Sønderborg, men er trykt op påny 
på det nu foreliggende kort. Beskrivelsen må dog søges i AXEL .JESSEN, 
1945. 

Kortbladsområ d et Jigger h ovedsagelig inden for Svendborg amt, idet 
kun Helnæs hører til Assens amtsrådskreds, mens Als h ører til Sønder
borg amt. 

At området er delt op i mange øer, antyder, at der er store landskabe
lige modsætninger, og d et er da også i høj grad tilfældet. Langeland har 
det mest særprægede udseende m ed de mange enkeltbakker, der ligner 
kæmpehøje i overstørrelse, og som ofte ligger på lange rækker, der end
også kan følges over mange kilometer i øens længderetning. I mange af 
indskæringerne, hvad enten disse er havdækkede eller udtørrede, frem
træd er disse bakker som små holme; i stenalderen har de været ideale 
som bopladser, og de rummer derfor undertiden meget rige arkæologiske 
fund, som f. eks. Lindø i Lindelse Nor. Karakteristisk for Langeland er 
det også, at landet mellem enkeltbakkerne kun på få steder h æver sig 
25 meter over havet og kun i et lille område øst for Humble n år over 
30 m o . h. Enkeltbakkerne er normalt 10-20 m højere end det omgivende 
terræn, kun enkelte er over 30 m højere end omgivelserne ; deres maksi
male højde over havet er derfor heller ikke stor, idet den højeste er 
Skovlebjerg ved Tryggelev, som når 46 m o. h. 

I modsætning hertil står Ærø, som har omkring ved halvdelen af øen 
liggende over 25 m-kurven, og en del af dens bakker når endda mere 
end 50 m over havet på strækninger af op til et par kilometers længde. 
Højeste punkt er Synneshøj 68 m. 

Tåsinge når ved Bregninge Kirke helt op til 72 m o . h., men ellers 
ligger næsten hele øen under 25 m-kurven. 
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Fig. I. Skredterrasser ved Vodrup Klint på Ærø. (Fol. V. Madsen, 1902). 

På den fynske del af Snndborg-bladet n ås betydeligt større højder, 
idet flere bakkerygge når op over l 00 m-kurven og det højeste punkt, 
Højbj erg m ellem Dongs Højrup og Brændeskov ligger 112 m o. h. 
Næsthøjest er et punkt på 110 m Yed d et fr edede område »Rødme 
Svinehaver«, vest for Egebjerg :\folie, hvorfra der er en storslået udsigt 
dels mod nord over teglværkerne wd Stenstrup, dels ud over havet syd 
for Fyn. 

På Fåborgbladet når bakkerne h elt op til 126 m o. h. i Lerbjerg, i 
SYanninge Bjerge, mens det næsthøjeste punkt Kongehøj, NØ for Dier
næs, er 116 m o. h . Disse bakker hører til d e sydligste udløbere af d~ 
Fynske Alper. 

Horne Land er betydeligt lavere end disse bakkeområder, men svarer 
dog til Ærø i højdeforhold, idet hovedparten ligger over 25 m-kurven, 
og en del af det ligger over 50 m-kurven . Den største højde nås 1 km 
syd for Horne på 61 m o. h . i Tostebjerg. 

På øerne mellem Fyn og krø nås højder på 24 m både på Bjørnø, 
Lyø og Avernakø, medens Korshavn, der hænger sammen med Aver
nakø, i Ravnebjerg når helt op til 33 m. Derimod når de på Svendborg
bladet beliggende småøer Skarø, Drejø, Hjortø, Birkholm, Halmø, 
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Strynø Kalv, Stryn ø og Siø ikke over 10 mover h avet; der er såled es en 
mærkbar stigen i h øjderne fra øst mod vest og nordvest. 

Da vandskellen e ligger forholdsvis nær kystern e i disse områder, og 
afvandingsområd ern e derfor kun er små, er de åer og b ække, som findes, 
af en tilsvarende ringe størrelse. Ikke destomindre er det dog temmelig 
mange vandmøller, som disse vandløb har drevet: ialt knap 30 p å 
kortbladsområdets fynske del. H er spiller faldhøjden naturligvis en 
betydelig rolle , således har f . eks . d e forholdsvis stejle skråninger i 
Svendborgs umiddelbare n ærhed alene b etinget 11 vandmøller. Den 
gennemsnitlige oplandsstørrelse bliver ca. 10 km2 pr. vandmølle, hvilket 
betyder en usædvanlig tæthed. Nogle af vandløbene på Sydfyn er stærkt 
nedskårne som f. ek s. Vejstrup Å og Syltemade Å, mens andre bevæger 
sig i brede lavninger som f. eks. Hørup Å og Hundstrup Å. 

Mange af vandløbene har intet navn, selv når de er store nok til at 
kunne trække en vandmøll e. Gennem Åmosen, syd for Millinge, løber 
så ledes et navnløs t vandløb, som har trukket hele tre vandmøller, af 
hvilke den ene, Grubbe Mølle, stadig er i gang. 

Silkeå har sit udspring i Brændegård Sø og forlader søen ved dennes 
sydside. Åen b øjer hurtigt m od vest og derefter mod nord og har udløb i 
Odense Å NV for Brahetrolleborg. Det fynske hovedvandskel går såle
des ind på en mindre d el af kortbladsområdet n etop i egn en syd for 
Brændegård Sø. Mod vest går vandskellet ind i de fynske Alper og følger 
disse mod nordvest, mens det øst for Brændegård Sø drejer mod nordøst 
og nord om Stenstrup-lavningen og går i retning af Grønbankehøjderne 
i Øst-Fyn, nord for kortbladsområd et. 

K vartærets mægtig hed 
Kvartær ets m ægtighed varierer fra nogle få m eter i Siø Sund, h vor 

ter tiæret dog er stærkt forstyrret, til over 88 m ved Hvidkilde. 
Mægtigheden ligger overvejende m ellem 20 og 40 m , dog er den i 

Fåborg egnen omkring 60 m. Mægtigheden syn es at være størst p å de 
steder, hvor erosionen i subglaciale flodløb har udgravet dyb e render. 
Navnlig syn es der at vær e erod er et kraftigt i det prækvartære underlag i 
en rende, som skærer Langeland på tværs ved Tranekær (til kote + 
50 m), og som sandsynligvis er den samme, som fortsætter i den sub
glaciale dal Svendborg Sund (til kote ----:- 55 m) og som har forgrenet sig 
til Hvidkilde og Ollerup Dal (kote ----:- 71 m). 

Prækvartæret ligger dybt ved Langelands sydspids (kote ----:- 70,5 m), 
hvilket kan tænkes at h ænge sammen m ed Lillebæltsgletscherens kraf
tigere erosion n ærmere midten af denne isstrøm. 

Det sydlige Langeland danner i modsætning h ertil en barriere, som 
ofte har prækvartæret liggende h elt op til 10- 20 m under havets over-



flade. Særlig højt ligger prækvarteret i en ryg fra Simmerbølle (-:- 9 m) 
nord om Rudkøbing til Siø (kote -:- 5,9 m) og ligeledes ved Bregninge 
på Tåsinge (kote + 5 m). 

På Ærø synes der at være ret højt opragende prækvartær ved Klausen
skov, vest for Marstal (kote -:- 5,5 m), mens der er betydeligt dybere 
liggende kvartær ved Skovsøen (kote -:- 41 m) lige i nærheden. 

På Drejø og på Strynø ligger prækvartæret omkring 35 munder havets 
overflade, og den samme beliggenhed har det på Horne Land og ved 
Nakkebølle. 

I nterglaciale aflej doger 

I sidste interglacialtid strakte et hav, som omtrent har svaret til Øster
søen, sig ind syd om Fyn. Det har muligvis haft forbindelse med Vester
havet gennem sunde tværs over Sønderjylland og har derfor været mere 
salt end den nuværende Østersø. Derimod har forbindelserne nordpå 
formodentlig været spærrede, da der synes at være betydelig forskel i 
faunaen mellem dette såkaldte Eemhav og det nord for liggende Skæ
rumhedehav. Denne forskel har man forklaret ved, at de to have skulle 
være adskilt i tid, således at Eemhavet fandtes i første del af sidste 
interglacialtid, mens Skærumhedehavet først skulle eksistere i slutnin
gen af denne. Til støtte herfor henvistes til en klimatisk opdeling på 
basis af ferskvandsaflejringerne, som viser to varmere afsnit, adskilt 
af et subarktisk flydejordslag: »mellemgulvet«. Imidlertid kan Skærum
hedehavets bassin ikke have stået tomt i den halvdel af interglacialtiden, 
hvor det ifølge ovennævnte skema ikke skulle have fungeret, og rent 
fysiske overvejelser taler derfor imod teorien, navnlig da så betydelige 
jordskorpebevægelser næppe ville kunne finde sted uden at have afsløret 
sig på anden måde. 

Endnu tiltrænges nye undersøgelser, før man kan have virkelig klar
hed over inddelingen af de marine aflejringer i sidste interglacialtid, og 
vi må derfor her nøjes med at give et kort referat af de hidtil udførte 
undersøgelser, som findes publiceret af MADSEN, NoRDMANN og HARTZ, 
1908, MADSEN, 1916, NoRDMANN, 1928 og RosENKHANTZ, 1944. 

Lagserien i Ristinge Klint består fra oven og nedad af nedenstående 
serie (se fig. 2): 

h. Tyndt, hvidt sandlag. 
g. Moræne D. En i reglen blågrå, ret mægtig aflejring af moræneler 

med baltiske og norske blokke. 
f. Glaciofluviale lag. Gult sand med planterester; dets basis er et 

tyndt gruslag. 
e. Moræne C. En ca. 1 m tyk bænk af rødligt moræneler med baltiske 

blokke. 
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d. Glaciofluviale lag. Hvidt sand, der nogle steder indeholder frag-
menter af eemlerets molluskskaller. 

c. Eemler ( cyprinaler). 
b. Ferskvandssand, forneden gruset. 
a. Meget fedt, stenfrit ler uden plante- eller dyrerester, kaldet »det 

blanke ler«. 

Lagrækken er disloceret ved et system af overskydningcr , hvis »lig
ge°:de« i r eglen er moræne D, og hvis »h ængende« i reglen er det blanke 
ler, ferskvandssandet og eemleret. Overskydningernes hældninger svin
ger omkring 49° mod Ø 56°S. Lagrækken er således blevet brækket i 
stykker og skudt sammen, så at den nu, med hældende lag, kan iagttages 
en mængde steder i klinten. I denne er der ved kysterosionen opståel ret 
stejle, fremspringende lerpartier, »næser «, der normalt består af moræne 
D, overskydningsspalte-udfyldningen, det blanke ler a, ferskvandssan
det bog eemlcret c. Mellem »næserne« findes mere tilbagetrukne , mindre 
stejle sandpartier, »fald«, der normalt består af det lwicle sand d, mo
ræne C og del gule sand f. 

Det blanke ler er så nært beslægtet med det eocæne plastiske ler, som 
er faststående under kvartæret n etop i dette område, at det givetvis må 
stamme herfra enten svagt omlejret eller slet og ret løsrevet under op
skydningen. 

Man har ikke fundet disse aflejringer liggende på primært leje inden
for kortbladsområdet, men derimod forekommer flager af lagene på 
adskillige steder, hvor det navnlig er let at iagttage dem i kystklinterne. 
Der findes således i hele området lige fra Helnæs i NV til Ristinge Klint 
i SØ adskillige forekomster med sådanne flager (Helnæs, Trappeskov, 
Vejsnæs Nakke, Risemark, Tranderup o.m.a. klinter på Ærø, Næbbes
odde på Drejø, Avernakø, Ristinge Klint). 

På Helnæs synes cyprinaleret at være blandet op både i overfladen og 
i klinternes jordlag. 

Over hele Horne Land er cyprinalerets skaller almindelige i moræne
leret. Forekomsterne af sand på Horne Land minder ofte om det hvid
lige sand, der følger cyprinaleret på Ærø. Endvidere forekommer ofte 
det fede, plastisk ler-lignende ler, ligesåvel som selve cyprinaleret og 
serien med ferskvandsler eller gytje med skaller og plantefrø. 

I klinten S for Dyndkrog ved Bøjden indeholder moræneleret ofte 
skalfragmenter fra cyprinaleret og ler med ferskvandsskaller. På syd
kysten af Knolden findes i moræneleret skalfragmenter af Cyprina 
islandica m. fl ., og også Ø for Fåborg ved N abbe findes skalfragmenter i 
det uforvitrede moræneler. 

Skalfragmenter forekommer i det hele taget ofte, således også i 
Egense Ås, i klinterne på Lyø, på Avernakø, ved Næbbesodde på Drejø, 
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i klinten VSV for Skjoldnæs Fyr på Ærø, nord for Haven og Ø for 
Haven, NV for Søby Havn, S for Vitsø, i Vodrup Klint, N for Borgnæs 
Dal, i en lergrav ved kysten NV for Ærøskøbing, men også inde i landet 
mellem Bregninge og Leby, i klinten S for Bregninge, i Bregninge Tegl
værk, i klinten ved Risemark, ved teglværket SØ for Lille Rise, som nu 
er nedlagt, i Vejsnæs Nakke og Trappeskov Klint. 

Glaciale aflejringer 

Moræneler 

Moræneleret forekommer som lag af varierende mægtighed. I klin
terne kan man ofte se lagene som adskilte bænke på under een meters 
mægtighed, men det kan også stige til tykkelser af størrelsesordenen 
20 meter. Meget tyder på, at dette er maximaltykkelsen for enk elte 
moræ nebænke; hvis man f. eks. i boringer træffer på endnu mægtigere 
lag af moræneler, vil det som regel betyde, at der ligger fl ere moræneler
bænke over hinanden, tilført i flere omgange. D e t er sandsynligt, at 
en isstrøm overhovedet ikke kan medføre bundmorænelag 
af større mægtighed end den ovennævnte. 

Moræneleret på kortbladene Fåborg, Svendborg og Gulstav er af 
samme art som i det øvrige Danmark: det usorterede materiale, som 
indlandsisen har efterladt ved sin bortsmeltning. Det har siddet fast
frosset som partikler inde i indlandsisens bundlag og er ved afsmeltnin
gen sunket ned uden at blive sorteret på nogen måde, men udgør en 
blanding af partikler fra de fineste til de groveste. Moræneleret er præget 
af de områder, som isen har bevæget sig henover; en væsentlig del af det 
består af forvitringsmateriale fra grundfjeldsområderne i Sverige, men 
hertil er kommet en hel del ler, som er optaget fra havbunden under 
passagen gennem Østersøen. Det er derfor for en meget væsentlig del ret 
fedt moræneler, der forekommer. 

Ofte indeholder moræneleret også partikler af ældre lerarter, som er 
optaget undervejs, der forekommer f. eks. smører af tertiært ler, som i 
mange tilfælde ikke er æltet ud, men som sidder som udtværede flager. 
På sine steder er moræneleret gennemæltet med plastisk ler, og moræne
leret har da i disse tilfælde karakter, som tydeligt viser de særlige ind
blandinger. Det kan være rødbrunt, chocoladebrunt eller have andre 
påfaldende farver. Sådanne eksempler kendes fra Turø og Tåsinge, fra 
Lyø, fra Drejø og fra en grav 700 m SV for Rødme, hvor leret ligesom 
ikke var æltet rigtigt sammen, man kunne her skelne tre farver rødt, 
brunt og gråt med temmelig skarpe, men uregelmæssige begrænsnings
flader. Andre steder findes indblandinger af mørkt ler f. eks. sås øst for 
udskibningsstedet ved Ballen ved foden af den bevoksede klint mørkt 
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m oræn eler m ed en m æ ngde glimmer. På selve n ordves tspidsen af Ærø, 
ved Skj oldnæs Fyr , står klinten r en, og h er ses gult m oræn eler , der 
nedad går over i sortebrunt m oræneler. 

På H orne L and har m orænen gennem gående re t h øjt k alkindhold, 
det ligger ofte på m ellem 15% og 30 % CaC0 3 og n år op til 35%. I 
enkelte tilfælde optræd er brokket kridt med et k alkindhold p å om
kring 60 3/o. 

NØ for F åb org findes enkelte for ek om ster m ed omkr ing 50 % kalk, 
så ledes lige vest for Diernæs. 

På Ærø ligger kalkindholdet m eget ofte p å m ellem 15 % og 30 % i 
moræneler et , det kan undertiden n å helt op p å 40 % f . eks. ved Vr å , 
V for Æ røskøbing og ved Stokkeby . Ved Vester skov, NV for Marstal, 
ligger d et endogså over et større areal p å mellem 40 % og 50 % kalk . 

På Nor dlangeland er moræneleret ikke særlig kalkrigt, dog fo r ek om
m er der ved Tulleb ølle enkelte lokaliteter med k alkbrokker i m oræ n en , 
som giver et kalkindhold p å ca. 40 o/o . På Sydlangeland er m oræneler et 
oftere ret k alkholdigt og indeh older h yppigt m ellem 15% og 30 % k alk . 
Der findes forekom ster af brokket kridt ved Lindelse og ved Kæd eby 
og Humblc- , hvor det er n æsten r ent m ed et kalkindhold p å 95- 98%. 

Af r eg ul ære fl ager i m orænen findes navnlig tertiært, fedt ler. På 
sydsiden af Vår ø Knude findes såled es grågrønt, pl astisk ler i en fl age, 
som er ¾ m m ægti g, og fl agens synlige læ ngde er ca . 7 m . Ved Bj erreby 
p å T åsinge fandtes omkring århundred skiftet ved et vandhul i b ye ns 
vestlige udkant m eget fedt, stenfrit, rødligt, flammet ler, som syntes at 
være plastisk ler. Der foretoges en boring til 7 ,3 m , som udelukkende gik 
i plastisk ler, øver st rødligt, der efter et par m eter n ed e grønt, endnu 
læ ngere n ed e sortagtigt og atter igen rødt, hvilken farve h oldt ved indtil 
bunden af b oringen . L er et var n eder st særdeles sejgt og næsten ikke til 
at få af sn eglen. Ifølge ældre opgivelser er der i Bjerreb y b oret til 
45 m 's dybde uden at k omme igennem d et plastisk e ler . Nye b oringer 
har b ekræftet dette r esultat ved boringer til 30 m eters dybde. 

I områd et m ellem Stabolt og Tved e Skov findes pletter m ed særdeles 
fedt, stenfrit ler af gullig eller rødlig farve, antagelig flager af plastisk ler 
i m oræn eler et. Det er også iagttaget ved dræningsgravning umiddelbar t 
SØ for Bj erreby, hvor det synes at vær e af ringe m ægtigh ed ; h er k a n 
det vær e h elt grønt. 0 for Gesinge er moræn eler et meget rødt og b ærer 
sp or a f at være opblandet m ed plastisk ler. 

V ed V emmen æs Fær gegård findes der 100 m N for d en lille sk ov 
» Hegnet« uds kridende, gr ågrønt, plastisk ler p å en strækning a f 10 m 
ved klintens fod. F oroven ses flammet moræneler m ed en de] plastisk 
ler. Fler e steder i n ærhed en er klinterne udskridende, som om der var 
plastisk ler i dem . Mulden i omegnen tyd er p å , at m or æn eler et har op 
taget b etyd elige mæ ngd er af plastisk ler i sig. 
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I farvandet m ellem Siø og T åsinge er d er ved b oringer k onstater et 
adskillige fl ager på over 10 m eter s m ægtigh ed a f p lastisk ler ofte af sort 
farve. På Stryn ø er ved m ejeriet ligeledes fundet p lastisk ler , som for 
m entlig er en fl age. 

De landskabsformer , som er knyttet til moræn eler et, er før st og fr em
mest m or æn efladen, som går jævnt over i d et b ølged e bundmor æneland
skab. Begge to er d annet af selve det m oræneindhold, d er h ar siddet 
fastfr osset i indlandsisens bundlag, og som ikke er bl evet sorter et under 
afsmeltningen. Under isens spaltezon er danned es andre landsk absfor
m er, h vor uj ævnhederne i landskabet er blevet større, således at land
skabet er blevet sm åkuper et, hvilket n avnligt er k arakteristisk i en zone 
k ort indenfor isranden og imellem denne og d et egentlige m or ænefl a d e
områ d e. Drumlinlandskabet indeh older lave rygge, b estående af moræ 
neler , som h ar d eres længdeudstrækning i isens b evægelsesr etning. 

De områder, der h ar m est k arakter af mor ænefl a de, er den n ordøst
lige d el a f H orne L and, partier m ellem Åstrup og Vester Sk erninge og 
syd h erfor over Egen se indimod Svendbor g områderne m ellem Sk årup 
og Ore langs landevejen mellem Svendborg og Nyborg, endvider e d en 
sydlige d el af T å singe, ligesom også de fl este af øerne har karakter af 
moræ n eflade: Siø, Stryn ø, Birkholm, Hj ortø, Skarø og Drejø, m en s 
derimod Ærø og Langeland er b etydeligt m er e kuper ede. 

En gansk e særlig udvikling karakteriser er m or ænefladen p å det n ord
lige Langeland, idet der her forekommer m or æneflader i to niveauer , 
rlels som toppen af fl ade plateau er , dels i de lave arealer m ellem pla
teauern e. Plateauerne kan enten h ænge m er e eller mindre sammen eller 
vær e isoler ede bakker , m ens lavningerne kunne se ud, som om de har 
sammenhæng ind under plateauerne. Der kan tænkes forsk ellige for
klaringer p å dette ejendommelige fænomen. Det kan vær e en form for 
korrosion fr emkaldt ved isens b evægelse, således at det øvr e niveau var 
det oprindelige , og at udgravningerne er sekundær e. Ma n kan også 
tænke sig, at den n edre etage er <l en primær e, og at d en øvr e etage er 
opstået d erved, at der i bundmoræn en fra et nyt isfremstød har ligget 
indlejred e partier af d ødis, som, da de smelted e, efterlod lavningerne i 
overfladen. De m est fr emtræ dende og iøjnefaldende plateaubakker i 
dette landsk ab ligger lidt syd for H ov Kirke ved L ohals. Efter kurvek or 
tet ville man tro, at det drejede sig om to stor e plateaulerbakker , m en 
boringer har vist, at der udelukkende findes m or æn eler. Lidt syd h erfor 
ligger udstrakte plateauer med indsnit i øst og vest, som gan sk e tydeligt 
viser , a t de h ar samme oprindelse som d e to isoler ed e plateau er. Land
sk ab sformen h er h ar p aralleller andre sted er i landet, idet f. eks . Hinds
h olm, som rummer bakker, der hidti l er b etegnet som drumlins, i virke
ligh ed en har en m eget lignende karakter. Disse såk a ldte drumlins gå r 
over i plateauer, som bred er sig ud og ganske mister der es drumlin-
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k arakter. Overfl aderne, såvel i plateauerne som i de drumlinagtige b ak
k er , ligger i samme niveau , og d er - som på Langeland - m å oprindelsen 
vær e den samme. Også vest for Køb enhavn i nærhed en af Veksø, h ar 
m an en landskabsform, som minder om d en her n ævnte, idet der også 
h er foreko mmer m oræn eflade i to fo rsk ellige niveauer , hvor randen af 
det h øjer e-liggende niveau er indsk år et , so m om d et var en form for 
k orrosion , fr em bragt ved et tryk syd fra. 

Forholdet p å Langeland m ellem disse toetages m or æn efl ader og d e for 
øen så karakteristisk e tværbakker er dette, at tværbakkerne kan fore
k omme såvel n ede i lavningerne som opp e p å de øver ste plateau er. 
Tværbakkerne m å således være yngr e end morænefl aderne. 

Moræn eflader og b ølget bundmoræn elandsk ab er karakteristisk e for 
Langelan d som h elhed ; d e d anner sokkel for d en lan dskabstype, som 
iøvrigt er den m es t iøjnefalden de, n emlig tværbakkerne, eller hvad m a n 
nu vil k alde d em. Ind under og imellem disse b akker finder vi overalt 
m orænefladen eller det b ølgede bundmor æ n elandskab. 

Den art a f bundmoræn elandsk ab, som k aldes drumlins er k arakteri 
stisk for d e øvrige øer i det sydfynsk e øh av. Mest fr emtræd ende for e
k ommer d en p å Æ rø, hvor all e bakkeformerne er langstrakte i r etningen 
SØ- NV ligesom øen selv, og hvor bakkerne m å vær e op stået i isens 
b evægelsesretning. På de øvrige øer i øh avet er d er også fler e steder 
drumlinkarakter i b akkern e, og dette gælder i særlig gr ad Korshavn og 
Avern ak ø. Også p å H orne L and h ar bakk erne ofte udstrækning fra 
SØ m od NV. For h ele øhavet og H orne Land gælder det , at de laver e 
dele er dækked e af m oræn eler . 

Drumlinkarakter en kan også find es p å selve Fyn således i egnen lige 
n ord for Svendborg ved Græsholmen e Sk ov. 

Morænegrus 

I den originale k ortlægning af området a nven d tes sign aturen m oræn e
grus langt m ere gen erelt, end m an nutildags ville gøre, idet m an gik ud 
fr a, at gru s n ormalt var usor ter et , og at man der for burde b etegn e d et 
som såd ant, n år m a n kun h avde k onstater et dets til stedevær else ved 
hj ælp af h åndboret . E fter a t det omvendte h ar vist sig at være tilfældet, 
vil man nu n ormalt b etegn e gru s som lagdelt gru s, h vis m an kun h ar 
b oret sig til d et og ikke h ar set det i profil. Da det ikke kunne lad e sig 
gøre at gennem gå hele områd et en gang til , og dette h eller ikke ville vær e 
m øjen værd, er sign a turerne p å disse k ortblade der for slået sammen. 

Moræn egrus er naturligvis b eslægtet m ed m oræn eler. I indlandsisens 
centralområd er i Skandinavien er m or æn egrus en b etegn else for de 
gr over e d ele af det n a turlige m orænemateriale, m en i Danmark, som lig
ger længer e borte fra centralområd erne, er m orænegrus af en lidt anden 



16 

karakter, idet morænegrus her er resultatet af en sorteringsproces, som 
foregår ved isens rand. Det finere materiale transporteredes videre af 
smeltevandss trømmene, mens det grovere materiale bliver liggende til
bage. Morænegrus forekommer væsentlig sjældnere end moræneler, og 
dets tilstedeværelse betyder et ophold afisranden på det pågældende sted. 

Mens der ikke er så m eget at fortælle om variationer i m oræn eleret 
indenfor disse kortbladsområder, så har d et interesse at h æfte sig ved de 
enkelte forekom ster af morænegrus, ligesom også forekomst af mange 
og af store sten har betydning. Det er således værd at bemærke, at der på 
Illumø i Helnæs Bugt findes adskillige store sten , hvilket tyder på, at 
denne i Ø- V langstrakte bakkeryg, som rager op af havet, må være 
opstået i nær tilknytning til en isrand. 

I egnen N for Diernæs og Holstenshus forekommer adskillige områder 
med meget stenet moræneler og med mange store sten. Dette strøg fort
sætter mod SØ ned mod Pejrup, hvor moræneleret ligeledes er meget stenet 
og kan gå over til morænegrus. Videre Ø for Brændegård Sø fremtræder 
et morænegrusområde i landskabet som lave bakker, der kun hæver sig 
få m eter over det lave terræn, men det indeh older masser af nævestore 
sten. Moræneleret i Galteløkker SØ for Brændegård Sø er m eget stenet . 

Langs vejen fra Langeskov mod NØ er d er - navnlig S for vejen -
temmelig stor e stenbestrøninger. Ø for H ørup Mølle findes lige N for åen 
morænegrus med sten af forskellig størrelse op til over ½ m i tværsnit. 
Også S for H ørup Å er overfladen fuld af store sten, her er stenene kon
centreret i afløbet fra den sidste senglaciale sø ved Stenstrup. Flere 
steder i Mynderup Hestehave og i Bårvekrog stikker der en mængde sten 
frem af overfladen ; i sydranden af denne skov findes således en m eget 
smuk stenbestrøning m ed langt over 100 sten på ca. 0, 7 mi diameter og 
op til 1,5 m. I Rødm e Svinehaver ved den trigonometriske station vest 
for Egebjerg Mølle er der fredet en blok.bestrøning i et gammelt overdrev, 
som ganske har bevaret sin uberørthed. 

I skoven lVI ænden es Løkke ligger en bakke »Ravnebakke«, som for ert 
m eget stor del bes tår af morænegrus, og som kan opfattes som en virkelig 
endemoræne. Det h er omtalte strøg m ed morænegrus er næsten sammen
hængende og rummer mange steder mere eller mindre markerede bak
ker, m en også når vi går sydpå i det lavere liggende, federe område, kan 
vi træffe morænegrus f. eks. ved Gundestrup, hvor der kan ses moræne
grus i smukke profiler. Nede ved sydkysten forekommer et lille parti 
med morænesand N for Lehnskov. 

Længer e mod Ø kan vi træffe stenede områder, som går over i 
morænegrus, f. eks. i bakkerne N for Heldager, hvor der også forekom
mer adskillige stengærder. Det samme gælder området i Klingstrups 
vestlige jorder, i skovene Søskov og Dyrehaven, V for Vejstrup, samt ved 
Albjerg ved kortbladets nordrand. 
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P å T ås inge, d e mindre øer i øhavet og p å Æ r ø findes d er ikke m or æ ne
grus, d erimod optræd er det ikke så sjældent p å Langeland. I d e lange
landsk e b akker træffes m ege t ofte stærkt stenet grus. Ved k arteringen har 
d et vær et vanskeligt at fastsl å, om d ette grus var lagd elt eller usorter et, 
og d et er d erfor i m angfoldige tilfælde k arter et som moræ n egrus, uden 
a t m a n d og kan være sikker p å , at d er ikke findes lagd eling i d et . Ser 
man d e la ngelandsk e b akker i tvær snit f. ek s . ved kystklinter , er d et 
m ege t almindeligt at træffe moræ n egru slag inde i m or æ n eler et ofte so m 
skråts tilled e eller stej ltstilled e, selvstændige lag. Der forek ommer ligeså 
h yp p igt lagdelt grus, m en d a d et v il vær e uhyr e v ansk eligt på overfladen 
a t erkende, om det er d et en e eller d et a ndet, er b etegn elserne h er slået 
sammen, såled es at signaturen omfatter såvel l agd elt grus som moræ n e
grus. 

I d en sydlige ende af Lille Ki r k ebakke, N for Bøstrup, sås et pro fil i 
r etning omtrent Ø- V; d er iagttoges ca. 4 m m or æ n eler n1ed skrå tstilled e 
b ænke af moræn egrus. L agen e h ælded e 15° m.od V. Den sydligs te grus
bænk, som også havde d enne h ældning, var omtren t 0,6 m m ægtig. 

Også i Tranekær egn en er d er i enkelte grave iagttaget en bænkning af 
m or æ n en , såled es at stenene er ordnede i rækker og fl er e sted er er ind
lejret i tyd eli ge grusrevler. 

Stor e s ten for ek ommer fl er e s ted er p å overfl ad en, så led es f. eks . i 
bakken ved Sønder sk ov, SØ for Bøs trup . Ved Frederiksminde, NØ for 
Illebølle, fmdes i sydvægge n af en 3 m dyb grøft t alrige s tor e st en p å 
indtil 1 m i diameter . 

I sk ovene ved F år evejle, S for Rudkøbing, er overfla d en a f b akkerne 
fl er e sted er b estrøed e m ed temmelig stor e blokke, som k a n være over 
1 m i diameter. I Lindelse Nor s tikker d er h er og d er en m ængde s ten 
op over h avets overfla d e såled es f. eks. lige ud for H enninge Nor. Af 
stenbestrøninger har d er tidliger e være t fl er e p å L a ngeland, så led es 
f. eks. i skoven lige N for l3 øsseløkke ved N ordenbrogår d. 

P å kortbladet Gul stav træ ffes i klinterne adskillige sted er moræ n egrus 
som striber i m or æ neler et således f. eks . p å østsiden SØ for Vognsbjerg 
samt p å V- siden fl er e steder i klinterne N for Bagenkop. Også i en b a kke 
400 m SØ for J3 agenkop er d er i en grusgrav i ag ttaget skråtstilled e r evler 
a f moræn egrus m ed mellemliggende, omtrent st enfrie, ler ed e og sanded e 
p artier. 

I k ystklinterne S for J3agenkop h elt n ed til Dovnsklint er d er m a nge 
inter essante profiler, som V. MAD SEN b eskrev i sin d agb og såled es : 
» Umiddelbart V for J3agenkop Havn består klinten a f moræn eler ; hvor 
k ysten b egynder at h øje om , ses en svagt op s tigende, udkilende stribe 
af morænegrus i leret. Hvor striben er tykkest, n år d en en tykkelse af et 
par meter; den er ca. 20 m lang. HYor d en h older op tæ t ved overfladen , 
b egynder d er forneden i klinten en ny grussmøre, d er ligeso m d en første 
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Fig. 3. Moræneler med slirer af morænegrus, Dovnsklint. 

efterh ånden stiger opad. Under denne viser der sig atter nye grusstriber, 
så at klinten på selve hj ørnet hovedsagelig består af m or æn egrus med 
underordnede partier af gult, st enfattigt m oræn esand. 

I moræn egruset viser stenene en antydning af sor tering. De fl este er 
kun lidt afrundede, adskillige er isskurede, kun få ligger på fladen, de 
fl es te har alle mulige retninger. Morænegru set står m ed lodret væg, det 
m å være n oget lerh oldigt, så sten en e er kittet t emmelig stærkt sammen af 
de finer e partikler. Stenene sidder så fast, at kun få løsrives, når man 
skurer en spad e h en over dem. Man kan rive h ånden ved at føre den 
h enover væggen, der er kantet af stenene. 

Når hj ørnet er passer et, oph ør er m or æn egru se t temmelig pludselig, 
og klinten b estår på en strækning af 15 m af gult, sandet, st enfattigt 
moræneler. I klintens fod er m or æn eler et bl åt , og b låt moræn eler s tikker 
frem m ellem stenene i haYstokken. På en strækning af 40 m består 
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klinten d erefter atter n æsten h elt af moræ negru s tildels ordnet i bænke. 
Mellem to af disse findes der et lag af bl åsort, sandet, stenfrit ler med 
stumper af temmelig h årdt kul , og under dette ler et tyndere lag af gult 
sand. På en strækning af 30 m b es tår klinten d er efter af gult moræneler. 

T emmelig pludselig, hvor se lve Bagenkops Bjerg begy nder, optræder 
der atter morænegrus i klinten og i d ette en bænk a f d et blåsorte, stenfrie 
ler. Klinten b estår nu af revl eT af m or ænegrus og flager af det stenfrie 
ler med d et m edfølgende sand. I den sids te pynt er d er 7 grusrevler. 
Revlerne er omtrent vandrette, m en synes dog snarest at danne flade 
skåle. Hvor Bagenkops Bj erg hører op, h ør er m or æn egrusrevl erne også 
op, og den påfølgende lave klint består af gult, stenfattigt moræneler , 
tildels lokalmor æn e af d et bl åsorte , stenfrie ler, enkelte sm å grusrevler 
ses dog i begyndelsen af den lave klint. 

Ogs å længere m.od syd p å det n æste forbj erg Dimesodcle b egynder der 
at v ise sig m or æ negrus foroven i klinten . Det tager hurti gt til, og på 
selve hj ørnet består n æsten h ele klinten af morænegrus. I den neder ste 
tredi ed el af klinten er der forholdsvis færre sten , men di sse er gennem.
gående 30- 50 cm store, enkelte har en længd e af over 1 m, d en n æste 
fjerdedel af klinten indeholder en meget stor m ængde sten, de fleste er 
ca. 10 cm store, enkelte når op til 30 cm . Den øvers te del af klinten er 
overvejende moræneler med grusrevler. 

l alle de lavere partier af klinten h er sy nes der at være overvejende 
moræneler med enkelte parti er af sand. Mell em Dimesoclde og Lange
lands sydspids ved Gulstav synes d er i de laver e klinter dog overvejende 
at være moræneler. Både i Gulstav og i Dovnsklint er der r evler af 
morænegrus i moræneleret . Længst mod V i Dovnsklint er materialet 
stærkt lagdelt, i øs tenden findes d er langt over vej ende moræneler m ed 
enkelte slirer a f moræ negrus, kun a ll erøver st find es lagdelt sand.« 

Diluvialler 

Det kan volde vanskeligheder at afgrænse betegnelserne diluvialler og 
senglacialt ler over for hinanden. Diluvialler kan defineres so m stenfrit 
ler afsat i direkte tilknytning til isen og ofte forslynet ved isens oscilla
tioner, m ens senglacialt ler er afsat på det isfrie land, e fter at isen var 
smeltet b ort. Vanskeligheden ved at trække grænsen skarpt op ligger i at 
ske lne mellem det i senglacial tid afsatte ler og d et i glac ialtiden afsatte 
smeltevandsler, som er knyttet til naturlige bassiner umiddelbart uden 
for isranden. Man benytter almindeligvis betegnelsen senglacia lt ler også 
for de sidstnævnte aflejringer , som mere logisk kunne b etegnes extra
marginaJc. Man må ikke glemme, at »se n g I aci al tid en« indfinder sig, 
ef'l erhånden som isen forsvinder, og at man i Danmark er langt inde i 

2* 



20 

senglacialtid, m ens m an endnu h ar glaciale forh old f. eks. i Midtsverige. 
Præcise definitioner k a n såled es vansk eligt opr etholdes. 

I d en nærværende frem stilling k an samme forekomst d er for være 
omtalt under b egge afsnit, m en so m regel vil den kun blive nævnt eet 
af sted ern e. 

Mange sted er på k ortblad sområdet har der vær et for ek omster a f 
sten frit ler, som h ar vær et u d nyttet af teglværker, der nu er n edlagt , 
fordi det stenfrie ler slap op . 

I den gamle teglværksgrav 800 m SSV for H olstenshus fandtes indtil 
4 m fl amm et , fedt, stenfrit ler m ed m an ge sm å k alkkonkretion er og 
næsten vandret lagdeling. E n kelte steder i de dybere lag iagttoges mindre 
forstyr r elser i leret. 

Nord for Katterød findes sten frit ler i et ret stort områ de m ed delvis 
plateaubakkekarakter . 

I et bakkestrøg V for Stenstrup og N for Hundstrup i n ærheden af 
k or tbladets n or dgræn se h ar enkelte af b a kkerne p la teaukarakter, idet de 
dog ikke er aldeles pla ne på toppen. De indeholder ofte sten fr it ler, 
m en dette strækker sig ikke altid over h ele pla teau et; enkelte steder ses 
endog stor e, jordfaste sten . N for Fuglehave ved L angesk ov li gger en 
plateaub akke m ed stenfrit ler p å topp en. NV for den y d er s te vestende 
af Sten strup Issøen ved Krogh enlund findes fl er e steder små forek om ster 
af stenfrit ler lige i over fl aden . 

Ude i Stenstrup Issøen li gger NV for Rødme en selvstændig bakke, som 
i sydeuden har et 4,5 m h øjt profil i stenfrit ler m ed tydelig lagdeling. 

Ved H eldager gård findes en forladt teglværksgrav m ed lagdelt sten
frit ler, under hvilket d er fl er e steder k ommer m oræneler tilsyn e. V ed 
boringer er det k on stater et, at d et stenfrie ler også strækker sig ind under 
det omgivende moræn eler, og for ek om sten er således ikke op stået som 
en pla teaubakke, m en m å vær e forstyrret efter a fsætningen . 

P å Langeland findes adskillige forek om ster med stenfrit ler . Det 
en este nu eksister ende teglværk, Dageløkke Teglværk p å Nor d- L ange
la nd udnytter stenfrit ler, som øver st b estår a f 1 m r ødler, derunder 
et ca. 50 cm m ægtigt lag med mange k alkkonkretion er , som k an være 
op til fl er e cm i længden; d erunder k ommer lagdelt ler m ed sandlag ; 
m en d er findes ikke vinterlag og d er for ikke n ogen egentlig varvigh ed ; 
lagen e k a n være n oget rustne; under disse lerlag kommer gru s. I klinten 
S for Dageløkke Havn ses, at d et l agdelte ler sammen m ed de t derunder 
liggende lagd elte sand m ed sm åsten mod S dukker ned under et m æg
tiger e lag moræneler. 

Der er m a nge an dr e for ek om ster af stenfrit ler på Langeland, m en 
det er vansk eligt a t afgøre, om d isse er dannet m ens isen lå der, eller 
efter at isen var smeltet b ort. Ma nge er knytted e til naturlige bassiner i 
overfladen og kan således vær e op stået både foran isen, og efter at isen 
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er smeltet bort. På kortet er de afsat som senglaciale dannelser; i over
fladen findes ofte nedskylsler fra senglacial tid, men en stor del af dem 
rummer også stenfrit ler, der er udslæmmct under selve isens afsmelt
ning, og som således er nært beslægtet med diluvialleret. 

Omkring Fladmosegård mellem Illebøllc og Skovsbo ligger en ler
slette i et niveau omkring 10 m oYcr havet. Slettens naturlige afløb imod 
0 går ud over lavere Uggendc morænelcrsområdcr, og der ville ikke 
under de nuværende omstændigheder være basis for lerafsætning i et 
søbassin. Man må derfor tænke sig, at isen også her har spærret imod 
0, og at leret er udslæmmet i et lille bassin V for isranden. Lerets dybere 
lag er derfor glaciale og ikke opstået i senglacialtiden. Der er foretaget 
en boring, som viser, at det stenfrie ler går ned til mindst 5 m under 
overfladen. På sine steder har der været små bassiner, som i senglacial
tidcn har fået tilførsler af ncdskylsler i små søer, og i sådant ler er der 
iagttaget en del ferskvandssnegle. 

I Østcregn ved Søndenbro findes stenfrit ler, som når til 2,5 m.'s 
dybde. På samme måde findes 0 for Store Keldbjerg på Gulstavbladct 
stenfrit ler, som i profilet i kystklinten ses at være lagdelt. Lerets mæg
tighcd når op til 3,5 m. 

Kalkindholdet i det stenfrie ler på den fynske del af kortbladene 
varierer noget. 

På Horne Land findes et ret stort kalkindhold i diluvialleret. Det 
ligger ikke så sjældent over 30 % og er endda hyppigt mellem 40 % og 
50 %- Ved Tostebjerg, syd for Horne, og ved Bjernemark findes endda 
fl ere forekomster med kalkindhold på mellem 60 % og 70 %-

På Ærø er der stenfri mergel, som når op på ret høje kalkprocenter, 
således findes ved Stærremose forekomster med 58 % og ved Olde med 
omkring 50 %-

På Langeland forekommer stenfri mergel med høje kalk.procenter 
f. eks. ved Bastemose ved Hov med et kalkindhold på 46,5 %, ved 
Tullebølle med 51,5% og ved Skovsbo med 40,1 %-

Diluvialsand og -grus 

Under isens afsmeltning skete der en sortering af det materiale, der 
førtes med af floderne, som strømmede ud ved isens rand. Anejringen 
er sket dels foran isranden, men dels også umiddelbart ved isranden 
ovenpå dødis, hvor aflejringen ofte er blevet forstyrret ved, at isen under 
den er sunket sammen, og der således er opstået forkastninger i lagene. 
En del af aflejringern e er sandsynligvis afsat inde under isen i de hul
rum, som smeltevandet har løbet i. I mange tilfælde er der aflejret sand 
og grus i de gletscherbrønde, hvor vandet er styrtet ned i dybe skakter 
fra indlandsisens overflade. I de senere afsrn.eltn ingsstadier udgjorde 



22 

urenhed erne i isen en m eget fr emtrædende del af materia let. I denne 
snavsede d ødis h ar sm eltevandssh·ømmen e været meget righ oldige på 
udslæmmet m a teria le, og i gletscherbrøndene har der vær et rig lejlighed 
til afsætning a f materia le på stedet. Mange af de enkeltbakker , som 
findes p å Langeland, h ar sikkert haft den sidstnævnte form for opståen . 

I b akkerne syd for H orne p å H orne Land er det karakteristi sk , at de 
h øje p artier er sanded e, m ens de laver e er dækket a f m oræneler. Her 
h ar dødisen form entlig dækket d e lavtliggende områder og b eskyttet 
dem, m ens vandstrøm mene h ar h aft letter e adgang til d e h øjer eliggende 
dele, hvor isen m å have været stærk er e opsp a ltet. Sandet på Horne Land 
er oft e fint, temmelig rent kvartssand , der minder om d et h vidlige sand, 
der så ofte følger cyprinaleret, og som kan være va nskeligt for i kke at sige 
u muligt at sk elne fra d iluvialsande t. 

Lige syd for landevej en m ellem Millinge og Øs terby Jigger en bakke
ryg med læ ngderetning ØSØ- VNV, som udgøres af bakkerne Tovbjerg, 
Ravneh øj og Lysmosebjerg. Den h ar utvivlsomt åskarakter , såvel i s in 
ydre for m som også i sit ind hold. I den østlige ende af Ravneh øj fa ndtes 
i grusgraven grovere og fi nere grus gående i dagen i van drette lag. T ov
bjerg h ar en m ægtig grusgrav med n ogenlunde u forstyrrede lag, som 
h ælder lidt udefter fr a b akkens midterlinie. Den indeholder mange sten i 
b ænke m ed groft m a teriale. Stenstørrelsen kan n å over 20 cm . 

I en vis tilknytning til d enne bakke ligger Ravnebj erg, øst for Østerby, 
som også indeh older diluvialgrus. I øs tsiden af graven lå lagene n æsten 
horisontalt, m ens de i vestsiden hælder stærkt mod NV. Også h er var 
stenene indtil godt og vel h ovedstørrelse. I grusbakken et par hundrede 
m eter vest for k orsvejen m ellem F åborg-Assens og Nyborg-B øjdenlande
vejen fandtes i en stor grusgrav stejltstillede lag i diluvialsand og -grus 
nogle sted er gående i d agen andre steder overlejret a f gult moræn eler. 

I b akkerne NV for Dyr eborg er d er overvejende sand. P å toppen e 
findes dog i reglen grus undertiden m or æ neler , m en dette har da kun 
ringe udstrækning. I graven syd for L økkeh øj sås moræ negrus m ed le
r ede partier over diluvialsand og -grus, som stod skrå t ell er stejlt, og 
som gik i dagen over en mindre strækning. Profilet mindede noget om 
pr ofil erne i de langelandske bakker. 

I Svanninge Bj erge er d er næsten oYeralt diluvialsand og h er og der 
diluvialgru s. Ma n ser ikke mange profiler i lagen e, m en f. eks . SV for 
Sa ndbj erggård , hvor veje n m ellem Svanninge og Diernæs skær er Få
borg- Odenselandevejen ses diluvialsand m ed underordned e næsten 
vandrette gruslag gåe nde i dagen . 500 m eter øst for d en store k or svej 
m ellem Odense og Nyb or glandevejene fandtes en grav m ed een m eter 
stenfattigt moræneler oYer lag a f diluvialsand og fint grus m ed n æsten 
vandrette lag m ed dis kord ant p arallelstruktur gennemsat af mange 
spring. 
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Fig. 4. Ås ved Kegleholm NO for Holstenshus. 

Lidt syd for krydset m ell e m. Odense og Nyborg landevejen e sås øst 
for landevejen et pro fil med d iluvialsand, som gik i dagen i vandrette 
eller b ølged e lag m ed disk orda nt parallelstruktur genne msa t a f spring. 

I grusområd et ved Kaleko, NØ for Fåbor g, findes en grusgrav m ed 
stærkt gennemYasket grus, fo rneden m ed Hint og der over 1 meter grus 
uden særlig lagdeling eller sortering. Det indeholder ingen stor e sten, 
og stenstørrelsen i graven når ikke over 10 cm i d iameter. L agene er 
noget for styrrede, m en h ar dog ikke k arakter a f m orænegrus. 

Lidt n ordligere ses en grusgray m ed stærkt gennemvask et grus af 
samme k ar akter. Profilet er 10 m eter h øjt, og kun den øverste m eter er 
m oræn e- eller flydejordsagtig. Stenene er ikke over 10 c m. Der er skøns
mæssigt 50 % sten og r esten støb egru s eller vej grus. 

Ved H elene Mølle, 1 km syd for Holstenshus, sås i en lille grav, 
n æsten lodrette lag af sand og grus m ed en strygning, d er gik i r etning 
N35 °Ø. I fl er e grave i om egn en sås omtrent vandr ette eller svagt h æ l
dende lag af diluvialsand og -grus. 

Ves t for mosen ved sk oven Pipstorn findes en bakke, der i 1903 er 
k ortlagt so m m oræn eler. Det viser sig d og, a t der siden d en gamle k or t
læg ning i 20 år er gr ave t grus i bakken s indre, og tilb age står nu kun en 
sk al af m oræneler . Det indre har antagelig vær et grus af samme art som 
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Fig. 5. Grav i åsen ved Kegleholm , NØ for 1-lolstenshus. 

i Stempelbj erg ved Ulbølle. SV for Skelbanke ved Katterød findes i en 
stor grusgrav sand m ed parallell e konkordante lag hældende mod nord 
ind i landet. Der findes skiftende lag af r ent sand og sand med småsten, 
m en ingen store sten , og sandet synes ikke at have været presset. Pro
fil et er 10- 15 m eter h øjt. 

På selve vestskråningen af Skelbanke findes 2 gamle grave, hvor gru
set er betydeligt skarpere og noget forstyrret og foldet, og det virker også 
noget presset. Lagene h er hælder mod NV. 

I den lille bakke vest herfor, lige indenfor den lille forstrand, findes 
en gru sgrav m ed r et skarpt grus m ed mange sm åsten op til 10 cm i 
diameter, enkelte indtil 15 cm. Gruset er overvej ende krydslejret, lagen e 
er genn emsat af forkastninger, og et enk elt sted står en fold i stenfTit 
sand, som stryger 0 - V og synes at være presset op fra syd. 

SV for sanatoriet ved N akkcbølle Fjord ligger nogle langstrakte, ikke 
særlig h øje bakkerygge, som overvejende består af sand. Et enkelt sted 
findes moræneler på toppen af bakken, men det k an ikke ses, om dette 
moræn eler danner en lodret lervæg inde i bakken, eller om det er et 
dække oYer sandet. Lige vest for Dybskroghuse ses et profil i d isse 
bakker, som viser skarpt sand med enkelte lag med småsten. Sandet er 
noget sammenpresset, og d er er spring i lagdelingen, m en ingen store 
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forstyrrelser. Lagdelingen er tydelig og ligger i det store og h ele horison
talt, en enkelt sandblok hældede dog noget mod øst. 

Vest for Balkensbjerg syd for Åstrup ligger en grusgrav med meget 
smukke, 4 meter høje profiler, der står næsten lodret. Der ses sammen
presset grus med masser af småsten. De nederste 2 meter består af 
stærkt sorteret, skarpt grus, hvor stenene ikke når op over 10 cm i 
diameter. Lagene hælder svagt, ca. 15 ° mod syd. OvenoYer dette består 
de øverste 2 meter af forskell ige former for aflejringer, dels flager af det 
skarpe grus, dels fint sand med enkelte lerede lag, dels langstrakte 
sli re-agtige lommer med lagdelt skarpt sand, og dels allerøverst et tyndt 
lag moræneler, som dog også kan Yære flydejord. 

I Lundebank.er, NØ for Nakkebølle, findes i den nordlige grav et 
-1 meter højt profil med næsten rent sand. Kun enkelte lag indeholder 
småsten. Lagdelingen er meget udpræget, den er overvejende konkor
clant, men enk elte lag har krydslejring. Der er spring i lagene, men for
skydningerne drejer sig kun om 10- 20 cm. Sandet gør indtryk af at være 
sammenpresset, men ikke stærkt, lagene hælder mod SSV og SV. 

Ved Kegleholm vest for Grønderup Station findes et parti med hede
slettesand foran en israndslinie i Ø- V. Bag denne israndslinie findes 
nogle lave grusr ygge, hvoraf 2 går vinkelret på isranden, og har karakter 
af små åse, ca. 100 m lange. I den ene af disse ses i profil foroven 
½ meter morænegrus ( ablationsmoræne) og derunder 3 meter lagdelt 
sand med småsten. Sandet er løst og synes ikke at være presset. Lagene 
ligger horisontalt og uforstyrret. 

Syd for Kegleholm ved Stensmark ligger en grusryg parallelt med 
israndslinien, som indeholder et 4 meter højt profil. I dettes østvæg ses 
det, at lagene hælder svagt mod syd. Stenene i gruset når op til 20 cm i 
diameter, men de varierer dog jævnt i størrelse nedefter. Sandet er 
groft og tilhører nærmest grusfraktionen. Lagdelingen er konkordant 
og uforstyrret ( fig. 5 ). 

Ved sydvesthjørnet af Søndermarksskov ved Nyløkkehuse findes en 
grusgrav med diluvialgrus, hvor lagdelingen er forsvundet, men gruset 
er skarpt og rent. Der forekommer dog andre steder i graven fint sand. 

Fra Holstenshus mod Ø og ~Ø strækker der sig et stærkt kuperet 
strøg, hvor bakkerne gennemgående er morænedækkede, men hvor der 
her og der ses store grusgrave med meget groft grus; således findes der i 
Eskebjerg og længere mod NØ ved Sibirien grusgraYe i store enkelt
bakker, som indeholder n1eget groft grus med mange sten. 

NV for Ulbølle ligger nogle enkeltbakker med grusgrave, som for en 
del er tilgroede; i Stempelbjerg ses dog meget smukke profiler i lagdelt 
grus med mange store sten. Gruset kan i visse partier i graven være 
morænegrus, men i de senere år har der været Yelsorteret materiale 
med mange store sten fremme. Omtrent i højde med den omgivende 
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Fig. 6. Grus, afsat lige uden for isra nden ved Stensmark, NØ for Holslenshus. 

lando verflade ligger skarpt sand og grus med ret få sten, derover k om
mer en horisont m ed stenstørrelse op til 30- 40 cm, idet dog hovedparten 
af materialet er groft sand, m en s stenlagene syn es b egrænset til 2 lag 
med kun 1 stenrække i hver. DeroYer ligger et par meter med mange 
rullede sten op til 15 cm i diameter , idet dette lag udgør en tæ t blok
pakning. De sor ter ed e lag slutter m ed sandede og mere stenfattige lag 
indtil bakken afs luttes øverst m ed et p ar meter moræneler, i hvilket der 
syn es at være fl er e glideflader m ed presning fra en østlig retning. I den 
store, nu forladte gru sgrav ved Stenhøjgård kunne tidli gere iagttages 
grus under et moræ n elersdække. Gru se t syntes at være diluvialgrus, d er 
var udtværet af isen. 

Disse 5- 6 bakker udgør en samlet gruppe, som rager op over den 
omgivende moræn efl ade. Bakkerne m å være opstået som udfyldninger 
i huller i isen, muligvis i gletsch erbrønde, hvor vandet er styrtet ned fra 
store h øjder , og hvor strømhastigheden har været betydelig. 

Syd for Øster Skerninge findes d er i Køllebanker grus m ed sten
størrelser op til 20 cm i diameter. Bakkens vestende består af moræneler 
og overvejende groft, lagdelt grus med enkelte smører af stenfrit ler. 
Lagen e har ingen r egelmæssig h ældning. De kan følges 5- 6 m eter og 
kiler så ud. Noget kunne tyde på, at Køllebanker er opståe t som en ås, 
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m en den h ar ikke typisk åsk ar akter. Materialet er groves t i den s østende, 
som derfor m å opfattes som åscentrct , men åsen er a ntagelig noget for 
sty rret ved sen er e tryk. 

Egebj er g Bakker indeh older lagdelt gru s , som d og er noget for styrre t 
og gå r over i m or æn egru s. Det indeh older r et mange sten . På et enkelt 
punkt i en gru sgray 1 km VSV for Rødme i skoven ved Bommosem a de 
er der m ålt strygning ~..J.0 °Ø og hældning 23° m od S50 °Ø. Da trykket 
ikke k a n Yær e k ommet fra :\IV, m å det vær e fra SØ, hvilket t:·der på, a t 
det er isen sydfor , som under sin b evægelse m od V h ar udøvet et side
tryk skrå t fr em ad og ud til siden . Bakkerne kan vær e opståe t som en 
slags midtmor æne imellem is S her for og en ande n ism asse, som h ar 
ligget :\I for bakkerne. Muligvi s h ar isen N fo r bakkerne vær et leven de i 
det første sta dium af b akkernes oprindelse, og det skulle d a vær e r es ter 
af d en NØ-lige isstrøm, so m h er skulle have haft sin græ nsefl ade imod 
den fr emtrængen de balti sk e is. 

700 m ØSØ for Lunde Kirke findes en lille b akketop m ed d iluvial
sand, i lwilken d er er iagttaget skråtstilled e Jag m ed strygning :\1"11 °V 
og h ældning 31 ° m od S79°V. Blandt sm åstenene fa ndtes en d el hYid
prikket flint. Efter d ette m å m an form.ode, a t istrykket er k ommet fr a 
017 9°0, hvilket kunne tyd e p å, a t det v ar en NØ-lig ell er østlig is, so m 
h er var sp or a f. 

I Rob sh øj , so m li gger 1 km. SØ for d en foregående lok a litet, fandtes i 
bund en a f en gamm el gru sgrav stejltstill ede sand- og gruslag m ed 
strygning N8°Ø og hældning 83° mod S82 °Ø . Dette tyd er i r etning a f, a t 
isen h er er k ommet fra d en øs tlige r etning. 

Endvid er e er der 800 m V for Robshøj iagttaget sa nd- og gruslag 
m ed strygning ~ 60°\T og m ed en h ældning p å 11 ° mod N30°Ø, hv ilket 
tyd er på et istryk fr a d enne NØ -lige retning. Tilsammen giver disse 3 
iagttagelser e t r et varier ende billede a f istryk sr etningerne, og h vor m eget 
der kan lægges i dem er tvivlsomt, m en isbevægelserne m å haYe vær et fr a 
en r etning m ellem NØ og Ø og variati onerne kan m åske skyldes lokale 
årsager. 

0 for Egense ligger en langstrakt bakkeryg, som strækker sig over 
2- 3 km. Den b etegnes som Egense Ås. Den er m or æn eklædt m ed en 
kappe af m or æn eler, der Yarier er fr a 1 til 4 m. I åsens indre findes sand 
m ed kun ganske små sten. Åsens slyngede form vi ser, at den m å vær e 
afsat i et dødisdække. Der synes ikke i sandlagene at vær e spring, som 
kunne stamme fr a sener e oppresninger. Da d er ikke find es sten i sandet, 
er det ikke muligt at udtale sig om den s led eblokindhold , m en d et er af 
d ens hovedretning i øst-vest rimeligt at slutte, at den tilhør er Lilleb ælts
gletscheren. 

Hvor jernbanen kryd ser den lille skov Engen e og ve d Yejen V fo r 
Kogtvedgård, find es små sandbakker af å slignende karakter. 
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Langs vejen S for Bellevue i Svendborg fandtes tidligere smukke 
profiler i en række grusgrave, i hvilke der sås lagd elt grus og mere 
underordn et lagdelt sand. Gruset syntes at gå i dagen n ærrn.est ved 
vejen. Det var dækket af moræneler i gravens nordlige vægge. I en stor 
grusgrav SØ for Bellevue sås i den nordlige side moræneler over lagdelt 
grus, mens der i den syd.lige side var moræneler over lagdelt sand. Der 
ligger såled es her en skjult ås under senere p ålejret moræn eler fra et 
yngre stadium i isens afsmeltning. Ø for Bellevue og N for vejen fandtes 
tidligere en kort markeret grusryg med retningen 0 - V. I en grusgrav sås 
gruset gående i dagen. I den sydlige væg var d et dog overlejret af 
moræn eler. 

I den nu bortgravede Langebakke N herfor, havde åsen en NS-lig 
retning. Den store sandgrav i denne bakke indeholdt vekslende lag af 
sand og grus, hvori de fleste stens maksimalstørrelse var 5 cm. ~ ordligst 
i bakken, sås omtrent vandrette sandlag dækkede af lidt moræn eler. 
I stedet for bakken findes nu en m eget dyb grav, som indeholder 
følgende profil: 

1,5 m lagdelt ler og sand 
1,5 m dårligt sorteret grus med få sten 
1 m store sten og stenet grus 
2 m skarpt sand 
1,5 m fint lagdelt sand 
3 m stærkt rullede sten af størrelse som singels og ral. 

Lagene h ælder i vestlig retning. Tidligere er der også iagttaget h ældnin
ger mod S. 

Grusstrøget fortsætter mod N og NV til Hømarken ved Svendborg
Nyborgvejen. Her ses i graven i den nordlige Yæg ca . 2 m grus med 
sten op til 10 cm i diameter, og derunder ca. 2 m sand i vandrette lag. 
I vestvæggen ses også grus under sandet. Nærmest vejen viser vest
væggen grus med flere underordnede sandlag. Det groveste materiale 
findes foroven, idet stenene her når en størrelse af fl ere dm. Bakken i 
kanten af Troldemoseskov indeholder også grus, som dog her er dækket 
af moræneler. 

I den vestlige del af Stevne Skov, N for porthuset, findes en anden 
grusgrav i en lille ås m ed gult sand i vandrette lag. Til åsen slutter sig et 
parti over11adesand og grus, som strækker sig vestpå til erosionsdalen 
øst for Ørkil Slots ruin og synes at fortsætte over denne til Trappe
bæks dal. 

I Svendborgs nordlige udkant, lige oven for skrænten m ellem Chri
stiansm ølle og Belvedere findes en åslignende bakkeryg, som indeholder 
diluvialsand under ca. 2 m moræneler. Sandets mægtighed er mindst 
4111. 
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Fig. 7. Morænedækket ås, Holmcl rup St. 

En vis forbindelse m ed disse åslignende bakker m å der være til en 
anden lille åsagtig bakke langs sydsiden af Storehave øst for H olmdrup 
Station. Bakken slynger sig i S-form, således at d en n ordligste og den 
sydligste d el af den har r etning Ø- V, m ens den midterste del p eger i 
NØ- SV. Bakken er dæ kket af m oræneler i indtil 2 meters mægtigh ed, 
h vorunder der li gger ca . 6 m skarpt sand og grus m ed m eget flint. Ste
n ene, som er ret talrige, n år op til hovedstørrelse. Lagene er næsten 
parallel-konkordante, m.ed h ældning ca . 25° mod V. Gruset når h øjer e 
op i bakken end det omgivende terrains overflade (fig. 7). 

Lidt sydli gere i skråningerne N for Egenabbe, Ø for m arkvejen , der 
fører n ed til gården, find es en m eget stor grusgrav rn.ed knap 1 m m o
ræneler over 6 m diluvialgrus m ed mange sten af hovedstørrelse. Lagen e 
h ælder ca. 30 ° m od V. Der er flest sten i de øverste lag og i vestsiden 
af de h ældende lag, hvilket vil sige i deres clistale ende. Der er meget 
flint. 

Ved vej en ves tp å fra Holmdrup Station findes et ejendommeligt 
tcrrain m ed langstrakte bakker, hvoraf een strækker sig parallelt m ed 
vejen i Ø- V og andre syd for vejen strækker sig i N- S. Bakkerne er 
moræn edækkede, men synes dog trods alt nærmest at have åskarakter. 

Nord h erfor findes omkring Bøgebj erg nogle enkeltbakker, der lige-
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Fig. 8. Ballas tsandgraven i Øksnebj erg ved Svendborg. (Fot. V. Madsen, 1899). 

ledes er m or æn edækkede, m en h vor hvidt diluvialsand dog er iagttage t 
under moræn eler et. Navnlig en b akke N for Bøgebjerg, Ellebj er g, er 
gansk e ej endommelig, idet d et central e parti af bakken udgør en lavning 
m ed en tør vem ose, således at bakken danner en n æsten ringformet vold 
omkring d enne lavning. 

I Paveb anke, 2 km nord for Tved, ses fold ed e lag af diluvialsand, 
h vor dele af fo lderne står h elt lodret og stryger i en r etning NNV- SSØ, 
hvilket m å betyde et istryk fra ØNØ. 

Sa mme b akke h ar endnu en gr av lidt n ordliger e, hvor d er i n ord
væggen sidder en blok af horisontalt l agd elt sm ås ten et sand , d er er 
2,5 m h øj og 3 m bred, og som spidser til forneden. Den grænser p å 
b egge sider til gr oft m oræn egrus m ed sten p å indtil 50 cm i dia meter. 
Under m or ænegruset ses opretstående lag af skarpt gru s, der stryger i 
0 - V. 

F oruden disse m er e overfladisk e afl ejringer af diluvialsand og dilu 
vialgrus træffes et ejendommeligt sandlag, som ligger i n ogen dybde i 
egn en fr a Svendborg m od NØ op imod k ortbladets nordgræ nse. Tid
ligere sås dette m eget klart i ballastsandgraven ved Øksnehj er g i Svend
borgs østlige udkant, m en nu er d enne grav ganske tilgroet og b eb ygget . 
Sandet h er opfatted es omkring århundredskiftet som tertiært glimmer-
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sand. Profilet viste horisontal lagdeling, som enkelte steder havde 
diskordant parallelstruktur, men smålagenes hældning og strygning 
afveg ikke stærkt fra hinanden, hvilket toges som udtryk for den 
tertiære oprindelse. Under gravens bund kunne ses over en 111.cter mæg
tige lag af brunt glimmerler, og fra dette var der indsamlet træstykker. 
Graven var endnu i 1940 i anvendelse, og i det profil, som dengang sås, 
fandtes bryozoer og feldspatkorn i sandet, mens der slet ikke forekom 
glimmer. Dette i forbindelse med beliggenheden af det faststående 
tertiær i Svendborgegnen i det hele taget gør, at man nu opfatter aflejrin
gen som kvartær (fig. 8). 

Ved amtmandsboligen i Svendborg har man muligvis truffet det 
samme lag, idet man i en brønd under 8½ m moræneler ramte gult, 
glimmerholdigt sand, hvor der gravedes 6 m ned i sandet. 

Forneden i skrænterne ved Egsmadc stikker der sand frem, og ved 
Skovmøllen har det samme karakter som i ballastsandgraven: gult 
kvartssand med meget regelmæssig lagdeling, tilsyneladende frit for 
feldspat. 

Ved Åby Skovhuse træfTes der sand i boringer under moræneleret, 
og det kommer ligclcclcs frem i profi ler øst for Åby Skov, hvor moræne
leret har en mægtighed på 2 m. Det lagdelte sand kommer frem i 
skrænterne i den markerede dal NV for Åby Skov. 

V cd vejen S for Tisclholt li gger en lille grusgrav med øverst ½ m 
moræneler, derefter 1 m lagdelt sand med udpræget paral lcldiskordant 
struktur og nederst ca . 2 m rullet grus. 

I siderne af Vejstrup Ådal kommer flere steder hvidt, kalkfrit sand 
frem, således i sydsiden mellem Ågård og Statcnc ret højt oppe i skræn
ten, og i nordsiden ca. 1 km nedenfor landevejen. 

Det fine, hvide sand forekommer også ved bækken sydøst for Ore, 
hvor den overskæres af den N- S-lige vej, samt i en brønd ved Spille
borg, lidt sydligere, der fra 3- 6 m under overfl aden indeholder dette 
sand. 

NV for Knarreborg Vandmølle og 500 n1 N for Grøfthøj er der i en 
gravet brønd konstateret hvidt sand af d enne samme type beliggende 
under knapt 3 m rød ligt moræneler. Også det sand, der stikker frem i 
skrænterne deromkring er af samme udseende. 

Også S for Svendborg, på Tåsinge og Turø, træffer vi den samme 
ejendommelige stenfri kvartssandtype. Således i sandgraven ved Skip
perlanding på Turø. Forekomsten har nederst horisontalt lagdelt, sten
frit sand, deroYer skråtstillede sandlag og øverst et dække af grus. 

Omtrent ved Turø's NØ-hjørne findes en sandgrav med samme slags 
sand, som. her er mindst 5 m mægtigt. Det er tydeligt lagdelt med skrå
lejring enkelte steder. Lagene er overvejende parallell e og gennemsatte 
af enkelte spring. Rust forekommer dels som enkelte pletter af ærtstør-
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Fig. 9. Kvartssand ved Øgavl på Turø. 

relse spredt i sandet, og dels er enkelte lag foroven i graven kitte t sammen 
af det. Også ved graven s bund findes ruststrib er i lagene. Bundlagene er 
lerede. Over sandet er grænsen til m oræn eler et m eget sk arp , d ette er 
n æsten rødbrunt og flintholdigt og har en mægtigh ed p å 1- 1½ m . 

I selve Øgavl ses et ganske tilsvarende profil m ed 1 m m oræ neler 
foroven og derunder d et hvid-gule sand m ed lagene h ældende indtil 
30° m od S. Sandets lagdeling er fr emhævet a f ruststriber. Sandet er 
ca. 5 m m ægtigt og underlejres a f m ørkegråt, stenfrit ler m ed sandkorn. 
Lere t h ar tertiær k arakter, m en må dog være omlejret ( fig. 9) . 

P å T åsinge ses ved Bregninge Kirke et profil i den gamle sandgrav, 
som foroven h ar lidt flyvesand, der muligvis først er a flejret , efter at 
graven er åbnet. Dette lag er ikke over 1 m. Derunder ses 0, 5 m 
m ørkt humush oldigt sand. Mor æ neler et udgør et m ellem 0,5 og 1,5 m 
m ægtigt lag, som er rødgult og m eget forvitret , og so m minder m eget om 
moræn eler et ved Øgavl p å Turø. Dernæst ses stenfrit sand, af tertiært 
præg, m en dog m ed enkelte feldspatkorn gansk e svarende til Øgavl, 
idet d et ligesom dette er lys t kvartssand m ed r uststriber i d en øver ste 
del. Neder st i graven k an m an m ed h åndb or et n å stenfrit ler - også 
ligesom i Øgavl. 

Lidt n ordliger e, V for Bregninge Mølle og lige S for skoven, ses et 
stort, m en tilskredet profil i en grusgrav lige Ø for landevejen . Her ses 
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n ed er st d et stenfrie sand m ed ru ststrib er og enkelte ler ede p artier. I 
SØ-hj ørnet af graven n år d et kun 0,5 rn op over bunden , m en blot 
10 m nordliger e i Ø-væggen går det 4 m op . Over de t stenfrie sand ligger 
G- 8 m lagdelt sand m ed enkelte tynde lag a f sm ås ten , d er over k ommer 
fra 0- 1,5 m skarpt smås ten et, stenrigt gru s, mens der øver st ligger 
1- 1,5 m m oræneler, so m er muldet og grå t, m en ikke rødligt som i de 
for annævnte profiler. 

I en sandgrav V for gården Karlsber g i Ny Nyb y m ellem sk oven og 
landevejen , er d er truffet h vidt sand med terti ært præg gående i dagen i 
gr avens V-s ide, m ens det m od Ø gik ind under moræneler et. 

Længer e m od Ø~ Ø, J OO m Ø for Inger sh øj , ligger der under m oræ ne
ler et lagdelt grus og br yozoh oldigt sand m ed enkelte ubestemmeli ge 
kvartære sk alstumper . 

På den sydlige del a f T ås inge forek ommer ikke m eget sa nd . Y for 
Bj erreby ligger d og en sandgrav m ed et tyndt dække a f for vitret moræne
ler , derunder sk ar p t sand med sm ås ten . L agene er sm ukt kr ydslcjrede 
m ed skr ålagen e hældende mod V og SV. Sand et kan vær e noget kalk
h oldigt, laget er m indst et par m m ægtigt. 

På Bjørnø findes forsk ellige steder for ekomster a f sand i b akkerne; 
disse bakker syn es dog ikke a t vær e a fsat so m fluYio-glaciale bakker, 
m en indeh older sa ndet i form af løse fl ager, for styrrede lag , eller som 
lok almoræn er . 

På Halmø findes et h øjt og sm alt bakkedrag, der b estår a f san d , som 
p å n ogle steder syn es at vær e m ere eller mindre dækket af m oræn e. 
Rent morfologi sk ligner bakken en ås, m en sandet syn es at være for 
usorter et til at være en åsaflejring. 

På Ær ø syn es der adskillige steder a t for ekomme h vidt sand under 
m oræ neler et, og dette sand går i d agen p å mindre p letter og bl. a. over 
en lidt større strækning ved Galgeh øjgård. 

Efter pro fil er i klinterne at dømme går d ette sand n edad OYer i 
vekslende tynde lag af sand og stenfrit ler , der igen syn es at gå over i 
cyprinaler. 

En del sand findes i mere b akkede partier mellem Skovby og Breg
ninge, NØ for Bregninge og i et mindre parti omkring Grønnem oseh øj 
og Galgeh øj , Ø for Breg ninge. I disse b akkepartier er jordbunden ganske 
over ordentli g v ekslende, så m an foruden sand ofte får stenfrit ler og 
moræneler ved k a rteringen . Det sand, d er optræder h er, er temmelig 
fint , nogenlunde r ent kvartssa nd og er sikkert det samme, som følger 
cyprinaler et . Egentlig flu vioglacia lt sand er kun truffet i en bakke VNV 
for Leby. 

På Langeland er forek om sten a f lagdelt grus i det stor e og h ele knyttet 
til de for Langeland så k arakteristi ske ( ialt over 1000) enkeltbakker , 
som af V. M ADSEN er b etegnet som tværb akker , o fte kaldet »hatformede 
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bakker«, på medf. kort : »fremtrædende enkeltbakker«. Disse bakker 
kan bestå af moræneler, af morænegrus og af diluvialsand og -grus. 
Mængdeforholdet mellem disse ingr edienser er meget forskelligt, og 
bakkerne viser i tværsnit meget ofte stærkt forstyrrede lag, således at 
gruslagene f. eks. ofte står lodret eller er foldede. I de allerneste af de 
langelandsk e bakker har man indtrykket a f, at der er en ikke uvæsentlig 
mængde lagdelt sand og grus. Ved karteringen har man haft vanskeligt 
ved at afgør e, om gruset var lagdelt eller ej, og man har derfor ofte 
benyttet tegn fo r morænegrus, hvor det nok h avde været rimeligere at 
sætte tegn for lagdelt sand og grus. Signaturene er derfor på kortet slået 
samm.en til een. 

Fluvioglacialt grus og sand findes i nogle small e bakkekamme på det 
nordligste Langeland N for Vester Stigtehave V for landevejen. De har 
retningen NNØ- SSV. Også længere mod 0 ved Uglebjerg findes en 
sådan gruskam. 

I en grusgrav i den nordlige ende af Skiften Møllebakke, 0 for Lohals, 
e\ der iagttaget øYerst 2 m lagdelt sand, hvor lagene hældede mod V, 
mens de nederste 2 m h avde lodret stillede lag. 

I H ønsebjerg, S for Skiften, findes hovedsagelig sand m ed stærkt 
hældende lag. 

I siderne af de fl ade bakker ved Nygård og Fladbjerg stikker der 
sandlag frem i siderne. Lagen e synes at h ælde svagt ind imod bakken 
med ca . 30° h ældning. 

Lige indenfor, hvor Stoense Løb passerer Rødgrund ligger en lille 
bakkeryg i S- N, som indeholder fluvioglacialt grus. Den synes at have 
en vis forbindelse med, at r ækkerne af enkeltbakker på Langeland 
her fortsætter i grundene fra Rødgrund V om Lohals op til Vresen 
Puller. 

I Møllebakken V for Nørrevænge og i Troldbj erg lidt SV h erfor er d er 
diluvialsand med enkelte sten af hovedstørrelse. Lagstillingen er noget 
forstyrret, lagen e er foldede og står på h øjkant og er gennemsatte af 
spring i forskellige retninger. 

I Milleshøj, S for Fæbæk, ligger der vandrette gruslag. I Lille Kirke
bakke h ælder d e 15 ° mod V. I Rævs mosebakke ved Lej b ølle findes 
lagdelt sand under morænegrus. 

I Rensebjerg, S for Helletofte, ligger d er under moræn eleret lagdelt 
sand, hvor lagene er presset op i lodret stilling. 

Bregnebjerg, VSV for H elletofte, indeholder sand og grus med lag
hældning ca. 30° mod VNV. Lagene er lidt krøllede og pressede. I bak
ken 0 for Korsebølle ligger sandlagene omtrent vandret, skiftende med 
lerlag som indeholder kulstumper. 

I Humlebjerg, V for Tranek ær, stryger sand- og gruslagene N30 °V. 
I Skribjerg, S for Frellesvig, varierer sandlagenes strygning mellem 



:-Jl3 °V og N34 °0, mens hældningerne va rierer mellem 23 og 43 °, 
idet gennem snittet a f 8 m ålinger giver en h ældning på 34 ° m od S 
85°0. 

I en bakke i den sydlige udkant af sk oven Tovelykke, 600 m 0 for 
Trane kær Slot, h ækler grus- og sandlagen e 30 ° mod S 50 °0. Materialet 
er sorteret, men sorteringen er ikke stærkt udpræget. 

I den sydligste a f bakkerne Yed Præstbanke, S for Tullebølle, er der 
iagttaget profiler i grusgr aven , som. Yiste ovenejend e morænesand med 
enkelte sten. Der fandtes også smører af lagdelte pa rtier m ed mere ell er 
mindre leret sand. I d en NV-lige del af grusgraven er der set lagdelt sand 
og grus i h ældende lag gennemsatte af spring. Et sted måltes strygningen 
til N75 °0 og hældningen til --15 ° mod :-J 15°V. 

I Ejerbjerg, S for Biskopstorp, findes lodrette lag af lagdelt sand og 
grus m ed strygn ing N30 °0. 

I Bakkerne lige 0 for Rifbjerg, ~ for Rudkøbing, findes skrå tsti llede 
og lodr ette l ag a f grus, sand og sandet ler. De lodr ette l ags strygning er 
målt til ?'-/60 °0, de fancltes i 0-siden af bakken. I den n ordligste af disse 
bakker måltes strygningen i de lodrelte Jag til N40°0, og også her fandtes 
de lodrette lag i bakkens 0 -side. 

I Galgebakke ved Rudkøbing er der foretaget en større serie målinger, 
dels under og dels over en stor cliskorcla ns. Resultaterne viser, at der 
under cl iskordansen findes strygni ngsretni nger varierende fra ;-.;i 60 °0 til 
S40°0 eller i gennemsnit af 11 m ålinger N82 °0 m ed hældninger varie
r ende fra 60° til 90°, eller i gennemsnit 77 °, hvora f 7 vender mod en 
gennemsnitlig retning af Nl 1 °V, m ens 2 har en h ovedh ældningsretning 
mod Sl 7°0, een h ælder mod N5 0°0 og een står lodret. 

Over diskordansen i Galgebakke er foretaget 7 m ålinger med stryg
ningsretninger varierende fra N65 °0 til N90 °0 og i gennemsnit N75 °0. 
Hældningen varierer fra 20° til 45° med 31 ° som gennem snit i retninger 
mod Nl5 °V varierende fra N til N25 °V. 

I den nu bortgraved e Fattigbakke ved Rudkøbing (fig. 10) er der fore
tage t en serie målinger af lagen es strygning og h ældning, hvoraf det 
fr emgå r, al brudfladen ligger i bakkens østside. Den synes at danne en 
vindskæv flade. 

I de stejlt stillede sand~ og gru slag i Eskebjerg, 0 for Rudkøbing, 
varierer strygningen i 13 målinger fra N4 °0 til N48 °0 med N33 °0 so m 
gennemsnit. H ældningen varierer fra 25 ° til 83° m ed 57° i gennemsnit. 
6 af målingerne viser en gennemsnitlig h ældningsretning mod S44 °0 og 
7 andre h ælder gennemsnitlig mod N63 °V. 

I Savmandsbakke er der målt strygning N25°0 og h ældning 20 ° mod 
N65 °V. Derimod synes Hinem ølle Bakke at have haft vandrette lag. 

Syd for Rudkøbing Vejle og V for vejen til Kragholm, er d er i en 
grusgrav i bakken målt en strygningsretning i de lodrette lag af sand og 
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Fig. 10. Lodrette gruslag i Fattigbakke ved Rudkøbing. (Fol. V. Madsen, l898). 

grus p å N85 °V. I samme grav er yderligere målt strygning N78 °V og 
h ældning 72° mod N12°Ø. I nordsiden af samme bakke er målt stryg
ning N40 °Ø og hældning 65° mod N50 °V. 

I Løvbj erg, SV for Fårevejle, findes sand- og gruslag, som h ælder 
mod S50 °V og står stejlest i østsiden, hvorfra der er en jævn over
gang til svagere og svagere h ældning i forekomstens vestlige parti. 
I Risbj erg Lidt nord h erfor findes li geledes skråtstillede lag med grus, 
sand og ler tildels med moræneagtigt præg. Et sted m åltes strygningen til 
N40 °Ø og h ældningen til 55° mod N50 °V. Hældningen var overalt i 
profil et den samme, men det er m uligt, at der findes m ere stejlt stillede 
lag i bakkens østlige side. 

I en bakke ved Lindelse Nors øs tkyst, SV for Klæsøgårde, er der 
truffet lagdelt sand med et enkelt gruslag, under hvilket d er igen findes 
ler og sand. I bakkens V-side h ælder lagene 20 ° mod N64 °V idet stryg
ningen er N26 °Ø, mens lagene i øs tsiden af bakken h ælder 24 ° mod 
N80 °Ø, og således stryger Nl0°V. I bakkens vestside ligger der rød-gult 
forvitret m.oræneler over sandlagene. 

Amlebjerg, Ø for Sønder Longelse, indeholder fint sand og ler et sand, 
hvor gennemsnit af 3 m ålinger viste strygning N58 °Ø, h ældning 61 ° 
mod S32 °Ø. 
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I en bakke V for Polleholm, Ø for Illebøll e, findes und er et temmelig 
tyndt morænedække omtrent lodrette sandlag som stryger N20 °Ø. I 
Langebjerg, lige N for Gammellung, er d er foretaget 5 målinger af stejlt 
stillede sandlag, varierende fra N23 °V til N21 °Ø i stryg ningen s retning 
med N2 °Ø som gennemsnit og m ed h ældninger varierende fra 42° til 
84° med 49° i gennemsnit, idet h ældningsr etningen svinger fr a N67 °Ø 
til S69°Ø med S88°Ø som h ovedretning. Tidligere er må lt strygning 
Nl0°Ø, hældning 88° mod S80°Ø, i groft diluvialgrus m ed enkelte 
hovedstore sten i bakkens sydende. 

I Mørkebjerg, V for Ill ehøll e, er der sand - og lerlag, som stryger i 
retning Ø- V, og som h ælder ca. 11 ° mod S. 

I Mandshøj, N for H er slev, findes omtrent lodre tte lag i diluvialgrus, 
hvor der er målt strygning N45 °Ø, h ældning 85° mod N45 °V. 

Mellem Klæsøgårde og H er slev er der i hakken med stendysse n 
fundet n æsten lodr ette sandlag, som strøg N60 °V, og i bakken umiddel
bart S h erfor fandtes i SØ-siden ligeledes lodrette lag af grus m ed stryg
ning i N40°V. Endnu sydligere, lige N for fattiggården, strøg de tildels 
lodrette sandlag i retningen Ø-V. 

I Slettebjerg, NØ for Lindelse, er der truffet n æs ten lodrette gruslag, 
som strøg i retningen N40 °V. 

I en bakke i Illebø lleskov er der iagttaget skr å tstillede sand- og 
grus lag m ed lerlag imellem . Deres strygning var N70 °V, og hældningen 
ca . 40 ° mod S20°V. Et enkelt lerlag var m eget fedt. 

På S-siden af Lindøs Ø-spids er der k onstateret lagdelt sand med 
strygning i N75 °V og h ældning 25° m od Nl5 °Ø. I Ø-enden af profilet 
fandtes et knæk i lagen e. 

Bakken NV for Bogøgård , S for Lindelse Nor, indeh older skråt 
stillede lag, der stryger N20 °Ø og h ælder 25 ° mod N70 °V. Blandt lagen e 
findes h er so m flere andre s teder e t fe dt lerlag. Også i den S-lige ende af 
denne bakkekam findes omtrent lodrette sand- og gruslag, m en ret 
ningerne er h er stærkt forstyrrede. De lodrette lags strygning er målt til 
N45 °Ø og med h æl dningstend ens mod N55°V. 

Vejlebjerg i Kædeb yhaver, lige V for Bogøgård, indeh older skråt still ede 
gru s- og sandlag, i hvilke der er foretaget 3 m ålinger med hovedretning 
af strygning N40 °Ø, varierende fra N35 °Ø til N46 °Ø, og h ældning 37°, 
varierende fra 30° til 46°, imod N50 °V, varierende fra N44 °V til N55 °V. 

Den N-lige del af Krejbjerg, lige S for d en inddæmmede del af Lin
delse or, indeh older lodr ette lag af sand og grus, so m stryger i r etnin
gen N5 °V. Helt foroven h ælder lagen e mod Ø. 

I H øbjerg, N for Havbølle, findes skråtstillede sandlag med stryg
ningsre tning N25°Ø. En Bakke i Vestergård Skov, NV for Havbølle, 
indeholder sand- og grus lag, som stryger ca. N38 °V og h ælder ca. 33 ° 
m od S52 °V. 
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Fig. 11. Stejltstillede gruslag i hatformet bakke SV for Næbbeskov. 
(Fol. Dansk Natur - Dansk Skole). 

Hannebjerg, V for Hennetved, har sand og grus, som stryger N5 °V, 
mens hældningen varierer fra 40° til 60°. 

Ved Køllenor, V for Kædeby, findes der skråtstillede sand- og gruslag 
med strygning N38 °V og hældning 22 ° mod N52 °Ø. 

Olsbjerg, ved Kædeby, har afvekslende lag af finsand og skarpt sand 
med småsten. Lagenes orientering er målt 2 steder, hvorved fandtes 
sh·ygning N55°0, hældning 45 ° mod N35 °V, samt sh·ygning N51 °0 og 
hældning 35 ° mod N39 °V. Senere er målingerne suppleret med følgende 
4 målinger: strygning Nl0 °V, hældning 70 ° mod N80 °Ø, strygning 
Nl0 °Ø, hældning 70 ° mod S80°Ø, strygning N60 °Ø, hældning 70 ° mod 
S30 °0, strygning N25 °Ø, hældning 45° mod N65 °V. 

Skægebjerg, lidt N-ligere end Olsbjerg, har ligeledes skiftende lag af 
finsand og skarpt sand med småsten, idet finsandet dog er langt over
vejende. Lagene hælder kun ganske svagt mod V, men de er gennemsatte 
af spring. 

Højbjerg, S for Helsned ved Humble, har skråtstillede sandlag med 
smukke spring. Lagene er ikke alle stærkt sorterede, deres strygning er 
målt til N20 °V og hældningen til 30° imod S70 °V. I Harnebjerg lidt 
S-ligere findes omtrent lodret stillede lag af grus og sand med sh'ygning 
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N35 °V; i den S- 0-lige del a f bakkerne er yderliger e m ålt strygningsr et
ningerne N52 °Ø og ~ 40°0 . 

Vågebj erg, S fo r Humblc, h ar lodrette lag a[ sand og grus, som stryger 
i N2 5 °0 . l\fod b akken s V -s ide bliver h ældningen e fterhån den mindre, og 
m a teri alet ændres samtidi g fra groft gru s i de stejlt stillede lag til finer e 
og finer e m ateriale, jo mindre h ældningen b liver . Suppleren de m ålinger 
h ar givet strygning N30 °Ø, h ældning 70 ° m od N60 °V. 

S for F odslette fi ndes i b akken Stor e H øjbjerg stejlt s tillede sandlag, 
so m er m ålt 3 sted er m ed strygning N57 °Ø, N5 8°Ø og N59 °Ø m ed tilsva
rende h ældninger 73 °, 50 ° og 77 ° m od h enholdsvis N33 °V, N3 2°V og 
i\'3 1 °V. 

I Or e, SV for Fodslette, findes lige i\' for Agerbjerg en lille, lav bakk e, 
so m indeh older d iluv ialgru s under m oræneler. Sandet er m eget sk ar pt 
og i ndeh older småsten. L age ne står på h øj kant ell er er fo ldede m od V. 

E n bakke V for Lunde ~or , N for Kokkes træde, indeholder m ergel, 
som tidli ger e grave des, hYor vecl der Yiste sig en gru sr evle i gravens bun d, 
gåen de i r etning N40°Ø. 

Tyveløkke Ba nke, V for Nor denbro, rummer stejlt stilled e, fo ldede 
lag, i hvilke d er er foretage t en serie m ålin ger med følgende r es ultat . 
Gennem snit a f 5 m ålinger gav strygning N4 °V (N2 0°V- N 13°Ø), h æld
ning 56° (4 7°-67 °) m od S86°V ( S70°V- N77 °V) ( fi g. 12). 

I bakken umiddelbar t Y for Tyveløkke Banke ses i S-siden et p ro fil 
i lagdelt sand, hvor lagene h ælder ca . 20° mod V. 

V for Nordenbro, i en lille bakke lige S for Stor e Kædebj erg, ses et 
pro fil m ed finsand uden l agdeling, afb rudt a f enkelte lag a f sk arpere sand 
lned sm ås ten. Alle d e lag, som kan iagttages, står skr åt og parallelt m ed 
strygning i 0-V og h ældning ca. 70° m od S. Det er b em æ rkelsesværdigt, 
at h ele lagserien er p arallel, og at den s oprindelige højde m å h ave været 
40 m . Da bakken nu kun er 5- 6 rn. h øj , m å der h ave været tale om en 
h øj , lodretstående spaltefyldning, som. er Yæltet. 

Den lille bakke, Brobj erg, ude i Magleby Nor 500 m VSV for Magleby 
Kirke, b estår af diluvialsand. E t profil i bakkens n ordende viser k on
korcla nte lag af sand m ed sm åsten, som h ælder k onformt med bakkens 
overflade svagt m od N. Den Ø-lige del af udgravningen viser m or æ ne
sand, og p å over gangen m ellem dette og diluvialsandet , er det sidst
n ævnte foldet. 

Kalveb or g Bakke, NN V for Kokkestræd e, indeh older skråtstillede lag 
af sand og grus , som stryger i N 10 °0 . 

Evn ebj er g, lige Ø for Bagenkop, har et profil i bakken s 0 -side, som 
viser lagdelt, ler et sand m ed en konsisten s af jordarten, der virker r et 
hård. Sandet er temmelig fint . Ind imellem ses lag med mange sm åsten, 
der undertiden gør indtryk af at vær e vandsorter ede, m en som oftest 
synes at vær e tilført m ed en slamstrøm uden sortering. Lagen e er mere 
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Fig. 12. Profil i Tyveløkke Banke, Nordenbro Vesteregn, Langeland. 

eller mindre, men oftest kun svagt foldede. Der er kun ganske få sten, 
som er mere end 10 cm i diameter. I profilets N-ende er materialet 
udelukkende finsand med en textur, der mere m inder om fluidal
struktur end om lagdeling. 

Kragebjerg, hvor Gulstavvejen går fra landevejen mellem Søndenbro 
og Bagenkop, består af finsand med enkelte lag af sand med småsten. 
Sandlagene hælder svagt mod S i midten af profilet. I V-enden af 
profilet ses lag af skarpt sand med en hel del småsten, hældende 30 ° 
mod V. En enkelt sten nåede op til en størrelse af 20 X 40 cm. 

Store Keldbjerg, 2 km SØ for Sønderbro, har meget smukke profiler 
med stejlt stillede lag af diluvialsand varierende fra fint sand til groft 
grus. Der har tidligere været målt strygningsretninger 3 steder i graven 
med følgende resultat: N60 °Ø, hældning 65° mod S30 °Ø i V-enden af 
gravens S-lige væg, mens der i midten af profilet måltes strygning 
N45 °Ø, hældning 55 ° mod S45°Ø, og i 0-enden strygning N30 °Ø, hæld
ning 45° mod S 60°0. Senere synes der at være kommet lag frem, som 
stryger i 0 - V, mens lagene hælder 70° mod S. 

Skinnebjerg, N for Søgård, omtrent ved Langelands S-spids, har 
lagdelt sand og grus, som i gravens S-lige side stryger N40 °Ø og hælder 
25° mod S50 °Ø. 
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Det er karakteristisk for de langelandske bakker, at d e ligger på lange 
rækker, som strækker sig stor t set i N- S. De danner et strøg, som ikke 
helt følger selve øens længderetning. Et sys tem af und ersøisk e r ygge 
strækker sig fra Halsskov over Sprogø og Vresen Puller ned m od Lange
land og rammer landet på strækningen mell em Skattebølle og Dageløkke. 
Dette strøg fortsætter p å land i bakkerækkerne mod S over Tranekær 
og følger så østkysten parallelt m ed øens læ ngder etning i SSV så langt 
mod S som til Ill ebølle. H erfra og videre syd efter er den rækkevise 
an ordning knap så fremtrædende, selvom de østligste partier dog stadig 
har en svag karakter af gruppering på lange linier. Rækkern e ligger 
k onformt som fir e - undertiden fem - linier, der af og til buer lidt ud 
og ind og ikke kan følges helt klart på alle punkter, men so m dog i det 
stor e og h ele h ænger sammen p å strækningen fra Skattebølle i N til 
Illebølle i S. Der findes dog også andre langelandske bakker end de, som 
ligger på disse r ækker. Nordligere forekommer spredte enkeltbakker i 
egn en m ellem. Snøde og Stensgård, og også i egnen N for Lohals, h vor 
de i visse tilfælde også danner små bakkerækker. S for Illebølle optræder 
mange bakker; de er endogså m eget stærkt fremtrædende, men de 
ligger blot mere uregelmæssigt, sådan at d er er en vis forskel på d en 
ves tlige del af bakkes trøget og den østlige. I d en vestlige del for ekommer 
m eget hyppigt bakker, og b eliggenhed en er meget uregelmæssig, mens 
den østlige side har karakter af en forlængelse a f det ovenfor b eskrevne 
bakkerækkesystem. Blot er d er kommet en vis forstyrrelse ind i billedet, 
således at springene mellem punkterne i r ækkerne er blevet længere, og 
kun en enkelt eller to rækker kan genkendes. 

Helt n ede mod S bliver bakkerne større af omfang, og her ses ingen 
rækkevis anordning, snarere et netformet system, som dog er vanskeligt 
at karakteriser e n øjere. 

Langs med Langelands vestkyst findes et bakkerækkesystem, som 
p å visse punkter er ligeså markeret som d et østlige, f . eks. lige S og 
lige N for Lindelse Nor , og som i d et store og hele går k onformt m ed 
Langelands vestkyst i egn en fra Humble til Næshoved, NV for Tull e
bølle. 

Som det fremgår af b eskrivelserne af de enkelte bakker, er indholdet 
dels m oræneler , dels morænegrus og d els diluvialsand og -grus. Meget 
ofte er lagen e for styrred e og presset op, så de står på h øjkant, eller er 
foldede og strygningsr etningen går i det store og hel e p å langs a f bakke
rækkerne, idet trykket m å være k ommet fra retninger omkring ØSØ. 

Der kan ikke være nogen tvivl om, at lagen e er afsat i spalter og hulJer 
i isen ved dennes rand, idet moræneleret er presset op i spalterne, m ens 
sandet er udslæmmet af vandstrømme ovenfra. Derimod er det vanske
ligt at forklare, hvorfor spalterne er ops tået, og om h ele spaltesystemet 
er opstået på een gang, eller hver bakker ække repræsenterer et nyt pres 
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Fig. 13. Diagram over hyppighed af hæ ldningsretninger i gruslagene i de 
hatformede bakker på Langeland. 

60° 

ø 

60° 

fremover. For at spaltesystemet kan være kommet istand, må der have 
været ganske særlige omstændigheder. 

Det fremgår af undersøgelser i Tyskland, (jfr. KONRAD Rrc1-1TEH 1937, 
side 146) at fortsættelsen af den israndslinie, som udgør Langelands
stadiet, (V. MADSENS Stadium F) rummer ganske tilsvarende forho ld, 
idet der også i det Mittelpommersche stadium. findes spaltesystemer, 
som går både på langs og på tværs af isranden. Fra dette stadium 
beskrives landskabsformer med kames, som er opstået i et dødisbælte, 
der er blevet udsat for et fornyet fremstød af den levende is. Disse 
a fl ejringer synes ikke, som de langelandske, at være blevet presset efter 
afsætningen, idet lagene ligger horisontalt ; men hele karakteren minder 
meget om forholdene på Langeland iøvrigt. Det synes således at være 
karakteristisk for dette stadium i Danmark og i Tyskland, at et nyt 
isfremstød er rykket ind i en efterladt dødismasse, hvoraf man så igen 
kan slutte, at der ikke har været noget isfrit mellemstadium, således som 
det hævdes af V. MADSEN. 

Det er velkendt, at dette strøg med »hatformede bakker« fortsætter 
sig fra Langeland over Sprogø og videre på Sjælland gennem egnen ved 
Korsør. 
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Landskabsformernes oprindelse 
Isslrømrelninger 

Dette kapitel må indledes med en kort redegørelse for, hvad det var 
for isstrømme, som formede landskabet. Igennem sidste istid må isen 
h ave fået sine tilførsler fra forskellig side, varierende fra NNØ over Ø 
til i visse tilfælde SØ, hvilket dels kan ses på landskabsformerne, dels 
på skurestriber og dels på indholdet af ledeblokke. 

De ældre isstrømretninger har kun i ringe grad kunnet præge de 
landskabsformer, som udgør den nuværende overflade, derimod har 
de afsløret sig dels i skmestriber på større løse blokke i morænerne i 
Ristinge Klint, hYoraf det fremgår, at isen i et vist stadium er kommet 
fra ~Ø; dels kan det ses af blokindholdet, at der har været betydelige 
til før sler afrhombeporfyrer og andre blokke fra Norge, af kinnediabaser 
fra NNØ, af dalablokke, som dels er kommet fra NNØ og dels Yia 
Østersøen, og endelig af baltiske blokke fra Ålandsøerne og havbunden 
syd for disse. Lag med norske og svenske blokke træffes dels ved høje 
klinter, hvor ældre lag kommer frem, dels i grusgrave, som er moræne
dækkede, og dels i selve overfladen som. marksten, navnlig i områder 
ves t og nord for Stenstrup Issøen, men ikke i så høj grad syd og øst 
for denne. 

Tilførslerne af kinnediabaser må formodes at være kommet med 
isstrømme, som ligger forud for de baltiske strømme, der har præget 
kystområderne langs såvel Lillebælt som Storebælt; deres sammen
hæng med henholdsvis norske blokke og dalablokke er lidt usikker. 
Det er mest sandsynligt, at hele rækkefølgen af isstrømme i sidste istid 
kan beskrives som en enkelt vridning af isstrømretningen fra ~ over 
NØ, Ø og SØ til SSØ, så at 1) de norske blokke er kommet først, 2) 
derefter kinnediabaserne, 3) så dalablokkene sammen med de første 
baltiske blokke og endeli g 4) de stærkt baltiske strømme gennem Lille
b ælt og Storebælt, som har præget bæltet langs kystern e med overvægt 
af østersøkvartsporfyrer over dalablokkene. 

Isen vest og nord for Stenstrup Issøen er kommet tidligere end 
Lillebæltsgletscheren S for issøen og Storebæltsgletscheren Ø fo r den; 
isen i det indre Fyn er blevet stilleliggende på et tidsp unkt, hvor bælt
gletscherne var ak tive. Kun således kan forskellen i ledeblok.indhold 
forklares og den uomstødelige kendsgerning, at der må have ligget 
dødis NV for Stenstrup Issøen i dennes første stadier. 

Stenstrup Issø 

Selve dette at der opstår et stort skel i isen, hvor Lillebæltsgletscheren 
og Storebæltsgletscheren adskilles og går hver sin vej uden om den døde 
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is, er højst ejendommeligt, men man kan vanskeligt k omme uden om 
denne forklaring. Det er mærkeligt, at isstrømmen e skulle dele sig SØ 
for Stenstrup Issøen, selv om måske en del af forklaringen ligger i 
tilstedevær elsen a f de høje Egebjerg Bakker, der kan være opstået i et 
tidligere stadium. Delingens h ovedårsag må dog være at søge i forhold 
udenfor kortbladsområdet, n avnlig i det indre Kattegat, hvor isen m ødtes 
m ed havet, idet en kraftig produktion af isbj erge her har kunnet for
plante sig bagud og forøget isens tilstrømning genn em Storebælt. 

Det andet mærkelige punkt er, hvorfor dette sted bliver isfrit før 
omgivelsern e. Her kan forklaringen muligvis være den, at der på 
grænsen mellem den levende og den døde is kan være kommet et tyndt 
lag bundmorænemateriale med op oven på den døde is, og at dette 
tynde lag har medvirket til en varmeopsugning fra solstr ålingen, som 
kan haYe fremskyndet afsmeltningen . Er den først begyndt på dette 
sted vil smeltevandet samle sig i lavningen i isoverfladen og forøge 
afsmeltningens hurtighed på stedet. 

Det stadi um, hvor det stenfrie ler udfældes, kan dog først opstå så 
sent, at vandstrømmen er svækk et og vandet meget roligt, altså netop 
k ort før sm cltevandstil før slen h elt h ører op. 

Stenstrup l ssøen er det tidligst frigj orte område på kortbladet, og 
såvel dødisområde t m od NV som de to b æltgletscher es områder er 
blevet b efri et for isen sen er e end d ette (se endvidere s. 58). 

Det kan dog ikke ud elukkes, at nogl e af de vestligste områder på 
Fåborgbladet kan være de tidligst isfrie, m en da de ligger indenfor 
Lillebæltsgletsch er ens område, er d et lige så sandsynligt, at isen først 
sent har forladt dem. 

Israndslinier 

Det er vansk eligt at få den ældre forestilling om israndslinier som 
successivt følger efter hinanden til at passe på forholdene også i dette 
område. Langt snarer e må man tænke sig de yderste bræmmer af is
sb·ømm en e blive skilt fra og ligge hen som døde partier, og h erpå lægger 
sig det fremsmeltende morænemateriale, der p. g. a. d ets mægtighed 
virker som et m er e eller mindre beskyttende og isolerende lag. Selv om 
man på kortere strækninger af størrelsesordenen nogle få kil om eter 
ganske klart kan få indtryk af en isrand med sm eltevandsaO ejringer 
foran og kuperet terræn i og b agved linien , så synes d et at være umuligt 
at påvise israndslinier med virkelig sammenhæng over længere str æk
ninger. 

Illumø 

På Fåborg-bladets nordvestlige del ligger Illumø som en bakker yg 
ude i Helnæs Bugt. Den består for en d el af moræneg1us og synes således 
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a t SYare til forestillingerne om en virkelig randmoræ ne, men d er er 
næppe mulighed for at føre denne linie vider e m od øs t som led i de 
b akkestrøg, der passer er Svanninge Bjerge. 

Horne Land 

På H orne Land findes bakkes trøg, som. m ere synes a t h ave fåe t form i 
spalter egioner end i egentlige randmoræn erygge . Der er d er for grund til 
a t opfatte d em som indicier for en opspaltet dødis , i h vilken smeltevand 
i d e h øjer e parti er h ar afsa t grus og sand. I m odsætning h ertil står død
isens k ompakte bundlag, h vor kun moræ neler er e fterlad t. Bakkernes 
længckrctninger går ikke p ara ll elt eller k onformt, dog er der r etninger , 
so m er mer e fr emhersk en de e nd andre, og navnlig i d et sydøs tlige H orne 
Land er en retning SØ- :1\ \ ' fremtræd end e, ligeso m den også er det i de 
lerrevler , der træffes i teg lvær ksg rave og an dre udgraYni nger omkring 
Horne. 

H ovedindtry kket b li\·er derfor, a t den sydøstli ge d el af H orne L and 
er præget af isbcvægelse ns længderetning fr a SØ til NV, mens b a kke
partierne S for H orne h e lt og h oldent er præget a f spa lte r i en dødis i 
det sid ste afsm eltningss tadium. Det er sandsy nligt, at de ismasscr , der til 
slut har ligget over H orne Land, har h a ft afløb fo r smeltevandet til 
Helnæs Bugt, og at der en overgang har stået en isrand la ngs m ed Horne 
L ands n ordkys t, hvor bakkerne h ar tendens til parallelitet m ed denne 
r etning. 

Lillebællsgletsch eren i forhold til det indre Fyn 

Såvel Illumø som H orne La nd h ør er til indenfor Lilleb æltsgletsch e
r ens område, og der es fri gørelse h ør er således sammen med dennes 
forsvinden. Vi m å nu b etragte forholdet m ellem Lilleb æltsgletscheren og 
isen i det indre Fyn igen for at få sammenhæ ng i isstrømmen es af
sm eltningshistorie. 

Isen i d et indre Fyn var præget af kinnediab aser fra NØ og af dala
blokkc og baltisk e blokke fr a 0, m ens Lillebæltsgletsch er ens ledeblok
indhold var langt over vej ende baltisk . Det fr emgår bl. a . a f led eblokkc
n cs udbredelse længer e sydpå, a t den nordøstlige is h avde været ud
bredt også syd for Øster soc n, og at det stadium, h vor Lilleb æltsgletsch e
r en h ar indtaget sin plads, er slutfasen i en længer e udvikling. I denne 
fase ligger grænsen m ellem d en unge b æltgletsch er og den nordøs tlig
østlige is i bakkestrøget: de Fynsk e Alper. 

På d et n ord herfor b eliggende k ortblad Vissenbjerg ses en lille hede
slette ved Strandby i bunden af H elnæs Bugt, som er opbygget af smelte-
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Fig. 14. Svanninge Bjerge utilslørede. (Fol. V. Madsen, 1902) . 

vandet fra isen øst for de Fynske Alper; dette stadium har først kunnet 
indtræffe, da Lillebæltsgletscheren var smeltet så langt tilbage, at den 
gav plads for udløbet til Lillebælt, hvoraf det fremgår, at den virkelige 
afsmeltning af den døde is i Fyns indre først tog fat så sent som i 
bæltgletscherens seneste stadier . 

Svanninge Bjerge 

Grænsen mellem Lillebæltsgletscheren og isen i det indre Fyn lå, 
hvor de Fynske Alper nu findes. På kortbladsområdet findes den sydlige 
ende af disse, nemlig Svanninge Bjerge. De Fynske Alper må være 
opstået dels som en slags randmorænedannelse for den ældre isstrøm 
fra øst, dels som en midtmoræne mellem denne og Lillebæltsgletscheren. 
Da isen smeltede bort, dukkede bakkestrøget frem som en nunatak, 
idet dog den første opdukken har været som bund i en lavning mellem 
de to ismasser, i hvilken der har samlet sig smeltevand. I den sø eller 
måske snarere flod, som er opstået her, er der afsat smeltevandssand, 
og der er således dannet en hedeslette oven på »midtmorænen«. Søen er 
aftappet mod NV i de ældste stadier og må være afløst af den ovenfor 
omtalte lille hedeslette ved Strandby på Vissenbjergbladet. På nærvæ-
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Fig. 15. Svanninge Bjerge som de så ud, før granplanlagerne skjulle landskabsform erne. 
(Fol. V. \'1aclsen, 1902). 

rende kortbladsområ de ser vi i de markerede smeltevandsdale i Svan
ninge Bjerge et stadium, hvor vandet fra en ismasse mod øst er tappet 
ud mod vest p å et tidspunkt, hvor altså Lillebæltsgletscheren er smeltet 
så meget tilbage, at der har været frit afløb denne vej ud til den lille 
hedeslette, som fra Svanninge løber nord om Millinge og ud til Falsled 
(nord for kortbladet). Disse smeltevandsdale ligger nu tørre hen, fordi 
det opland, som vandet kom fra, ikke eksisterer mere; kun en indlandsis 
kan have leveret de vandmængder, som har udformet dale på dette 
sted. På fig . 14 og 15, som er fotograferet i 1902, ses dalene smukt, men 
desværre er den største del af terrænet nu tilplantet med granskov, og 
det er ikke lykkedes, trods ejernes interesse for en fredning, at få 
fjernet denne beplantning, som ganske tilslører de interessante land
skabsformer. 

Diernæs- Holslenshus 

En terrængrænse, som er meget fremtrædende, er den højderyg, som 
strækker sig fra H esbjerg i sydranden af Svanninge Bjerge mod øst til 
Kongehøj i Gl. Dyrehave ved Holstenshus. Dette vældige højdedrag må 
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Fig. 16. Store Øresø, NØ for Fåborg. (Fot. V. Madsen, I 904). 

h ave da nnet skel m ellem d e to forskellige ismasser nord og syd h er for 
( fig. 16) . Netop ved H esbj erg fand tes i en dy nge m arksten et overordent
lig stort indhold af brune øster søkvartsp orfyr er i forhold til de m eget få 
andre led eblokke, og selv om det totale antal kun var lille, syntes det 
dog a t vær e b ekræftelse p å, at v i n etop h er h avde et grænseområde for 
en isstrøm m ed m eget højt indhold af b altisk e ledeblokke : n emlig 
Lilleb æltsgletsch er ens h øjre fl øj. 

I et områd e b åde n ord og syd for Holstenshus findes en d el m eget 
markerede bakker ygge, som utvivlsomt er opstået i snæver kontakt 
m ed indlandsisens afsmeltning evt. under en oscillation a f isranden , 
hvorved spaltesystem er er opstået og atter udfyldt m ed m oræ ne- og 
lagdelte a fl ejringer. Ryggene ligger med læ ngderetningerne i m ange for
sk ellige indbyrdes vinkler , m en dog m ed over vejende n ord-sydlige 
tendenser i r etningerne; de syn es derfor at h øre sammen m ed de F ynsk e 
Alper , og d e m å sen ere vær e over skredet a f Lilleb æltsgletsch eren . 

Grønderup 

Længder etningen øs t- ves t, som var fr emher sk ende ves t for dette 
strøg, er igen fr emtrædende øst h erfor ved vejen m ellem Kegleh olm og 
Grønderup Station , m en nu i en gansk e a nden udformning, idet det 
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ikke drejer sig om h øje bakker, men derimod om en grænselinie m ellem 
et hedeslettelignende område n ord for denne linie og et m ere kuperet 
område syd for d en. Umiddelbart ved grænselinien ses i en grusgrav 
tydelig horisontal lagdeling i smeltevandsgrus (se fig. 6), og et par grus
rygge, som står vinkelret p å hedeslettegrænsen, har karakter af feeding
esk ers: tilløbets åse (se flg. 5). 

Forholdet m ellem det øst-vestgående og det n ord-sydgående træk i 
disse landskaber s karakter er påfaldende, da de r epræsenterer retnin
ger, som går vinkelret på hinanden. Israndslinien ved Grønderup må 
være meget ung, og derfor er det naturligt at opfatte den nord-sydlige 
israndslinie som. en ældre dannelse . 

I området syd for den øst-ves tlige linie findes fl ere forekomster af 
issøler og p lateauler, som tyder på et dødisstadium under afsmeltningen 
af Lillebæltsgletscheren. 

Et holdepunkt for antagelsen af israndens be liggenhed i fortsættelsen 
m od øst kan ses i Silkeådalens udformning ved slibeværket i skoven 
Ta ngkrog, SV [or Brændegård Sø, hvor den syd h erfor liggende del af 
dalen har subglacial karakter med mere uregelmæssige sider, m ens den 
n ord for slibeværket har stejle skråninger af ekstramarginal type. Hvor 
langvarig denne b eliggenh ed af isranden har været, kan m an ikke sige 
noget om , men den kan før st være opstået på et tidspunkt, hvor af
smeltningen af isen i Fyns indre er meget fr emskredet, samtidig med 
at d er endnu ligger b etydelige - dog muligYis døde - ismasser mod syd . 

Skelbanke og Stempelbjerg 

lnden vi forlader Fåborg-bladets område, m å vi også k ort nævne en 
samling sandba kker ved kysten 3- 4 km SØ for F åborg. Nogle af d em. er 
morænedækkede, og deres indhold består af lagdelt sa nd. De syn es at 
Yære afsat på stedet og må derfor være opstået i huller i et dødisdække, 
hvor morænen enten kan være fra sa mm.e ismasse eller fra en yngre 
iss trøm, som. er gået h en over et ældre dødisområde. I sidste tilfælde 
kan det tænkes at være dødis fra den dalab altiske is eller nordostisen, 
som er overskredet af Lillebæltsgletscheren. 

Det samme forhold kan m eget vel tænkes at gælde for en serie bakker 
af samm e slags, som findes nordvest og n ord for Ulbølle. H er er navnlig 
Stempelbjerg meget fr emtrædende og karakteristisk. Under moræne
dækket findes lagdelt sand og grus, som nedefter bliver m ere og rn.er e 
stenet indtil r ene blokpakninger. Dets ledeblok.indhold er typisk n ord
østlig og <lalabaltisk m ed mange kinnediabaser og mange dalablokke, 
hvilke t m å tolkes i samm e retning som de ovenfor nævnte bakker: at 
gruset er fra den ældre isstrøms afsluttende d ødisdække, m ens morænen 

4 
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er baltisk og tilhører Lillebæltsgletscheren . Frigørelsen fra isen er således 
sket i fl ere tempi og ikke umiddelbart ved randen af en successivt 
vigende gletscher. 

Sibirien 

Sydøst for Brændegård Sø ligger et strøg m ed grusbakker, som stræk
ker sig fra egnen midt imellem søen og V. Åby mod NØ over Eskebjerg, 
Sibirien og Storskov til Snævren på kortbladet Nyborg. Det er tidliger e 
opfattet som en del af en israndslinie, der førte videre mod øs t fra 
linien Kegleholm- Grønderup og forbandt d enne med Skjoldemose
Egebjerg bakkes trøget, men dette kan ikke være rigtigt, eftersom det 
fortsætter m od NØ uden sammenhæng med Skjoldemose- Egebj erg 
partiet. 

Eskebjerg- Sibirien bakkestrøget hører til i randen af et dødisparti, 
d er strækker sig b åde øst og nord om Brændegård Sø, og som navnlig i 
d ette randparti er meget kuper et og fyldt med store grusbakker. Mate
rial et tilhører den ældre isstrøm, som karakteriserer d et indre af Fyn. 
Det har ligget udenfor Lillebæltsgletscherens område og har kun fælles 
grænse med denne på d et ovennævnte stykke. 

Dødisområdet har ydergrænser både mod nord og mod sydøst og er 
således blevet helt isoleret tilsidst. 

Det ville føre langt ud over kortbladets grænser, hvis man skulle 
forsøge at udrede tidspunktet for Eskebjerg- Sibirienområdets overgang 
til dødis, m en stadiet m å ligge i en periode kort efter de Fynske Alpers 
oprindelse. Da isen på »Alpernes« stødside gik i stå, forplantede d ødis
dannelsen sig mod øst og i et af d e stadier, hvor en nyisbræmme blev 
afskåret fra den bagved liggende levende is, er dette område opstået. 

Skjoldemose-Egebjerg 

Bakkepartiet Skjoldemose-Egebjerg består af lange rygge, som stræk
ker sig i VNV- ØSØ, idet disse dog har en svag krumning m ed konkavi
teten mod syd. Materialet er for en stor del lagdelt sand og grus, som dog 
oftest er dækket af moræneler. Bakkepartiet skiller mellem Stenstrup 
Issøen mod nord og Lillebæltsgletscherens område m od syd. Dette 
sidste område er stærkt præget af bevægelsesr etninger i øst- vest, som 
har givet sig udtryk dels i tunneldalen ved Ollerup, dels i Egense Ås. 
Egebj erg bakkernes form skyldes imidlertid et tryk omtrent vinkelret 
på denne retning, og det er d erfor vanskeligt at forestille sig, at Lille
bæltsgletscher en skulle have frembragt dem. Det var betydeligt lettere 
at tænke sig disse bakker skudt op nor dfra, da isen her i hvert fald i et 
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vist stadium er kommet fra NØ. Konkavitetens sydvendte retning tal er 
ganske vist ikke for denne tolkning, men den m å alligevel være den 
mest sandsynlige. Bakkerne m å Yære opstået allerede ved slutningen af 
det stadium, hvor isen kom fra NØ, hvilket vil sige allerede før de 
Fynske Alper bl ev dannet. L cdeblokken es fordeling viser, at Lille
b æltsgletscheren har haft sin nordgrænse ved dette bakkeparti, men 
deraf følger kun, at den ikke har overskredet d em, og ikke at den h ar 
dannet dem . Det punkt, hvor forklaringen Yolder størst vanskelighed 
er, at da den dalabaltiske isstrøm, som kom efter den nordøstlige is og 
før Lillebæltsgletscheren, men fra samme retning som denne, må have 
haft ret stor m ægtighed og derfor har haft betydelig eroderende evne, 
er det påfaldende, at den skulle lade bakkerne stå urørte. 

Lillebæltsgletscheren har presset gruslag op fra SØ, hvilket kan ses 
ved Bommosemade, 1 km VSV for Rødme. Der har således været 
aktivitet fra b egge sider. 

Kirkeby St. - Heldager-Edelsminde 

Fortsættelsen videre mod øst af Skjoldemose-Egebjerg-partiet er det 
kuperede terræn i Hedeskov ved Kirkeby St. og videre over Ravnebjerg 
og nord om Heldager til Edelsminde. Også dette terræn må være op
stået i tilknytning til en isrand, enten denne så er dannet fra nord eller 
fra syd. Det mest ejendommelige er, at israndsstrøget overskæres fuld
stændig vinkelret af et andet israndsstrøg, som strækker sig fra østsiden af 
Stenstrup Issøen mod syd via det ovenfor nævnt~ Ravnebjerg og Rødske
bølle til egnen lige øst for Sørup (fig. 17). To krydsende israndslinier 
kan ikke opstå sa mtidigt; den ene m å være ældre end den anden, og 
det kuperede landskab må da være b evaret på den måde, at d ødisres ter 
fra det ældre stadium har ligget begravet til efter, at isen også i det 
yngre stadium er forsvundet. Kun på denne måde har det kunnet 
undgås, at den yngre tværgående isstrøm udslettede sporene af d en 
ældre. 

U middelbart vill e man tro, at det øst-vestlige strøg Kirkcby- H eldager
Edelsmindc er Lillebæltsgletscherens nordrand og således en grænse
linie mell em d enne og isen i det indre af Fyn, m.e n det er også muligt, 
at den er opstået i sammenhæng m ed det ovenfor anførte stadium, hvor 
Skjoldemose-Egebjerg bakkerne dannedes af et tryk fra N eller NØ. 
Den østlige del af bakkestrøget øst for Ravnebjcrg er derefter blevet 
overskredet af yngre isstrømme, som kun i mindre omfang har kunnet 
udj ævne terrænet: selv den yngste isstrøm: Storebæltsgletscheren, som 
har frembragt den nord-sydlige israndslinic langs Stenstrup Issøens 
østside, har ikke kunnet slette sporene ud . 

4* 
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Fig. 17 . Israndsterræ net ved Rødskebølle, set mod syd; til vens tre Græsholmene Skov, i bag
grunden Bregninge Kirke på T åsinge. 

Sylt emade A-O/lerup Sø-Køllebanker 

Under Lillebæltsgletsch er ens afsmeltning har isranden gjort holdt i 
kortere eller længere tid langs en linie, der overskærer Syltemade Å 
ved dens udspring fra Ollerup Sø, idet dalstrøget h er overgår fra at 
være tunneldal til en ekstramarginal dal: selve ådalen mod vest . En 
nordligere gren af tunneldalen standser ved samme linie ved Knarre
bj er g Huse, uden at dens ekstramarginale afl øb dog kan ses h er. 

Længer e mod syd ligger en åsagtig grusbakke: Køllebank.er også n etop 
ved samme linie. Den slutter sig nær til en lille markere t dal: Selledal, 
som har dræn et den smeltevandstunnel, i hvilken åsbakken dannedes. 

Egense As 

I den øvrige del af det lave område syd for Ollerup er der fl ere steder 
tegn på dødismorfologi f. ek s. i et område øst for Ullemose ved Ballen, 
hvor et lille bakkeområde er ret stærkt kuper et, uden at d er dog er 
nogen tendens til b es temte h ovedretninger i længdeakserne . 
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E gen se As har tydelig tendens i længdeud strækning fr a øst n1od vest, 
men d en er d og så bugtet, at d er ikke kan haYe vær et m egen b evægelse i 
isen i d et stadium, d a d en op stod. 

H ømarken-Belleuue 

Fra Hømarken til Bellevue i det østlige Svendborg strækker sig en 
r ække grusgrave, som r epræsenter er r esterne af en åsbakke. Den mar
k er er ikke nogen udpræget bevægelsesr etning for en isstrøm og er derfor 
snares t at opfatte som udtryk for en m er e tilfældig sp alter etning i et 
dødi ss tadium. Da den s stenindhold led eblokmæssigt svar er til ældre 
iss trømme end Lill eb æltsgletsch er en , m å d en vær e ældre end denne og 
sammenhør ende m.ed de tidliger e omtalte b akkepartier ved Ulb ølle o. a. 
og m åsk e også med Skjoldem ose-Egebj erg-E delsminde-liniens isstrøm , 
idet d en kan vær e ops tået i en d ødi sbræmme, der bl ev efterladt uden for 
og alts å syd for denne »isrand slinie«. 

H allingskou J-fose-Holmclrnp S t . 

Ved H allingsk ov Huse, 0 for Svendborg, findes et områ de m ed sand
bakker , som ligger i fl er e r ygge vinkelret p å en langstrakt ryg langs 
v ej en m od vest fra H olmdrup St. De syn es a t h ør e sammen i et system , 
d er ikke er egentlige israndsbakker, m en dog m å vær e opstået i et 
spaltesystem i m eget nær tilknytning til isranden . 

U middelbart øst for Holmdrup Station ligger en gru sgr av, som viser , 
at der under den yngs te moræn e find es en veludviklet ås. Den ses i 
terræn et som en lav forhøjning i form af en slynget, r elativt smal r yg 
med h ovedretning ~ 0 - SV og m ed en a fb øjning i den distale ende m od 
vest. L ed eblokindholdet viste, at d en ikke tilhør er sidste isstrøm, og 
dette forklarer , a t man heller ikke h er kan se n ogen umiddelbar til
knytning til en synlig israndslinie. 

Parallelt m ed åsen går en lavning, som kan genfindes m ed visse af
brydelser i terrænet videre mod NØ mellem Ellekær og Skårup og ved 
Vejstrup Ådals n edre d el. Det er muligt, at disse dalstrøg er r es ter af en 
subglacial dal fra samme stadium som åsens tilblivelse. De er så led es 
også blevet tilsl ørede af den yngr e moræne . 

Vejslrnp Aclal-Holmdrup Stevning 

Selve Vejstrup Ådal er nu præget af d en ek sister ende å, m en dalstrøget 
er utvivlsomt anlagt som subglacial dal a f d en øst-vestlige isstrøm, d er 
gik forud for Storebæltsgletscher en . 
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Den øvers te del af ådalen ved Holmdrup Stevning ligger i et område, 
som begrænses både mod vest og øst af terrængrænser, der har svag 
karakter af israndslinier. Den vestlige følger Svendborg-Ørbæk-Nyborg 
landevejen fra Holmdrup Stevning og nordefter, mens den østlige ses 
langs vejen fra Brudager mod nord. Israndslinierne er ikke særlig 
kraftigt udformede, men ses dog både i terrænet og på kurvekort ret 
let. De må opfattes som grænser for dødisbælter fra den yngste isstrøm, 
som her er Storebæltsgletscheren. Som allersidste stadium er der da 
aflejret ekstramarginalt sand i lavningen foran den østligste. Vejstrup 
Ådal kan kun have fungeret i tilslutning til dette stadium, hvis Store
bæltsgletscheren er blevet helt stilleliggende, da dalen går på tværs af 
isens b evægelsesretning. 

Svendborg Sund 

Det er vanskeligt at forklare eksistensen af Svendborg Sund, Skårup
øre Sund, Turø Sund og Turo Bund på anden måde end som subglacialc 
dale fra Lillebæltsgletscheren. I afsnittet om kvartærets mægtighed er 
det næYnt, at der sh·ækker sig en dal i undergrunden tvær s over Lange
land i r etning mod Skårupøre Sund, og dette kunne tyde på, at tunnel
dalen h er var gammel, da den ikke mere ses i Langelands overflade. 
Det er muligt, at den førs t er udslettet af selve den alleryngste isstrøm 
på stedet, som netop havde sin ydergrænse på Langelands vestside. 

Tåsinge 

På Tåsinge (fig. 18) er landskabet langt overvejende en moræneflade 
uden israndslinier, men dog med en noget tilsløret tunneldal fra SØ 
mod NV over Lundby, Landet og Strammelse. Det eneste markerede 
punkt p å T åsinge er bakken ved Bregninge Kirke, der i sin nordlige del 
fremtræd er som to grusrygge, der ligger parallelt i r etningen NNØ- SSV. 
Deres indre består af oppressede sandlag med grovere grus over og dæk
ket øverst af moræneler på en del af bakken, og det kan derfor synes 
forkert at opfatte ryggene som åsdannelser. Såvel oppresningen som 
moræneleret tyder på, at grusafsætningen er ældre end sidste isstrøm. 
Det er mest sandsynligt, at det er åsdannelser ældre end Lillebælts
gletscheren, der er blevet forstyrret under dennes fremrykning. Ganske 
vist er vestskråningen på bakkerne meget stenet og morænegrusagtig, 
og det er derfor muligt, at isranden under Lillebæltsgletscherens tilbage
smeltning har gjort holdt på dette sted og afsat sit groveste materiale på 
distalsiden af det allerede forud eksisterende bakkestrøg i et forholdsvis 
kort stadium. 
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Fig. 18. Svendborg Sunds vestlige del set fra Karlsberg, :-1 f. Bregninge på Tåsi nge. 

Lyø 

På Lyø ligger to tunneldale, so m burde kunne sige noget om isens 
b evægelsesre tning og b ortsm eltning, rn.en der es p lacering strider m od 
alt, hvad m a n eller s h ar vidnesbyrd om i Lilleb æltsegnen e. De går i 
øs t-ves tlig r etning, m en b øjer om, såled es at d er es vestligs te d el har 
r etning fra nordøs t m od sydvest . Den eneste rimelige forklaring synes 
at vær e, a t de er anlagt af en isstrøm, der gik fra n ordøs t m od sydvest, 
og som a fl østes af en øst-vestlig iss trøm . Tunneldalene h ar da kun 
funger et en kort tid og er herefter blevet udfyldt med is fra tunnelens 
loft. Denne udstøbning har b evaret dem m od ød elæggelse af senere 
isstrømme. 

Det sydfynsk e øhav og .Æ.:rø 

Der er under kapitlerne om m oræn eler og diluvialsand gjort r ede 
for, hvordan de laver e d ele af øerne i det sydfynske øhav er moræn e
klædte, m ens de h øjer e partier er sanded e, og h vordan d ette m å tydes 
således, a t sandet er afsat i m ere eller n1indre åbne sp alter i d ødisens 
h øjeste d ele, m ens d e laver e dele h ar vær et m ere k ompakte og kun h ar 
efterla dt bundmor æn en . Isens b evægelsesretning i det sydfynsk e øhav 
fr emgår d els af b akkernes længder etning, som er identisk m ed d enne, 
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idet bakkerne har drumlinkarakter, dels af dalstrøgene på land og 
renderne på havbunden, der har tunneldalkarakter. Begge landskabs
former har hovedretning i SØ- NV med kun få afvigelser. Af render i 
havet gælder det navnlig Mørkedyb mellem Tåsinge og Ærø, og af 
tunneldale på land er dalen ved Skovby på Ærø den mest fremtrædende. 

På samme måde må bakkerne på Ærø langt overvejende karakteri
seres som drumlins og ikke som randmoræner. Kun i den sydøstlige 
del af Ærø får man et andet indtryk, idet bakkerne her er præget af en 
istunge, som har haft Marstal Bugt (Vejsnæs Bugt) til inderlavning. 
Ved selve Vejsnæs Nakke er to istunger mødtes. Den østlige af disse to 
har fyldt hele bugten og således også været den, der har udformet 
Ristinge halvøen. 

Langeland 

Vi er hermed kommet til det sidste og n1.åske mest ejendommelige 
kapitel i landskabets oprindelseshistorie indenfor kortbladsområdet. 
Samspillet mellem »tværbakkerne« og de mange små ekstramarginale 
sand- og leraflejringer er ejendommeligt. 

Flere steder er der små hedesletter inde midt i systemerne, som tyde
ligvis er opstået uden for lokale israndslinier, der ikke indgår i de to 
teoretiske hovedlinier; dette gælder 1) Sædballe-Nordenbro-Broløkke 
hedesletten, som har en nydelig randmoræneryg øst for sig, 2) området 
lige nord for Sdr. Longelse, hvor det er en lille hedeslette, der er stemt 
op af isen mod øst, og 3) hedesletten ved Frellesvig, nord for Tullebølle. 
Disse tre eksempler viser, at der er en meget differentieret lokal påvirk
ning af afsmeltningens forløb. Der kan ikke påvises større sammen
hængende hedesletter, svarende til de to hovedsystemers isrande. Det 
eneste, der i denne forbindelse kunne tænkes at være en egentlig hede
slette, er de udstrakte grunde mellem Tåsinge, Langeland og Ærø, 
som nu er dækkede af sand; men da dette sand lige såvel kan være af 
marin oprindelse, dannet ved udvaskning af moræneleret, kan der ikke 
føres noget bevis for dets sammenhæng med en israndslinie. 

:Mest mærkelig er den rækkevise anordning af »tværbakkerne«, som 
udgør et tydeligt årsagsbestemt system, eller måske snarere to systemer. 
Det vestligste danner en bue fra Næshoved forbi Rudkøbing ved Lin
delse Nor til Humble, mens det østlige er mere retlinet og kan følges 
nordfra i grundene Rødgrund og Skattebølle Røn; det går i land ved 
Dageløkke og fortsætter via Tranekær, Longelse og Lindelse til Tryg
gelev. Det danner fire-fem rækker af »tværbakker«, som kan følges 
over mange kilometer. 

Forklaringen på den rækkevise anordning af bakkerne er vanskelig 
at give. Vi kan opstille deres karakteristica således: 
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Fig. 19. "Række af »lværbakker«, S fo r Tyveløkke Ba nke, Nordenbro, Langeland . 

1) b akkerne ligger i lange rækker (fig . 19 og 20), 
2) d e k an b estå af grus og/eller m oræn eler , 
3) gru slagen e er altid forstyrrede og ofte lodretstillede, trykket fra 

Ø SØ, 
4) gruset er ofte skarpt og velsorteret afsat i r et stærk strøm, 
5) led eblokindholdet er forsk elligt fr a marksten en es og følgeligt ældre, 
6) b akkerækkerne fortsætter m od n ord over Sprogø, b øjer nord om 

Kor sør og går derfra m od SØ. 

Bakkerne kan ikke opfattes som randmor æn er i egentlig forstand , 
da de indeholder lagd elte aflejringer i store m ængder. De kan ikke vær e 
åsdannelser, da d e er forstp.Tede - ovenikøbet af et tryk n æsten vinkelret 
p å længderetningen - og y d ermer e ofte b estår af m or æn eler . De er ikke 
drumlins, efter som de ikke udelukkende er m or æneler sd annelser. Der es 
blokmateriale viser en forsk el fr a indholdet i den sidste isstrøm p å 
stedet; følgelig har de en vis tilknytning til en ældre isstrøm . 

De muligh eder , d er der efter er tilbage, er: 

1) at en isfri h edeslette er brudt i stykker af en fr emtrængende is
strøm fra ØSØ, og at gruset som flager er transporter et, foldet og 
indlejret i m or æn eaflejringer fr a d enne unge gletscher, 
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Fig. 20. »Tværbakker« ved TyYeløkke Banke. 

2) at gruset stammede fra en ældre isstrøm, og at det lå ovenpå den
nes dødismasser, hvorefter smeltevand fra en nyisstrøm skyllede 
det ned i spaltesystemer, som opstod under spændingen mellem 
dødisen og d en nye issh·øm; under den nye isstrøms fremrykning 
pressedes gruset da op på højkant. 

Bakkerækkernes fortsættelse over Sprogø til Korsøregnen, hvor deres 
karakter i de fleste henseender er den samme, blot at trykket nu kommer 
fra S og SV, viser, at årsagen til deres opskydning er en gletschertunge, 
som er rykket ind i Storebælts dalstrøg sydfra. 

Senglaciale aflejringer 
Senglaciale aflejringer forekommer forskellige steder indenfor kort

bladsområdet. Det vigtigste og mest k endte område med senglacialt ler 
er Stenstrup Issø, som ligger i en lavning vest for landevejen Svendborg
Odense og nord for bakkepartierne ved Egebjerg og Kirkeby Hede. 

Det senglaciale ler udnyttes af et antal teglværker, og området har 



Fig. 21. Egebj erg Bakker, Stenstru p lssøe ns s~·dkys t set fra Lerbj erg. 
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Fig. 22. Varvigt ler i Stenstrup Issøen. 

været kendt i mange år, som et betydningsfuldt produktionssted for 
byggematerialer. Teglindustriens interesse i dette sted ligger dels i det 
udmærkede råmateriale af ler, og dels i d en praktiske beliggenhed ved 
jernbanen mellem Svendborg og Odense. 

Profilerne i teglværksgravene var tidligere meget smukke og instruk
tive, men de moderne gravemaskiner, som skræller en skråflade, gør, 
at profilerne ikke fremtræder så klart som tidligere. Det er dog stadig 
en meget vigtig geologisk lokalitet. 

Teglværksgravene ved Stenstrup besøgtes af geologer første gang i 
1896, da V. MADSEN og N. HARTZ foretog en foreløbig undersøgelse, 
som fortsatte i de følgende år, og fra hvilke undersøgelser der foreligger 
forskellige publikationer, N. HARTZ, 1902, samt VICTOR MADSEN, 1903. 
Om enkelthederne i disse undersøgelser må henvises til de pågældende 
afhandlinger. 
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Fig. 23. Søsandel SV for Kirkeby, Stenstrup lssø. 

Den tolkning af søens udviklingshistorie, som nu anses for at være 
den gældende, er fremsat af V. Non oMA NN i 1922 : »Nye iagttagelser 
over den glaciale isdæmmede sø ved Stenstrup på Fyn «. I den lille bog 
om Sydøst-Fyn i serien »Min hj emstavn« nr. 9, har V. MrLTH EHS 1937 
i det geologiske afsnit givet visse supplerende oplysninger om udvik
lingsforholden e, navnlig i d et terræn, vest for Stenstrup Issø, hvor d er 
må h ave ligget spærrende dødis, og hvor tilsidst selve tapningen er 
foregå et, dels udover dødis og dels igennem Hundstrup Å. 

Det stenfrie ler er varvigt ( fi g. 22), således som det er p åvist førs t 
af GEnAno DE GEEn i 1912 i hans afhandling »A geochronology of the 
last 12000 years« . I en sen er e afhandling, 1926, redegjorde D E GEEH for 
forholdet m ellem hans gothiglaciale grænse og allerødlagene, h vilket 
fr emkaldte et indlæg fra V. MrLTII EHS, 1927: »On the so-called gothi
glacial limit in Denmark«, hvori det påvistes , at denne gothiglaciale 
grænse lå over allerødlagene på visse lokaliteter og under d em på andre, 
hvorfor den m åtte være fejlagtig b es temt. 

Det u s ikre resultat af lagtællingerne i Stenstrup Issøen gav anledning 
til en større undersøgelse a f SrG UHD H ANSEN, 1940, hvori det påvistes, 
at de mange fine lag, ca. 400 som af DE GEEn var anset for at være 
år svarv nu måtte karakteriser es som udtryk for betydelig kortere perio-
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der, mens et enkelt af de vi rkelige årsvarv omfattede adskillige af disse 
tynde lag. Herved vistes det, at h ele issøen måtte være fyldt i løbet af 
3- 4 tiår. S. A. AN D ERSEK havde foretaget en ganske tilsvarende under
søgelse, og var kommet til gansk e samm e r esultat, som er publicer et i 
1928, hvori for første gang b enytted es det nu meget anvendte udtryk 
»døgnvarv« for d e mindre afsnit af de egentlige årsvarv. 

Udviklingen i Stenstrup Issøen kan da kort r esumeres således: 
Under indlandsisens afsmeltning dannedes en lavning i egnen omkring 
Stenstrup i selve indlandsisen, således, at der var levende is øst og syd 
for denne lavning, mens ældre partier af is var blevet stilleliggende i 
områderne nord, nordvest og vest for lavningen. I sydsiden af issøen 
(fi g. 21) var der kystlinier skåret ind i bakkedragene, som lå her, og som 
var dannet af den levende isstrøm i et tidligere stadium. Derimod er der 
ingen egentlige kystlinier i østsiden afissøen, fordi kysten h er dannedes 
af den levende is (fig.23). Der er h eller ikke kystlinier i den nordvestlige 
del, hvor dødisen dannede bredderne. Vandet har skåret sig ind i syd
siden i en højde af ca. 79 m over havet, og bunden af denne ældre del af 
issøen ligger i h øjder fr a 57 til 72 mover havet. I de dybe dele, hvor d et 
stenfrie ler er op til 10 m m ægtigt, har der været vanddybde nok til at 
betingelserne for dannelse af varvigt ler har været tilstede. Den østlige 
del afissøen øst for en N- S-gående linie omtrent midt imellem Stenstrup 
Station og gården Kroghenlund dannedes først, idet dødisen havde sin 
grænse langs denne lini e. I et senere stadium smeltede isen bort, således 
at randen af dødisen lå længer e mod vest, vest for gården Kroghenlund, 
og der blottedes herved et område, som lå noget lavere end bunden i 
det ældre område. Overfladen ligger her nu ved 53- 61 m over havet. 
Samtidig med, at issøens areal udvidedes, skete der en tapning af søen, 
hvorved vandspejlet sænkedes til et niveau, der har ligget ved 60- 62 m 
over havet. Der afsattes stadig issøler, tildels planteførende, men dog 
uvarvigt, og som ved en erosionsdiskordans er skilt fra den ældre 
varvige serie. 

Da dødi sen nordvest for issøen smeltede h elt bort, tappedes issøen 
fuldstændigt, og tilbage blev kun nogle småsøer og damme i terrænets 
naturlige lavninger , hvori der nedskylledes ler fra de omgivende lidt 
h øjer e partier, og denne nedskylning foregik igennem senglacialtiden, 
navnlig i dens kolde periocter, n edre dry as og igen efter d en varmere 
allerød-periode i øvre dryas. Disse lag af dryasler, kan være lagdelte, 
men rummer ingen egentlig varvighed (fig. 24). Lagene kan nå en 
mægtighed af 2 meter. Allerødlagene ses undertiden som guirlander af 
mørkere gytjeholdigt ler, der afspejler de gamle bassiner. For tiden er 
smukke profiler atter synlige, idet vandstanden i 1957 blev sænket i 
den dræningskanal, der går sydøst for Kroghenlund. 

Som det vil fremgå af ovenstående b eskrivelse, er issøen ved Sten-
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Fig. 24. Juelsbjerg Teglværk , Stenstrup. Dryas-ler med allerød-lag over issøsa nd. Forneden 
ses en iski le fra ældre dryas-lid , som går ned i sandel. 

strup, opstået i selve istiden , og udviklingen er forløbet i den sidste del 
af istiden og gennem h ele senglacialtiden. Søen er således glacial i sin 
oprindelse, og udviklingen er gået videre over i det senglaciale. Når det 
hele h er er behandlet under kapitlet senglaciale a fl ejringer , skyldes det, 
at det oprindelig er kortlagt udfra denne tankegang, og a fl ejringerne 
betegnes som senglaciale på samme måde som h edesletterne i J ylland, 
der også betegnes som senglaciale, m edens det måske var mere logisk 
at kalde dem glaciale og extramarginale. 

Pollenindholdet i de senglaciale aflejringer i Stenstrup Issøen er 
b ehandlet af Jo1-1s. IVER SE N, 1936, idet aflejringerne h er blev brugt 
som grundlag for hans undersøgelse over indslæmmede pollen i de 
senglacialc lerafl ejringer, hvorved det vistes, at man i m oræneleraflej 
r ingern e kunne finde ældre pollen opblandet i m or ænen, og ved at 
beregne mængdeforholdene m ellem de forsk ellige pollentyper i moræn e
ler et kunne der foretages en reduktion af tallene på pollen i de senglacial e 
a fl ejringer, således at man fik et materiale frem, som var b efriet for d e 
sek undære indblandinger. 

Også a ndr e steder indenfor kortbladso mråde t forekommer senglaciale 
aflejringer, såled es kan man i en del m oser se ferskvandsler under 
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tørven. Ofte er ferskvandsleret kun 10- 20 cm mægtigt, men det kan 
også nå betydeligt højere i mægtighed. 

På Langeland forekommer adskillige bassiner, der er udfyldt af 
stenfrit ler, som kan være udslæmmet enten direkte fra isens rand i 
selve istiden eller ved ncdskylning efter istidens afslutning, som nedre 
dryas ler. Det er meget vanskeligt uden større gravninger at fastslå 
den virkelige alder på disse afl ej ringer, men enkelte steder er der fundet 
planterester i leret, således ved Dageløkke teglværk. Det er forsøgt at 
undersøge indholdet af pollen i nogle af disse aflejringer, men det har 
gennemgående været for forvitret til a t sådann e kunne skelnes. 

Boringer i tørvemoserne til de senglaciale aflejringer er foretaget flere 
steder på Langeland af J. TROELS-SMITII (p. 81). I Stengade Sø, som i 
mange år var mose, men nu efter anden verdenskrig igen er blevet en 
sø, er der således foretaget 2 boringer. Den ene ligger 140 m nordvest 
for Lilleholm, og her fandtes i en dybde af 2,25- 2, 7 5 munder overfladen 
et dobbelt allerød-lag. I den anden boring beliggende i Stengade Sø 's 
nordlige del, ca. 400 m Ø for Støbergård fandtes ligeledes allerød-lag. 
Der henvises til kapitlet om postglaciale aflejringer, hvor profilet er 
nøjere beskrevet. Endelig kendes også allerød-lag i Bogø Nor, en ud
tørret del af Lindelse Nor, i hvilke der i 1942 fandtes et elsdyrskelet. 

Postglaciale aflejringer 

Strandvolde. N iveauforandring er 

De h øjeste strandvolde på H elnæs når op til 2,2 mover daglig vande. 
S for vestenden af Sinebjerg Skov fandtes en høj strandvold, der 

nåede op til 2,6 m. 
Ved Lehnskov Huse findes en lav strandvold, hvis højde er 1,61 m. 
På SV-siden af Elsehoved findes strandgrus op til en højde af 1, 7 m. 
Maden N for Skårupøre Sund begrænses langs kysten mod SØ af et 

sys tem af strandvolde, hovedsagelig bestående af strandsand. De går 
parallelt med kysten og når op til 1,8 m. 

Østkysten af Færgeodde ved Vemmenæs består af to kraftige strand
volde, der når op til 1,4 n1 over daglig vande . 

Strandvoldene i Lyøs NV-hjørne synes at være forøget fra 10 til 14 i 
antal siden den oprindelige kortlægning. 

I Nakkeodde på Korshavn går strandgruset op til en højde af 2,4 m. 
På Skarø går strandvoldene op til 2,12 m; der findes også andre op til 

en h øjde af 1,93 m og 1,48 m. 
På Birkholm går strandvoldene op til en højde af 1, 71 m. 
På Strynø går strandvoldene op til en højde a f 1,61 m. 
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Over en lille m ose NV for Skjoldnæs F yr ligger en strandvold, som når 
op til 2,4 7 m. 

På NØ-siden af Skjoldnæs findes et par ti saltvandsalluvium, Næbbet, 
so m b estår af strandgrus ordnet i strandvolde, en h alv sn es i antal, som 
omtrent har retningen N- S. På nordsiden a f d et lille vand findes en 
betydelig strandvold med re tningen VNV- ØSØ åb enbart skyllet op fra 
ves t. Den fortsætter sig i en accumulationsterr asse med strandgrus ved 
fo den af lave, grønne klinter. 

I den n ordlige d el af Søb y Nor går strandvoldene parallelt m ed 
kysten , mens ældre strandvolde strækker s ig i flade buer fra kys ten ind 
i landet, idet de har r etningen SV-NØ eller V- 0. Mellem strandvo ldene 
findes ubetydelige evedannelser. Hvor vejen fr a Søb y k ommer ned til 
saltvandsalluvie t b es tår dette af sand uden sten. V herfor findes en 
strækning med eve, som er aflagt m ed mosesigna tur på k arteringsk ortet. 
V for denne m ose findes en række uregelmæssige b akker , der h æver sig 
til lidt over 3 111.. Di sse b akker består af sand, m åske strandsand , men 
bakk ernes form tyder ikke h erpå, m åsk e klitter, m en der findes ingen 
klitplanter på dem, m åske diluvialsand. Nogle af toppen e er m åsk e 
gravh øje. Umiddelbart V for d isse b akker findes strandgruset or d n et i 
sh'andvolde. 

Sh·andvolden e ved Vitsø når op til 2,98 m . 
V for Borged i Borgnæsd al findes en stor strandvold, som n år op til 

en h øjde af 2,6 m . 
På Lilleø ud for Æ røskøbing går en strandvold op til 2,1 m over 

dagligt vande. 
Strandvoldene SV for Sk ansen , ved sydsiden af Gråsten Nor , når 

op til en h øjde a f 2, 55 m . 
Den store strandvold ved sydenden a f Grås ten Nor er va nsk elig 

at b es temme h øjden på, m en ved overgangen m od øst ligger d en 2,2 m 
over dagligt vande. Ved vestenden syn es strandvolden at gå op til 2,5 m . 

På Ommelsh oved er der foretaget en del strandvoldsmålinger , a f 
h vilke den højes te n år op til 2,2 m over havet. 

Ved Ærøs H a le, S for Marstal, m åltes strandvolde op til 2,0 m . 
På øen Langh olm, Ø for Marstal, går strandvolden e op til 1,2 m . 
På Langelands nordspids ved Hov dannes der stadig nye strandvolde; 

løb et af 30erne lagdes d er så ledes 50- 70 m til kysten i form a f en 
enkelt strandvold, m ed tilhørende lavning indenfor. Volden b estår a f 
sand med sm åsten . 

Ved stormfloden 1872 gik vandet op til østsiden af den lille sk ov 
500 m VSV for Hoborg Lund til 5 fo ds kurven , altså godt 1,5 m over 
d agligt vande . 

N for Lohals findes en bred strandvold af strandgrus, som når op 
til en højde af 2,51 m. 

5 
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Fig. 25. Strandvolden som ski!Jer Kelds Nor fra havet. 
(Fol. V. Madsen). 

700 m Ø for Øren n år d en næstyd erste strandvold, som er den høj este, 
op til 3,31 m. 

Under søgelser i T øvelsø Mose, NØ for Tranekær, og i Maden viser , 
at fraregnet enkelte sp or i den øver ste del af tørven af, at havet ved h øj
vande og stormflod har kunnet skylle ind over disse egn e, m a ngler 
ethvert spor af saltvandsalluvium i dem. De har således aldrig vær et 
havvige. 

Ø for Gulstav findes en m ægtig strandvold. De fl este sten i d en h ar en 
størs te dimension af 1 dm, de stør ste er 2 dm, de mindste er 2- 3 cm . 
Den sk al hidrøre fr a stormfloden 1872 ; d en s h øj de m åltes til 3,34 m 
over d agligt vande. Den strandvold, som b egr æn ser Kelds Nor , n år ved 
sin ves tende op til 2, 87 mover havet (fig. 25) . 

Konklusion en a f disse strandvoldsmålinger er , a t de alle m å vær e 
r ecente, selv de h øjeste, som n år op over 3,3 m, k an skyldes stormfloder , 
som f. ek s. stormfloden 13. n ovember 1872 . Variation en i h øjderne 
skyldes for en m eget væsentlig d el lok aliteternes beliggenhed , sådan at 
d e steder , som ligger ud m od åb ent far vand, h ar muligh ed for at få 
strandvolden e k astet op h øjer e end d e, som ligger i indelukked e far
vande, eller hvor vanddybden udenfor er ganske ringe. De stør ste 
højder ligger ved n ordspidsen og sydspidsen af Langeland, samt ved 
NV-spidsen af Ærø, m ens de laves te værdier findes på SØ-spidsen af 
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T åsinge, på Strynø, p å en holm ud fo r Marstal , samt p å Birkholm og i 
Svendb or g Sund. Ud over de h er n ævnte strandvoldsm ålinger er der 
for etage t talrige andre, hvor a f r esultaterne findes i D .G.U.'s arkiv. 

De la ndskabsformer , so m er ops tået ved d annelsen af strandvolde, 
er b eskrevet af Ax EL Sc1-10 u 1945. H er n ævn es som eksempler p å 
dragen es op ståen: Stor e og Lille Svelmø's forbindelse til Fyn, Ur ehoved 's 
forbind else m ed Æ rø og forbindelsen m ellem Avernak ø og Korshavn 
(se AXEL Scttou, 1945, tavle B). So m et ek sempel p å e t krumodde
k ompleks anføres Ærøs Hale, syd for Mars tal , blandt figurerne p å 
tavle A sammested s. Og endelig er dannelsen af vinkel-forlandet p å 
Lyø 's n ord spids vist p å tavle C. 

Ved boringer i fors k ellige a f de m oser, som li gger i nærheden af 
kysten på Langeland, såled es, som ovenfor n ævnt, T øvelsø Mose, Ø 
for Tranek ær , er d et konstater et, a t der ikke er m arine indslag i tørve
a 0ejringerne, og a t havet således ikke p å n oget tidspunkt h ar gået ind 
over disse lavninger . Der er således ikke for egået nogen h ævning a f 
landet i forh old til hav0 aden . Derimod h ar J ENS W INTHE R fl ere sted er 
p åvist sænkning af landet, og det er også lykkedes at d ater e h ave ts 
indtrængen over tidliger e tørt land. Det fr emgår såled es af hans a f
handling »Lindø«, 1926, side 7, at H enninge Nor er sænket mindst 
2 m eter , idet der h er omtrent 100 m N for øen Egholm er fundet en 
stenkreds m ed en dia m eter p å ca. 4 m inden for h vilken der lå en 
flintdolk p å bunden . Over stenkredsen er d er aflejret 

sand og klæg . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 cm 
tagrør størv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 cm 
sk ovtør v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 cm 

ialt ... . .................. . . . .. 140 cm 

Da stenkredsen og dolken oprindelig h ar ligget p å tørt land, viser d ets 
nuværende b eliggenhed såled es en sænkning på m er e end 2 m, idet 
findested et ude i N or et før inddæmningen h ar li gget under mindst 
60 cm vand . 

KNU D J ES SEN, som har for etaget p ollenanalyse a f lagene, anser tag
r ørstørven for a t være d annet under d en fors ump ning, so m sk yldes 
landsænkningen . Da d en s p ollenindhold viser h en til egeblandings
skovens tid , m å landsænkningen h ave ramt denne del af Langeland i 
denne period e ( WINTH ER I. c .). 

Et andet vidnesbyrd om landsænkningen h ar J EN S vVINT HER fundet 
i Bogø Nor , en nu inddæmm.et del af Lindelse Nor , hvor d er findes en 
landgangsbro, som er lag t ud i noret, efter at landet var sænket n ed . 
Broen hviler p å ellek ærtørv og er selv dækket af Cardiumgytje, som 
stammer fra den subbor eale p eriod e, zon e VIII . Pollenanalyser er 

5* 
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Fig. 26. i\farint sa nd over tørv i Magleby Nor. 

foretaget af J. TROELS-SMrTH og publiceret i J ENS vVrNTHE RS afhandling 
»Blandebjerg«, 1943 . Cardiumdyndet består af sort saltvandsdynd og 
udgør et lag p å 60 cm , over hvilket der ligger 35 cm sand. Da lokaliteten 
ligger under 0-kurven, har der været et vist vanddække på næpp e over 
1 m, men resultatet bliver, at sænkningen må formenes at andrage m er e 
end 2 m. 

Også i Magleby Nor findes en lok alitet, h vor JENS vVrNTHEH har 
dateret l andsænkningen , idet der ved Lill e Bogø i den nordlige del af 
noret fandtes 3 ildsteder, dækket af 0,16 m skallag, d erover 0,20 m 
inddæmningssand og øverst 0,08 m græstørv. Findestedet ligger 20 m 
n ord for bredden af Lille l3ogø og 20 m øs t for vejen, som går fra syd 
til nord over Bogø. Foruden ildstederne er der fundet 2 flintøkser og 
flere andre redskab er, som kan dater es til sen jættestuetid. Landsænk
ningen må være foregået ikke længe efter d enne b ebyggelse. Lokaliteten 
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ligger meget nær ved selve 0-kurven, og den samlede sænkning må derfor 
overstige i hvert fald ½ m og også mere, da ildstedet oprindelig må have 
ligget et stykke højere end havets niveau. 

I Svendborg Sund er der fundet tørv i boringer i en dybde af 8,5 m 
under havfladen. 

Ved kysten VSV for Bækkehave på Tåsinge er der iagttaget en stub 
af eg ca. 1 m i diameter stående så lavt, at den normalt er dækket af 
havvandet. 

Mellem Vårø Knude på Tåsinge og Strynø er der på 4 favne vand 
opfisket en egestamme. 

Ved vestenden af Holmen på Bjørnø fandtes et stykke egetræ i 
opgravet tørv, der efter sigende skal være faststående under havbunden. 

Ved arbejdet med en ny havn i Søby på Ærø er man stødt på adskil
lige store egestammer liggende i tørvelag. 

På kysten ØSØ for Andemosegård, NØ for Stoense, er der i strand
kanten fundet en egestamme. Flere egestammer er iagttaget i stående 
eller liggende stilling ud for byen Bastemose, Ø for Lohals. 

S for Møllehøj sås i strandkanten tørv med egestammer. 
300 m N for Bogø Bæks udløb sås en stor egcstub stående i strand

kanten. Det samme gælder, hvor tørven går ud i stranden ved mosen Ø 
for Illebølle Skov. 

I Ristinge Nor findes der tørv under strandsandet. 
SØ for Rødbjerghavn i Fodslette sogn er der trufTet tørvelag under 

havbunden, som formodes at være en fortsættelse af »Sylten«, der ligger 
inde på land. 

Ved hovedkanalen i Magleby Nor, lidt N for Skræpholm fandtes en 
egestub stående på roden, hvis rødder gik ind i brunt tørv, som lå 
ca. 0,15- 0,35 munder overfladen. OverOadens niveau var 1,17 munder 
havets niveau. 

Der stikker tørv frem i strandkanten under strandvolden Ø for 
Kelds Nor Fyr. 

Saltuandsalluuiet 

Af V. NORDMANN 

Da det på kortbladene Fåborg, Svendborg og Gulstav beliggende 
område for den allerstørste del hører til den del af Danmark, hvor der 
siden stenalderen har fundet transgression sted, finder man her i 
modsætning til forholdene indenfor hævningsområdet kun meget få 
alluviale skallag over 0-kurven, og disse få lag ligger med en eneste 
undtagelse (laget ved Hoborglund, Langelands nordspids) i en så ringe 
højde, at man sikkert må opfatte dem som blot afsatte ved stormfloder, 
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Fig. 27. Skalleje, Gråsten Nor , Æ rø. 

stærkt h øjvande eller opskylning. Sammenlign h ermed forholdene i 
»Maden « p å Helnæs (V. MrLTHERS, 1940) og p å Als og andre sted er a f 
Sønderjyllands østkyst ( AxEL J ESS EN, 1945 ). Som fø lge h er a f finder vi 
alle d annelser fra og m ed tapestiden til den alleryngste myatid liggende 
i den naturlige rækkefølge m ed d e ældre lag n eder st. Det m å d og straks 
bemærkes, at en såd a n fuldstændig rækkefølge kun er truffe t p å gansk e 
få steder , h ovedsagelig i de submarine lag i Svendborg Sund. 

I almindeligh ed ligger tapeslagene så dybt, a t m an vansk eligt k a n 
komm.e til dem , ja over den aller stør ste d el af de t tilgængelige alluvia le 
marine område er d e slet ikke fundet, eller k an k un m ed stor tvivl 
påvises. Det m arine alluvium er n emlig h ovedsagelig tilgængeligt i d e 
nu inddæm.mede og tørlagte vejler og n or og h ar kun ringe m ægtigh ed ; 
ved 11 gr avninger jævnt fordelte over Magleb y Nor fa nd tes de m arine 
lags m ægtigh ed a t varier e fra 0,2 til 1,1 m ; hyppigst var de 0,4 m. Kun p å 
et sted, i n ærhed en a f Skibholm i n or ets munding, var rn.ægtigh ed en 
forholdsvis b etyd elig, n emlig 3,9 m , ved en terrænhøjde af --:- 0,49 rn. 
I de inddæmmed e ar ealer af L indelse Nor, Rudkøbing Vejle og Ris
tinge Nor fandtes en lignende ringe m ægtigh ed for de marine lag. U nder
laget er som r egel tørv, fer sk van dsdynd eller scnglaciale fer skvands
aflejringer. 
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Fig. 28. Skalleje, Gråsten Nor , Æ rø. 

j , 

~~ J'l 
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De utvivlsomme tapeslag i Svendborg Sund ligger på en dybde af 
3,8- 6,0 m ( derunder kommer moræneler), men da de deri forekom
mende arter alle kunne leve på denne dybde og endnu dybere, finder 
vi ikke deri noget mål for sænkningen . Derimod viser studiet af de 
fors kellige prøvers fauna, at Yi i det marine alluvium på bladet Svend
borg kan udskille to etager af forskellig alder. 

Den for den sam.lede tapestid m est karakteristiske mollusk Tapes 
aureus, har ved undersøgelsern e af Vendsyssels saltvandsalluvium vist 
sig at gå betydelig læ ngere ind i snævre farvande end de to a ndre i Yore 
tapeslag almindelige aiter, Tapes decussatus og pullastra. Medens disse 
h ovedsagelig h older til ved åbn e kyster eller i vige og småfJorde, der 
står i direkte berøring m ed åbn e vande, så findes Tapes aureus h elt inde i 
dyndfyldte fjorde, n år vandet blot har været lidt saltere end nødvendigt 
for r ene brakvandsformer som f. eks . Hydrobia uluæ og Litorina tene
brosa. At Tapes aureus har levet under lignende forhold mod syd, ses af 
dens tilstedeværelse i inddæmningerne ved Virø og Torupstrand i 
Odense Fjord og i inddæmningen ved Strandlyst, Kerteminde Fjord. 
En n ærmere redegørelse for disse lokaliteters fauna findes i D.G.U. I.R . 
nr. 9, ligesom den også er almindelig i inddæmningen Fynsvang, S for 
Middelfart. Da arten i tapes tiden h ar levet såvel i Svendborg Sund som 
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i nærheden af Lindelse Nor (rimeligvis i den endnu vanddækkede del 
af dette), hvad der fremgår af dens skallers tilstedeværelse i de opmud
rede lag fra Svendborg Havn og i køkkenmøddingen på Lindø, Lin
delse Nor, Langeland, så viser dens fraværelse i samtlige inddæmmede 
vejler og nor på bladene Svendborg og Gulstav, til trods for, at vandet 
må have været rigelig salt nok for den, hvad man kan slutte af tykkelsen 
af de andre deri fundne molluskskaller, al størstedelen for ikke al sige 
alt det deri aflejrede sand og dynd må tilhøre en anden og senere tid end 
tapestiden. 

De tre rullede skaller af Tapes aureus, fra Borgnæsdal, Ærø og det 
meget stærkt medtagne fragment fra Ristinge Nor ligger sikkert på 
sekundært leje og må ligesom nogle store skaller af Macoma baltica fra 
Egsmade (Fyn) være udvaskede af ældre lag. Heller ikke andre af de 
arter, der udmærker tapestiden, er fundet i disse øvre sandlag. 

Sandet og dyndet i vejlerne må derfor henregnes til den efter sten
alderen kommende myatid, ikke på grund af Mya arenarias tilstede
værelse, thi denne art kan godt findes nedboret i aflejringer fra tapes
tiden, nemlig på steder, hvor der kun er aflejret ubetydeligt i myatiden 
(således findes i den ovennævnte inddæmning Fynsvang, som også ved 
Virø og Torupstrand Mya arenaria og Ostrea edulis i de øvre lag), men 
på grund af tapesfaunaens fraværelse. 

A. Tapeslag 

Lag, der med sikkerhed kan henregnes til tapestiden, er fundet ved 
opmudring i Svendborg Havn på 2 steder, nemlig N for Værftøen på 
3,8-4,2 m vand, og c. 100 m V for nordspidsen af Værftøen på 3,3 m 
vand. Sidstnævnte sted angives der at ligge øverst 0,5 m dynd, derpå 
2,2 m sand og grus med tapesfauna og derunder moræneler. 

På stranden ved badestedet Christiansminde, Ø for Svendborg, findes 
et areal opfyldt med sand og grus, der ligeledes indeholder en tapes
fauna; dette sand angives at være opmudret i Turø Sund. 

I disse sand- og gruslag er ialt fundet følgende mollusker: 

Ostrea edulis L. 
* Mytilus edulis L. 
* Mylilus umbilicalus PENN. 

Myli/us phaseolinus PHIL. 1) 

* Modiolaria discors (L.) 
* Monlacula bideniala (MTG.) 
* Cardium edule L. 

Cardium exiguum GM. iyp. 

* Cardium fascialum MTG. 

Cardium nodosum TuRTON 1
) 

* As/arte borealis (CHEMN.) 

Tapes aureus (GM.) 

Tapes pullastra (MTG.) 
,;, Macoma baltica (L.) 

* Scrobicularia piperata GM. 
* Syndesmya alba (W oon ) 1) 



* Saxicaua arctica (L.) 
* Corbula gibba (Ouv1). 

* Nlya truncaia (L.) 
* (Mya arenaria L.) 
* Zirphæa crispala (L.) 

Pholas canrlirla L. 

Chilon sp. 

Nassa reticulala (L.) 
Odostomia sp. 

* Bittium reliculatum (D.C.) 
* Triforis peruersa (L.) 

* Litorina lilorea (L.) 
1) Kun et enkelt eksemplar. 
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''' Litorina obtusala (L.) 1
) 

''' Lacuna diuaricala (FABR.) 

,;, Hydrobia uluæ (PENN.) 
,;, Rissoa (Onoba) slriala (MTG.) 
* Rissoa inconspicua ALDER. 

Rissoa inconspicua ALDER. 

var. Sarsii LovEN. 1) 

Rissoa membranacea (ADAMS.) 

* Homalogyra alomus (PHIL.) 
* Utricu lus lruncatulus(BRUG.) 
' Acera bul/ala ~'10LL . 

De arter, hvis navne er sat med små typer er ikke almindelige i 
prøverne, enkelte endog sjældne. 

Af disse er Mytilus phaseolinus, Tapes aureus, Syndesmya alba, Zir
phæa crispala, Pholas candida kun fundet N for Værftøen, Corbula gibba, 
Lilorina obtusala kun V for Værftøen, Astarle borealis, Cardium nodosum 
kun i opfyldningen ved Christiansminde. Scrobicularia piperata mangler 
i prøven, der er taget V for Værftøen, og Mytilus umbilicalus, Cardium 
fasciatum, Tellina ballica, Saxicaua arctica, Triforis peruersa, Rissoa 
striata, Rissoa membranacea, Homalogyra atomus, Acera bullala mangler 
i opfyldningen ved Christiansminde, men dette kan måske ligge i, at 
der hovedsagelig er udpillet store skaller, medens der ikke er indsamlet 
ret m eget af små former. 

Af disse arter er Mya arenaria indkommet i lagene efter tapestiden, 
da den som bekendt ikke findes i nogen aflejring, der med bestemthed 
kan henføres til stenalderen, og Modiolaria discors må sikkert også 
betragtes som en senere indkommet form, da den ikke er fundet i 
noget andet lag fra tapestiden undtagen i et eller to, der vistnok er sam
tidige med eller snarere yngre end dosinialagene. Se D.G.U. I.R. nr. 10. 
Skønt arten findes levende i nutiden i Svendborg Sund, er der i de her 
omtalte prøver hverken fundet friske eller voksne hele eksemplarer, 
men kun medtagne fragmenter og unger (med sammenlukkede skaller). 
Endvidere lever de med ,;, betegnede arter i nutiden dels i selve Svend
borg Sund, dels i farvandene deromkring, idet de fleste går helt ned til 
Kiel og endnu længere ind i Østersøen, så det er umuligt at afgøre, hvor 
mange af de fundne eksemplarer, der oprindelig hører med til laget; de 
kunne nemlig alle meget godt have levet der også i tapestiden. Men man 
må erindre, at disse prøver er optaget med muddermaskine, og enkelte 
eksemplarer har bevislig været levende, da de toges. 

Af dybvandsarten Nlytilus phaseolinus er der, som man kunne vente, 
kun fundet yderst lidt, nemlig en enkelt skal af en unge. 
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Af sikre arter fra tapestiden bliver der tilbage Ostrea edulis, Tapes 
aureus, Tapes pullastra ( denne sidste art forekommer med nogle mærke
lig misdannede skaller, der ligner dem af varieteten saxalilis FLEUR DE 

BELLEV, men de er meget større. Også i k økkenmøddingen ved Sønder
balle på nordsiden af Genner Fjord forekommer den misdannede form 
af T. pullas lra . Den samme mærkelige forvredne og fortrukne skikkelse 
har jeg også se t hos eksemplar er af T. aureus fra den nævnte sønderjyske 
køkkenmødding, hvor d en var ret almindelig (Momus's T. virago)), 
Cardium exiguum typ., Cardium nodosum. Tapes-arterne har temm elig 
si kkert her været nær ved deres sydgrænse, medens Oslrea edulis 
har gået h elt ned i bugterne ved Kiel og Neustadt (V. No11DMANN, 
1903). 

Foruden disse tre forekomster må rimeligvis også en køkkenmødding 
fra den yngre stenalder på Lindø i Lindelse Nor, Langeland og muligvis 
et skallag ved Hoborglund på nordspidsen af Langeland henføres til 
tapes tiden. 

I køkkenmøddingen fandtes følgende marine mollusker: Oslrea edulis 
(84 mm) ikke almindelig, Myl ilus edulis (65- 75 mm), Ca rdium edule 
( 4 7 mm), den almindeligste mollusk i m.øddingen, Lilorina li Lorea 
(30 mm), adskillige voksne og unger, Nassa reticulata, enkelte, Tapes 
aureus, sjælden, Tapes pullastra, meget sjælden, Biitium l'C liculalum, få , 
Hydrobia llluæ, få, Rissoa inconspicua, Lawna divaricata, Zirph æa cris
pala, 1 fragment. Desuden forekom en d el landsnegle . Den marine 
fauna har således fuldstændig tapesfaunaens præg, m en man kan selv
følgelig ikke af den slutte sig til dyngens samtidighed med tapes tiden. 
At man ad arkæologisk eller anden vej kan slutte sig til dens samtidighed 
med tapestidens andre køkkenmøddinger , er en sag for sig. Tapesskal
lerne kunne jo være døde skaller, der ved et tilfælde var kommet med 
blandt de opfiskede levende muslinger, og østerse n, der er sparsomt 
tilstede, kan h ave opholdt sig læ ngere i disse farvande end den øvrige 
tapesfauna . 

Den anden skalforek omst, der muligvis bør henregnes til tapestiden, 
er forekomsten ved Hoborglund . Her syn es nemlig virkelig at have 
fundet en hævning sted siden skallage ts dannelse. Af arter, der kun 
h ør er til tapesfaunaen, er der imidlertid ikke fundet andre end Ostrea 
edulis. 

Hvad endelig det bestemte tidspunkt for de her omtalte lags dan
n else angår, så er jeg tilbøjelig til at antage, at det falder i slutningen af 
tapestiden, eftersom den eneste virkelig ægte repræsentant for denne tid, 
den lusitanske Tapes aureus er så sparsomt tilstede. Den i lagene h yp 
pigste tapesart, Tapes pullaslra, der er en boreal form, har jo endnu 
ikke helt forladt de danske farvande; foruden i Limfjorden lever den i 
nutiden ved Frederikshavn (D.G.U. I.R. nr . 10) og muligvis enkelte 
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andre steder ved J yll a nds øs tkys t, li sesom d en en sjæ lden gang k a n 
for ek omme længer e sydpå. Ifølge velvillig m eddelelse fr a dr. C. G. J o11. 
P ETE RSEN fandt h a n i 1903 i Fæ nø Sund en tapessk a l, hvori der endnu 
var r es ter af den en e lukkemusk el. At ingen af d e for tapes tidens yngs te 
dannelser , dosinialagen e, karakteristiske arter er fundet indenfor kort
bl adene F åb or g, Svendborg og Gulstav, ligger d els d eri , a t d e ikke nåede 
n oge n synderlig udbredelse, inden de atter m å tte trække sig tilbage, 
dels deri , a t forholdene i disse sydlige egne aller ed e d engang ikke var 
tilstræ kkelig »oceanisk e« for be m eldte arter. 

B . Nfyalag 

Til disse lag m å h en føres alle de andre indenfor det undersøgte 
område fundne skallag. Den d eri fundne fauna og de enkelte arter s 
optræden p å d e forskel lige sted er findes an fort p å listerne p. 7 6~ 7 7. E t 
x b etyder , at arten er fundet i prøven, et X at d er fandtes mange ekse m 
plar er. T allen e i p ar entes a ngiw r de største individer s læ ngd e i milli 
m.eter . 

De i myalagen e h yppigs t fo r ek ommende arter er Cardium edule, 
Lilorina rudis var. ten ebrosa, Hydrobia uluæ. Pletvis optræder også en a f 
de a ndre arter i stort a ntal, således den langstrakte, tyndsk allede varietet 
oclona a f Rissoa m embrnnacea, Macoma baltica, Scrobicularia pipernta i 

Grås ten >f or og (for den sidstes vedkommende) i Egsmade, samt Mya 
arenaria syd for Magleb y Kirke. Denne sidste art findes iøvrigt ikke i 
r et m ange a fl ejringer , hvad d er dog sikkert kun sk yldes re nt lok ale 
forhold . 

L igeso m de i disse a fl ejringer trufne afvekslende lag a f d ynd og sand 
tyder p å snart m er e r olige og indelukkede vande, sn art m ere åbne kyster , 
s ål ?clcs viser også de enkelte arter ved skallens fo rm og tykkelse h en 
snart til brakvand, snart til m er e saltholdigt vand . 

I dyndet når Cardium edule som. regel kun en forholdsvis ringe stør
r else, omkring 30 mm. Skallen er papirtynd, stærkt udtrukket bagtil 
og temmelig brat afrundet fortil, og de flade ribber, der næsten er uden 
tværlister, er temmelig vidt adskilte (intercostalrummene omtrent lige 
så brede, j a undertiden breder e end ribberne). Lilorina lilorea er sjæl
den , hvorimod Lilorina ten ebrosa , der ynder brakvand og lune Yige, 
er almindelig og k a n opnå en a nselig størrelse (12 mm) . 

I sa ndet derimod opnår Cardium edule gennem gående en b etydelig 
størrelse; den tykke sk al er m er e r egelmæssig, og o fte så bred , a t d en 
får e t næs ten kugleformet udseende. Ribberne er m eget breder e end 
inter cos ta lrummen e og gennem gående tæt b esatte m ed fine tværlister. 
Lilorina litorea forekommer i de fl es te prøver og ofte i stor e eksemplarer . 



76 

,,.,,;:- ,.... ... E: ~~ "' J J :i J 
QQ; ;; ::, 

..c: E "' E 
::, 

" '-' " .::; -~ :i :l ~ "'"" 'O"" :i S ted =- ... li "" " 0 "'"' -~- "' 1l " " ... ""' 'O > ..c: > "' E i.: § 
::, .c, 

"'"' "' C: J " " c:::.c .'!:..<:: "' ::, " :i ~ ...... "' ... > ~ :::i ~ 
"'" '"'"' " ~ 

... . ... Q, 

~ > > "> ci: ":; " " Oo ...J 0 C..:,{.'.l c..:, E--

Fyn 
Egsmade, 3 100 m SØ for + 0,2 + 0 ,1 - -0,2 sand X . . x(c30) . . .. 

Skårup .. sand fr. . . X(30) . . x(20) 

.. - 0,2 --0,9 dynd fr . . . X(40) . . x(29!) 

Langeland 
Hoborglund, 3600 m ).TØ for 

Lohals + 2,4 + 1,6 -+0,4 sand X . . X(41) .. X 

Sylten, 1400 m SSØ for 
Spodsbj erg c + 0,5 - 1,8 eve X . . X . . .. 

Vejlen, 500 m S for Rudkø-
b ing - 0,1 - 0 ,45-- 1,45 dynd X X I) X(c36) . . .. 

Inddæmningen, 900 m S for 
F årevejle - 0,3 - 0,6 -- 1,4 dyn.sand .. . . X(29) . . x(c24) 

Lindelse 1 or , 1800 m VJ\V 
for L ind else - 1,1 - 1,4 -- 1,8 sort dynd fr. . . X(c25) .. x(21) 

Rislinge Nor , 700 m ØNØ 
for Histinge - 0,D - 1,6 -- 1,9 dynd X .. X 24 fr. x(22) 

Nørball e Nor, 600 m SØ for 
Hesselbj crg - 0,D - 1,2 -- 1,8 dynd . . .. X(40) . . fr. 

Magleby Nor, 1400 m 0 for - 1,02 - 1,02-- 1,32 sand X . . X . . . . 
Bagenkop . . - 1,32- -2, 12 dynd X . . x(35) . . .. 

400 m S for Magleby Kirke - 1,02 - 1,02-- 1,42 sand . . . . X(32) . . x(13) 

2300 m SV for Magleby Kirke - 0,49 - 0,49- - 2,49 sand X .. X(40) . . x(14) 

1150 m V for Magleby Kirke - 1,57 - 1,57-- 1,97 sand X .. X(31) . . x(20) 

Storebogø, 1600 m VSV for 
Magleby Kirk e - 0,97 - 0,97-- 1,37 sand X .. X(32) . . fr . 

Tåsinge 
Vejlen, 5400 m SV for + 0,05 - 0,17-- 0,52 sand X XI) X(41) . . x(19) 

Bregninge . . - 0,52- - 0, 72 dynd X xl) X . . .. 
. . - 0,72--0,85 groft sand fr. . . X . . .. 

Ærø 
Gråsten Nor, 2000 m ØSØ 

for Dunkj ær - 0,9 - 1,05- - 1,1 sand . . . . X(36) . . .. 

Gråsten Nor, 850 m 0 for 
Lille Rise - 0,4 - 0,55--0,7 groft sand fr . . . X(c32) .. X(23) 

Gråsten or 950 m 0 for - 1,2 - 1,5 --2,2 dynd X . . X(26) . . . . 
Lille Hise . . - 2,2 --2,35 ska lgru s fr. X x(20) . . .. 

Gråsten Nor 400 m NNØ for 
Gråsten ± 0 - 0,52-- 0,82 . . X X X . . .. 

Borgnæsdal, 1600 m NV for - 0,1 - 0, l - - 0,7 sa nd X . . . . . . . . 
Stokkeby . . - 0,7 - -0,75 sa nd X . . X(46) . . .. 

Borgnæsdal, 1900 m VSV + 0,4 + 0,4 --0,2 X . . X(45) X .. 
for Ærøskøbi ng .. - 0,2 -- 1,0 fint grus X . . X(42) . . X 

Borgnæsdal, 800 m SSV for 
Vrå - 1,2 - 1,4 -- 2,2 dynd X . . x(c18) . . x(18) 

1) Kun eet eksempla r. 
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Af arter, der ikke h ører hj emme i disse a fl ejringer, m å særlig frem
hæves de kæmpemæssige skaller af Macoma baltica i dyndet fra Egs
made. Så store individer træffes nu kun i Vesterhavet og Kattegat og 
kunne aldeles ikke tænkes at leve sammen med de øvrige i tabellen 
anførte ar ter, der udgør den fattige, typiske fjordfauna. De m å derfor 
ligesom Tapes aureus fra Borgnæsd al og Ri stinge Nor a ntages at ligge 
på sekundært lej e og være udvaskede af tapeslag. 

Nu er Sundet ved Fåborg fer sk, ialtfald lever der Limnæa og Planorbis. 
Der kommer åbenbart kun saltvand derind ved stærkt h øjvande. Kun 
lige ved udløbet findes antydning af strandenge, ellers ligner Sundet 
fuldstændigt en mose. Tidligere har vandet i Sundet dog været ret salt. 
I opgravede masser fra udløbskanalen er der fundet dels tæt ved møllen, 
dels 400 m SØ t. Ø for Fåborg Kirke følgende arter: Cardium edule, 
Mytilus edulis, Scrob icularia piperata, Macoma ballica, Mactrn subtrun
cata, Litorina lilol'ea, Litorina l'udis var. tenebl'osa, Nassa reticulata, 
Bittium reticulalum og Hydrobia ulvæ. 

Tapes aul'eus fand tes ingen af stederne. Strandsandet i Sundet må 
altså antages at være yngre end tapeslagen e. 

På den del af Ærø, som ligger på Fåborgbladet, findes i Vitsø strand
sand m ed overordentlig mange skaller, m ellem hvilke Cardium edule 
er den langt overvejende. Der er dog også Mytilus edulis, Scrobicularia 
pipuala og Litorina lilol'ea . Den sydlige d el afVitsø b estår af saltvands
dynd, og d en allerinderste, kaldet Messen , b es tår foruden af saltvands
dynd også af ferskvandsalluvium. Cardium.dyndet i Vitsø når ned til 
mindst 4,5 m dybd e. 

450 m NØ for Vitsø Mølle er d er gravet et profil: 

0 - 0,3 m: sand med særdeles mange Cardium edule, få Litorina 
litorea, Nassa reticula ta, Hydl'obia , Scrobiculal'ia pipernta , 
Macoma baltica, Mylilus edulis, samt et eksemplar af hver 
af følgende: Lilol'ina l'udis typ . og var. ien ebl'osa, Biitium 
l'eliculatum og Ulriculus tnmcatulus. 

0, 3- 0,4 m: dynd 

0,4- 1,3 m: sand, lidt dyndblandet med Lilol'ina litorea i overvægt 
og få Cardium edu/e, Mytilus edulis, Scrobicularia pipel'ata , 
Nassa reticulata, Hydl'obia. 

1,3- 1, 4 m: grus 

1,4- 2,5 m : sand 

Overfladen ved punktet for gravningen lå i kote --,- 0,68 m. 
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/{økkenmøddinger 

Lidt før udmundingen af Syltemade Å findes 200 minde i landet på 
en lille engstrækning Ø for vejen en køkkenmødding med strandskaller 
og flintflæk.ker. 

300 m V for færgegården i Svendborg findes sort køkkenmøddingjord 
med strandskaller på skrænten mod en fordums fjord. 

Køkkenmøddinger ses flere steder ved stien langs kysten til Chri
stiansminde. 

På kysten mellem landingsstedet og Bjørnemose Skov, Ø for Svend
borg, findes flere steder køkkenmøddinger. 

V for Øgavl på Turø findes en køkkenmødding. Den horisontale 
udstrækning var 10 til 20 m på hver led. I de opgravede masser sås 
skaller af Cardium edule, Mytilus edulis, Litorina lilorea og ganske enkelte 
Oslrea edulis samt Nassa reticulata. 

Ved Hoborg Lund må der ligge en ertebølledynge lidt ude i vandet. 
En af egnens beboere RASMUS NIELSEN, Hov, har samlet ertebølle
redskaber og østersskaller på NØ-hjørnet af Langeland, når der er storm 
fra NØ. 

Ved hotellet S for Lohals Havn er der fundet to skeletter i kulturlag 
fra dyssetid; overkanten af gruslaget med vandrullet flint, som ligger 
over graven, ligger 170 cm over havet. Gruslaget er 25 cm tykt, og der
under kommer 10 cm kulturlag med kul, hvori mændene lå. 

Køkkenmøddingen på Lindø er fundet og undersøgt af JENS WINTHER, 
til hvis store publikationer herom der her blot skal henvises. 

Eve 

Prøprietær PETERSEN, Møllegård ved Spodsbjerg har 1898 meddelt 
følgende iagttagelser vedrørende dannelsen af eve: særlig ved jævn 
kuling fra øst skyller der tang op på stranden, og denne tang danner så 
med tiden eve, især hvor der samler sig sandrevler, som holder på 
even. Ved storm fra NØ, hvormed der gerne følger højvande og stærkere 
strøm, kan store partier af even løftes og skylles bort. På den eve, som 
skylles op om vinteren, kan der, hvis den dynges op i en højde af½ m, 
så at luften kan komme ind i tangen, og en begyndende forrådnelse 
indfinde sig, allerede i løbet af den påfølgende somrn.er indfinde sig 
plantevækst, særlig melde og tidsler. Even synker nu efterhånden sam
men, og der indfinder sig kvikgræs. Efter nogle års forløb har even en 
ret jævn overflade, i hvilken der dog findes store huller. Even jævnes 
nu kunstigt, og hullerne fyldes, efterhånden indfinder der sig en græs
vegetation, som kan blive meget frodig, og som kvæget gerne æder. 

I Sylten, S for Spodsbjerg, er der foretaget gravninger i eve af for-
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Fig. 29. Strandenge ved Yå rø på Tåsinge. 

skellig alder. I eve, der ifølge ejerens angivelse var ca. 25 år gammel, 
fandtes 0, 7 m eve bevokset med godt græs. Even var foroven meget 
bladet, og m a n iagttog let , at d en bestod af tang. Forneden var den mere 
tørveagtig ell er jordagtig. H elt forneden fandtes i even enkelte tynde 
sandlag m ed skalstumper af Mytilus edulis. I even fandtes en enkelt 
Mylilus edulis, som viste tegn på b egyndende opløsning. Under even 
fandtes hvidt strandsand, som i alt fald er mægtiger e end 1,3 m. 

Et andet sted i Sylten, hvor even skulle være dannet af tangstum.per , 
sønderslidt tang, og som derfor skulle være fastere, m ere groet samm en 
og ikke kunne løftes ved højvande, sådan som ung eve dannet af h el 
tang skulle være ret tilbøjelig til, fandtes 0,4 m eve, hvori bestanddelene 
var mere sønderdelte og m.er e dekomponerede end i even ved fore
gående gravning. Even var tørveagtig og lignede nederst eve i foregående 
gravning. Under even fandtes strandsa nd. 

I 100 år gammel eve fandtes øver st 0,15 m mørk, tørveagtig eve. 
Derunder 0,35 m m eget lys brun, næsten hvidlig, temmelig dekompone
ret eve, som lignede søndermalet træmasse i papirfabrikationen, og lod 
sig tvære ud mellem fingr en e. Derunder fandtes, idet overgangen var 
jævn, men hurtig, 0,2 m mørk, n æsten sort tørveagtig eve, i hvilken dog 
tangbestanddelene endnu kunne ses. Derunder fandtes strandsand . 
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Yderligere gravedes i fler e hundred e år gammel eve til en d ybde af 
1,6 m , h vorved der fandtes, at even foroven var lysebr un og jordagtig, 
m en at d en dog havde en vis lighed m ed den lyse eve i foregående grav
ning ; forneden blev even m ørkere til næs ten sort og fik aldeles tørve
agtig habitus og kan ikke makroskopisk uden slæmmeanalyse kendes 
fra tørv. Der efter boredes, hvorved fandtes, at evens m ægtighed var 
2,1 m. Under even fandtes ca. 0,2 m strandsand med Litorina litorea, og 
herunder fandtes brunt dynd, rimeligvis også en evedannelse m ed 
Rissoa membranacea, Mytilus edulis , Hydrobia sp ., Tellina? og især for
neden adskillige Cardium edule. I en d ybde af 5 m under overfladen 
fandtes blå t, s tenet moræneler. 

Endelig gravedes i endnu ældre eve til en dybde af 1,5 m, hvorved 
fandtes 0,3 m brunt, tørveagtigt eve og derunder sort, tørveagtigt 
eve, ikke til at sk elne fra tørv. Med bor fandtes evens m ægtighed 
h er at være 3,2 m . Under den fandtes i d enne d ybde blåt, stenet 
m or æneler. 

Eve lader sig skille efter lagfladerne i modsætning til tørv. Det be
nævn es undertiden også »hornjord«. 

Ferskvandsa l l uvie t 

På Langeland er der foretaget enkelte boringer i moserne, som har 
givet følgende resultater . 

I Stengade Sø, S for Tranekær, ca. 400 m 0 for Støbergård, er der 
foretaget boring (se s. 64). Alle mål er taget fra grønsværens overflade 
og nedefter . 

Profil: 

(0,50)- 1,23 m Tørv, sortebr un, humificer et, 

1,23- ca. 1, 50 m Tørv, brun til svagt gulbrun, mindre humificerel. 
Grundmassen ligesom k ornet m ed enkelte sm å
pinde og lidt rodfilt. 

ca. 1,50- ca. 2,00 m Sumptørv, brunlig med lidt rodfilt og rhizomer af 
Phragmites, grundmassen grov detritusgytje. 

ca. 2,00-

6 

2,48-

2,50-

2,48 m Sumptørv, m er e gytjeholdig end foregående. En del 
fint rodfilt. Ved 2,10 en pind af el (Alnus). 

2,50 m Sumptørv, gul, meget tæ t rodfilt. 

2,67 m Sneglegytje, stærkt kalkholdig, n æsten hvid. 
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ca. 2,67- ca . 3,50 m Gytje. L ag af skiftende farve : m ere eller mindre 
gule - hvide lag. E n del sn eglesk aller. 

ca. 3,50- 3,53 m Gytje, brunlig. 

3,53- 3,63 m Gytje, gr ålig, mere lerholdig. 

3,63- 3, 72 m Cyan ophyce-gytje, brun, fint lagd elt . 

3, 72- 3, 76 m Gytje, gulbrun, lerholdig. 

3, 76- ( 4,00) m Ler, bl ågr åt . 

De stratigrafisk e forhold antyder, a t cyan ophyce-gytjen 3,63-3, 72 m 
stammer fr a allerødtid, og lergytj en 3,53- 3,63 m fr a yngr e dryas, og 
pollen analyser af prøver fr a disse lag b ekræfter formodningen , idet 
cyanophyce-gytjen viser typisk spectr um fra poll en zon e lI og lergytjen 
fr a p ollenzon e l[J. 

E ndvidere er d er foretaget endnu en b oring i Stengade Sø, 140 m NV 
for Lilleh olm, hvor der i en dybde af 2,25- 2, 75 m under overfladen 
fandtes et dobbelt aller ødlag. 

I forbindelse m ed under søgelsen af et fund a f elsdyrknogler i det 
udtørrede Lindelse Nor , ca . 300 m SSV for Bøgehavegård fandtes føl
gende ved boring m ed et Hill er s tørveb or af 0,5 m kandelængde. Pro
filets m ål er angivet fr a overfladen og ned efter. 

Profil : 

(0,50)- 0,63 m Sortebrun tørv. 

0,63- ca. 1,50 m Sumptørv. Rhizomer af Phragmites. Lidt rodfilt og 
enkelte sm åpinde. 

ca . 1,50- 1,60 m Sumptørv, m ørkebrun, m er e gytj e-holdig. 

1,60- 1,64 m Torve/ag, m er e brungulligt end d et overliggende. 
Ma nge planter ester. 

1,64- 1,67 m Torve/ag , m ørkebrunt. 

1,67- 1, 77 m Grov delrilusg ytje, lys brungul , n ed efter m er e gr ålig. 
Med enkelte rodtrevler. 

1, 77- 1,81 m Gytje, r ødbrun, h om ogen , svagt ler et. 

1,81- 1,90 m Gytje, ler et og sandet. 

1,90- (2 ,00) m Sand, ler et. Nedefter tiltager ler-indholdet. 
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J ordfundne h virveldyr fr a k uarl ærliden 

En h ornstejle m ed tilhør ende pantleb en fr a h øjre side af kraniet af 
en Bison bonasus priscus H . V. YI . er 1936 fund et ved foden af klinten 
ved Lysabildskov p å Als indl ejret i m or æn eler. Den m å derfor antages 
a t vær e interglacial. Fundet er b eskrevet a f V. No RDM ANN (1944) og af 
M. DEGERBØL ( 1945). 

Af marsvin, Ph ocæna plwcæna ( L ) er d er fundet en halehvirvel i 
eemler ved Lebykobbel p å Ærø. Bestemmelsen er d og ikke h elt sikker. 

Tænder af mammuth, Eleplws primigenius BL UM . er fundet i istidsaf
lejringer ved Gammel Iyb y p å Tåsinge og ved Kelds Nor F yr. I 1953 
er der d esuden opfi sk et en stor knogle, overarmsb en et, af en elefant 
ca. 10 km syd for Langelands sydspids. Knoglen er velbevaret, ikke 
rull et og syn es så led es at h ave ligget meget overfl adisk. Den er ikke 
artsb es temt end nu. 

Kæmpehj orten, Jltl egaloceros giganlus BLUM. har efterladt en af sine 
vældige takker i en mose i Tved Nørremark . Takken lå i knap 1 m eter s 
dybde lige over blåler et formodentlig i lag fra all erødtid. Takken m åler 
112 cm fra pandens rand til yderste spids. Den er a f ejer en C,rn. 
L AHS EN, Skovvang sk ænket til Svendborgs n aturhi stori ske Museum. 
Den er først omtalt i Svendbor g Amtstid end e 3.3 .42 og senere af 
V. NORDMA NN (1944). 

Elsdyr, Alces alces (L) har levet i dette område så tidligt som i allerød
ti d og i hvert fald til overgangen mellem yn gr e dryas og præb orealtiden. 
Det er fundet i senglaciale a fl ejringer i Egebj erg teglværk . 

I 1942 fandtes et n æsten fuld stændigt elsdyr skelet i Bogø Nor lig
gende i allerødlag, og i september 1943 fandt MARIUS L ARSEN i H øbbet 
Mose ved Korinth ligeled es et h elt skelet af elsdyr, som udgravedes af 
k onservator U LR rn Mø 11L, der samtidig tog en serie p oll enprøver . Disse 
b earbejded es a f HARALD KR OG, som p åviste, at fundet kunne dater es 
til den ovennævnte overgang m ell em zone III og IV. Ikke dater ed e fund 
er gjort ved H vidkilde, Tved, Lunde Mark og p å T åsinge . 

Rensd yr , Rangifer tarandus (L) har levet h er så tidligt, a t takker a f 
det er fund et slidt og rullet i grusaflejringer ved Lundeb or g. Ved Skrø
b elcv på L an geland fandt J EN S WINTHER en hj ernek asse m ed p ås id
dende kra ftig tak samt n ogle afbrudte stykker. Fundet er dater et til 
zon e I Il , yngre dryas. Ikke d a ter ede fund k endes fr a Fj ell ebro, Grønde
rup, Skj erninge, Slædbæk lergrav og Brudager. 

Uroksen, Bos primigenius BOJ. er i 1948 af D.G.U.'s m oselaboratorium 
blevet dateret til zone III, yngr e dryas, p å basis af to p oll enprøver fra 
det stor e kr anium m ed stejler , som indlever edes til Zoologisk Museum i 
sidste halvdel af forrige århundrede af r ealskoleb es tyr er D EICHMAN N. 
Dette fund fra en mose ved F åborg er såled es det hidtil ældste eksemplar 

6* 
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Fig. 30. Tak af kæmpehjort, fund et i Skovvang, Tved Nørremark, 
formentlig i allerødlag . (Fot. Finn Bøje). 

af urokse i Danmark. Det er samtidig det største af kranierne her i lan
det og ifølge konservator ULRIK MøttL måske det eneste fuldt udviklede. 

Fra fyrre -hasseltiden, zone V, stammer et stort velbevaret kranium, 
fundet i Brejning Mose ved Stensgård, vest for Fåborg, og fra samme tid 
stammer et urokse-fund i Sørup Hede ved Svendborg bestående af: 
bækken, sacrum og femur. 



85 

Endvidere er et kranium med stejler, smukt typi sk eksemplar ind
lever et 1861 af prokurator BOESGAARD, Bønnelykkegård på Langeland 
til Zoologisk Museum. Det er dateret til zone YII, ege-elmezonen, atlan
tisk tid. 

Der er fundet forskellige rester af urokse, som ikke er daterede; 
således i Aspedam, NØ for Svendborg og på Langeland bl. a. to kranier 
i Gammellung Mose og en tand og fir e halshvirvl er i en mose ved Trane
k ær. Endelig k endes der et arkæologisk dater et fund ved Svendborg fra 
yngre stenalder. 

Kronhjort, Ceruus elaplws elaplws L. n ævn es fl ere gange i gamle 
optegnelser som fundet i teglværksgrave under sådanne omstændigheder, 
at det kunne være i senglaciale aflejringer. 

Der foreligger imidlertid ikke geologiske dateringer, som kan h enføre 
dem. til d enne alder. De første sikre fund h er i landet stammer fra 
zone V, fyrre-hasseltid, m en inden for nærværende områ de foreligger 
først fund fra zone VIII, yngre stenalder, p å Lindø og Lyø, i Trolde
bj erg og ved Nakkebølle. I Øster Stigtehave ved Lohal s er fundet rester 
fra bronzealder. Ikke dater ede fund fra Bj ørnø, Aspedam, Brudager, 
Egebjerg (tænder), Slædbæk, Fakkebj er g, Stengade Sø, Skattebølle 
Mose, Vester Stigtehave og i Rudkøbing Tørvemose. 

Rå dyr, Capreolus capreolus (L) fra zone V[, slutningen af b orealtiden 
er fund et i Magleby Nor m ellem Store og Lille Bogø under ler med 
hj ertemu slinger. Det er kendt fra yngr e stenalder ved Christiansminde 
og i udaterede fund i Aspedam og Snøde. 

Bæver , Castor fib er L. er fundet i Holmclrnp Stevning sammen med 
fyr og eg, i Troldebj erg og Gammellung i yngr e stenalder samt udateret 
i Lundemose ved Brudager og i Hunderup Mose ved Fjællebro. 

Af fugle er de m est inter essante vel pelikanen, P elecanus crispus 
BnucH., fra Gammellung Mose i samme niveau som yngre stenalder s 
redskaber; sammested fandtes skarv, Phalacrocora.x: carbo L. 

Ved Fåborg er store d ele af et traneskele t, Grus grus L. fundet i 
en mose. 

Gedde, Eso.x: lu.cius L., er fund et i allerødlag i Egebjerg teglværk 
ifølge H ERLU F \VINGE. Fra zon e V, fyrre-hasseltid er bestemt et fund i 
Åstrup Mose; ikke daterede fund foreligger fra Tranek ær . 

I arkæologiske udgravninger er der fundet en lang r ække levninger af 
pattedyr og fugle, h vis geologiske ald er er påvist enten ved pollenanalyse 
eller ved deres forekomst i geologisk dater ede kulturlag. Langt d en 
overvejende del stammer fra Langelands berømte arkæolog, k øbmand 
J ENS WINTHER's udgravninger af yngre stenalders bopladser: Trolde
bjerg, Blandebjerg og Linclø. Der er ingen grnnd til at gentage oprems
ningen af arter, da det fremgår af skemaet, hvad d er er fundet. 

Det b ør også nævnes at odder, Lutra lulra lulra (L) er fundet i ældre 
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Urokse, Bos primigenius BoJ . . .. ... .... .. I I I X I I X I I X I I I I X I I I X 

Bison , Bison bonasus priscus (H . v. M.) ... . X 

T amk o, Bos laurus domesl . L .. ...... . .... X X 

Ged ehornet fil r , Ovis aries palces lin ... . .•. ? X X X 

T a msvin , Sus scrofa dom . L. . . .. ..... .. .. X X X 

Vildsvi n, Sus sc/'O{a /'erus L ... . . . ..... .. . I X 

Hest, E quus cabal/us L. .... ... . .. .... .. . X X X X 

Ma mmuth , E /ephas primigenius BLUM ... .. X 

Elefa nt, Eleplws sp . . . . . ... .. . . . .... ... . I I I I I I I I I I I I I X 

Marsvin , Phocæna phocæna ( L.) ..... .. .. ? 
Spækhugger , Orcimus orca (L.) . ... . . . .. . 

I I I I I I I I 
X 

I I I 
X 

Mennesk e, Homo sapiens L. ... . ..... . . . . X X 

H avørn , Ha/iace lus albicil/a L. . ... . ... ... X X 

Kongeørn , Aquila chrysa/! lus chrysa/!lus L. . X X 

Store Hornugle, Bubo bubo L. . ........ .. X X 

Pelika n, Pe/ecanus crispus BnucH .... . ... . X X I I X 

Fj ord T erne , Sterna hirundo hirundo L .... X X 

Stæ r , Sturnus vu/garis vu/garis L ..... . .. .. X X 

I I I 
X C/J 

Ringdue, Columba po/umbus polumbus L. .. X X 
-.J 

Pibesvane, Cygnus cervickii Y ARR ELL . ..... X X 

Sangsva ne, Cygnus cygnus cygnus L. ..... . X X 

Stok a nd , Anas p/alyrhynclws pl. L. . . . . . . . X X 

S pidsa nd , An as acula acula L. . ... . .... . . X X 

Grågås, Anser anser anser L. ..... .. .. ... . X X 

Skarv , Pha/acrocorax carbo L. . .. . .... .. . X X 

Krage, Corvus Corone L. . ..... . . . .. . ... . . X X 

T rane, Grus grus L. . . . ... .............. I I X 

Sumpskildpadde, Emys orbicularis L. ... .. I I I I I I X I X I X I I X I I I X 

Gedde, Esox lucius L. . . .. ... .. . .. . ... . · 1 

I I I 
X 

I I I 
X 

I I I I I 
I I I X 

Ål, Anguilla vulgaris L. . . ... ... ... . . ... . X X 



88 

stenalderlag ved Egeløkke, i yngre stenalder ved Christiansminde, på 
Lindø og Lyø samt i bronzealderfund ved Horne. 

Spættet sæl, Phoca uitulina uilulina L. fra yngre stenalder er fundet 
på Lyø, det samme gælder grønlandssæl, Phoca groenlandica 0. FABR. 
og gråsæl, Halichoerns grypus 0. FABR. der begge tillige er fundet på 
Lindø. Gråsælen er yderligeTe fundet ved Øster Stigtehave og Lohals i 
bronzealderforekomsteT. 

Af fund, som ikke har kunnet dateres, enten fordi de er gjort før 
pollenanalysens tid, eller fOTdi de er gjort i grævlingegrave og lignende, 
må nævnes enkelte af særlig interesse. 

Bjørn, Ursus arclus nemoralis DEGERB., er indgående beskrevet af 
M. DEGERBØL, 1933, på grundlag af et kranium fra Kædeby ved Humble. 

Ulv, Canis lupus (L.) er fundet på Lindøbopladsen og ved Stoense. 
Vildkat, Felix silueslris ScttREB. fandtes i et grævlingebo i Harnebjerg 

ved Humble sammen med knogler af grævling, muldvarp, pindsvin, 
spidsmus og skovmus. 

Kildekalk og kilder 

Kildekalk forekommer i Fåborgegnen ved Kaleko med et indhold af 
kalk i tørstoffet på fra 50 % til 83 %, ved Katterød findes mosekalk med 
94 % kalk og ved Svanninge med 94 % til 97 ,5 % kalk. Kildekalklejet 
Margretesminde ved Vester Åby indeholder fra 80 % til 87 % kalk; der 
er bortgravet ca. 40 X 100 X 2,5 m 3• 

I Syltemade Ådal NV for Åmark findes ved en danseplads i østsiden af 
åbrinken kildekalk, som ses faststående i udgravningens østside. Kilde
kalk findes også SV for Åmark ved ydersiden af en bøjning på ådalen. 

Såvel ved Hvidkilde som ved Rødkilde findes kraftige kilder. Ved 
Rødkilde udskilles der såvel okker som kildekalk. 

I klinten mellem Lehnskov og Ballen findes diluvialsand sammenkit
tet af kulsur kalk. V for Ballen findes sammenkittet grus dels fast
stående i foden af klinten, og dels lidt vestligere ude i stranden. 

Mellem de to gårde Katrinebjerg og Hjelmkilde, SØ for Øster Åby, 
findes et helt lag af kildekalkskonglomerat. 

Ved det lille tilløb til Vejstrup Å, der går gennem Øster Åby, findes 
kildekalk. 

Kildekalk.aflejringen i Vejstrup Ådal, mellem Klingstrup og Vejstrup 
Gd., er beskrevet af C. ELBERLING (1875). Den omtales også af E. RO
STRUP, der var lærer Yed Skårup Seminarium i en årsberetning af 
seminariet. 

Mellem Egsmade og Maden, N for Skårupøre Sund, findes ved foden 
af kystskrænten talrige væld. 
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Væld findes i m ængde ved kysten ved Bj ørnemose engdraget og ved 
er osionsdalen øst fOT Ørkil Slotsruin. 

På Tåsinge forekommer kildekalk ved foden af den store Bregninge 
Bakke, b åde N, V og SV for bakken , således ved Vindeby m ed et kalk
indhold p å 79 % til 92 % i tør stoffet, ved Kalvsmose fr a 93 % til 96 % , 
ved Knudsbølle 74% til 93 % og ved Bjernemark 55% til 57 %. 

På Ærø, lige V for Haven, findes ved kystklinten en forekomst af 
kildekalk. 

Endvider e find es en forek omst af kildekalk ved Dunkærmark lidt 
vest for Æ r øs sydspids p å bakkens sydvestskråning. Kalken udgør 
7 4 % til 90 % af tør s tofI et. 

Myremalm 

Inden for de foreliggende 3 kortbladsområder er der fundet for
sk ellige små forek omster af myremalm, m er eller mindre uren e. Det 
drejer sig om Vengem ose, SØ for Skårup p å Fyn, samt på T åsinge i 
m osen m ellem Knudsbølle og Strammelse, endvidere ved præstegården 
i Lundby. På Æ r ø er der S for Skovby ved Rønnemosegård fundet 
nogle stykker opgravet m yr emalm. På Langeland er der iagttaget op
gr avede blokke af m yremalm, d els Ø for Rifbj erg , N for Rudkøbing, og 
d els ved d en lille vej, der fra Amlebj er g, S for Sønder Longelse, fører 
over til H øjbjerg; her syntes m yr em almen at have optrådt i lag p å 
indtil 20 cm. 

Der er d og ikke foretaget nogen nøjer e under søgelse af di sse fore
k om ster , ligesom d er heller ikke findes analyser af malmen . 

Flyvesand og løss 

Flyvesand findes i små forekomster her og d er ved kysterne. Såled es 
ligger der p å kysten ud for sk oven S for Lundeborg en lille for ek omst af 
fl yvesand. Lidt m er e fr emtrædende er forekomsten ved E lsehoved , 
hvor fl yvesandet syn es at vær e 0,6 m mægtigt, hvilket kan iagttages i 
for sk ellige sandgrave. På Æ rø n år fl yvesandet V for Dunkærmark op 
til en h øjde af 3,6 m i en lille klit. På Langeland er der et større flyve
sandsområd e S for Ristinge, hvor der er en klitrække m ed r etning 
SV- NØ. Sandflugten er nu standset, og jorden e er opdyrket. 

På k ortet er der afsat fl yvesand lige ovenfor Ristinge Klint. Det er 
dog flyvesand af en særlig art, idet det er m eget finkornet og n ærmer e 
m å karakteriseres som støv, d er er blæs t op fra selve klinten og har 
lejret sig p å fladen ovenfor d enne. Det er fl er e gange omtalt i geologisk 
litteratur som en løssdannelse, d er er inter essant der ved, at den inde
h older landsnegle. 
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Summary 
Descriptive text to the geological map sheets Fåborg, Svendborg and 

Gulstav, scale 1: 100000. *) 

Preface 

The geological mapping was carried out in the years 1896- 1904 in 
charge of Dr. V1cTOR MADSEN, the late direc tor of the Geological Survey 
of Denmark. The following description relies partly on the old diaries 
from the original field work and partly on more recent investigations 
of my own. Large parts of the results of the old investigations were 
published as separate papers in D.G.U. II Series No. 14, 15 and 17. 

I ntroduct ion 

The geological map sheets Fåborg, Svendborg and Gulstav cover 
the southern part of Fyn and the islands to the south of it. The highest 
elevations are reached on Fyn in Svanninge Bjerge at 126 m above the 
sea. On Langeland there are numerous small hills, the highest of which 
reaches 46 m. On the island of Ærø almost half of the island lies above 
the 25 m contour, and the highest hill is 68 m above the sea. On the 
smaller islands the highest altitude is 33 m above sea level. All water
courses are small but they have nevertheless been utilized on a large 
scale for water mills. 

The thickness of the Qu.a ternary 

The Quaternary deposits vary in thickness from 2.4 m in Siø Sund 
(where the base is possibly flo es of the Tertiary) , to 88 metres at Hvid
kilde west of Svendborg. The thickness is mainly b etween 20 and 40 m . 
The greatest thickness is to b e found where subglacial erosion cut dee p 
valleys in the Prequaternary. At the south end of the island of Langeland 
the Prequaternary surface is situated at minus 70.5 m, but elsewher e 
beneath the southern part of Langeland it forms a rather high barrie r 
up to about minus 10 m . 

*) The letter å and A is on the maps wrillen aa a nd Aa. The letter ø is written o, 
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lnterglacial deposits 

The best known exposure of the Eern.ian in Denmark is Ristinge 
Klint on the west coast of Langeland. It is described together with the 
other Eemian deposits in D.G.U. II , Series No. 17 and 4 7, IV. Series 
v. 1. No. 2 and D.G.F. v . 10 No . 4. 

The intcrglacial series, which appears on thc profile page 10, cons is ts of: 

h . A thin white sand stratum. 
g. Moraine D. A normally blue-grey, rather thick deposit of boulder 

clay wilh Baltic and Norwegian boulder s . 
f. Glaciofluvial beds. Yellow sand with plant remains; at its base a 

thin layer of gravel. 
e . Moraine C. A bed of r eddish boulder clay, about 1 m thick, with 

Baltic boulders . 
d. Glaciofluvial b eds . vVhite sand, which occasionally contains frag-

ments of shells from the Eemian. 
c . Eemian (Cyprina clay). 
b . Freshwater sand; with gravet beds in the lower part. 
a. Highly colloidal, stoneless clay without plant or animal remains, 

call ed "det blanke ler" (the shiny clay). 

Thc "shiny clay " contains almost exclusively plastic c lay from the 
Eocene, which is slightly mixed ,vith quarternary material. The series 
was dislocated by a glacier , which advanced from the south-east later 
than the above two m oraines C and D. 

In the form of smalt fl ocs the Eemian deposits occur at numerou s 
places, especially in the coast cliffs in thc archipelago south of Fyn, 
but on Langeland nowherc else than at Ristinge. \Vhere the Eemian 
deposits are to be found in this area, they are always as flo es, while the 
solid deposits are unknown except in western Slesvig outside the last 
glaciation. The Ecmian Sea must have covered the Baltic Basin, and it 
may vcry well have cxtendcd in over a large part of the now existing 
la nd areas. The last glaciation seems to have causcd great disturbanccs 
in the whole cleposit. 

Boulder clay 

Boulder clay is very common in these areas. It occurs as layers of 
from 1 to 20 m thiclmes . The thickncss of the ground m oraine carried b y 
each icestream was not more than a fcw metres. Very often ther e are inter
mixtures of older d eposits such as lime and chalk in flo es or throughly 
mixed with the clay, so that the lime content may b e as much as about 
50 %, but generally lies at about 10- 30 %- Even Tertiary deposits, 
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especially thc Eocene plastic clay, occur as floes or sometimes qui te 
mixed into the boulder clay, which thu s becomes fatter and highly 
coloured. 

The types of landscape that are associated with the boulder clay are 
the till plains and the undulating ground-moraine landscapes. These 
two may recur in the hummocky or in the drumlin landscape. 

Large parts of the area have the form of till plains, especially on 
Fyn b ut also in large parts of the islands in the archipelago. 

A special form of the till plain appears in the northern part of the 
island of Langeland , whcre it h as developed in two different levels: 
onc forming the plain surface at the top of rather low hills which som e
times are isolated, but mostly forming a continu ous plateau, and another 
level which forms thc base between these p lateaux and fills the spaces 
between them. It is very difficult to decide which is the older of these 
two levels. Possibly the upper one is the primary and the lower one was 
formed through a sort of corrosion in the horders of it; but it is equally 
possible that the lower till plain was form.ed first , and the uppermost is 
due to a later iccstream, whcre parts of the dead ice replaced the ground 
moraine. 

The drumlin landscape is extremely characteristic of the island of 
Ærø, where the elongated hills follow the longitudinal direction of the 
island SE- NW, which also must have b een the direction of the m ove
ment of the ice. Such drumlins are also to be found on the island of 
Avernakø and on the p eninsula of Horne Land. On Fyn they arc to b e 
seen in the area north of Svendborg. 

Morainic grave[ 

On the map, symbols for morainic gravel and glaciofluvial grave] 
are combined into one because the map was made so long ago that the 
conclusions drawn have been changed. It is often very difficult to 
distinguish the character of the grave] when there are no sections, but 
the glaciofluvial gravel is the more com.mon by far. 

l'viorainic grave] and the associated enrichments of boulder s are 
especially to bc found in a zone parallel to the south coast of Fyn at 
a distance of 5- 15 km from the shore. This occ urren ce is undoubted ly 
connected with the border of the Lillebælt glacier, but the deposition 
took place in different stages during the melting of the ice and the 
various areas are therefore very different in ch aracter. 

North of Diernæs and Holstenshus the boulder clay is very stony 
and contains a lot of very big stones; this zone continues SE to Pejrup. 
From the East bank of Brændegård Sø a very stony region continues 
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into the Galteløkker and extcnds towards the north and n ortheast of 
Hundstrup along the south side of thc western part of the Stenstrup 
ice lak e. 

At the southeast corn er of the Stenstrup icc lak e the morainic gravel 
occurs again on a grand scale in a region of marginal m oraines . 

On Langeland morainic gravel occ urs vcry often in the small so
call ed transversal hills that are so ch aracteristic of thi s island. It is 
best seen w hcre the sea has cut sections in the hills (see fig. 11). In 
the interi01· of the island the exposures in thc hill s always show stratifi cd 
grave! duc to the faet that pits are only opened in thosc hills where the 
usable grave] occurs. It is therefor e impossiblc to concludc that the 
gravel in the hills is always stratified; and as probing with the augcr 
cannot solve thc problem, wc h ave ch osen to combine the two symbols. 
N everthelcss there are several places with many stones, as for instance 
at Sønder sk ov so utheast of Bøstrup, at Frederiksminde n ortheas t of 
Illebølle , at F år evejle so uth of Rudkøbing, and in the Lindelse Nor. 

Cliff-secti ons betwecn Bagenkop and the south end of Langeland 
reveal b eds of m or a ini c grave] in several places. 

Diluvial clay (meltwaler clay) 

The transition from glacial to la teglacial , stoneless clay in the ice 
lakes is sometimes so smooth that it is difficult to define the limits. 
Very often the glacial clay is covered b y the lateglacia l clay and on 
the map in such cases the symbol for latcglacial clay is used for the 
whole basin. The deposits in the Stenstrup icc lakc are thcrefore describ
ed in the ch aptcr on lateglacial deposits. 

Small plateau hills with stoneless clay are to be found in several 
places, espccially in the boundary zone between the Lillebælt glacier 
and the oldcr ice areas n orth of it, as e.g. in the region bctween Katterød 
and H olstcnshus and in an area n orth of Hundstrup and west of 
Stenstrup a t the limit of the pr esent geological map. 

On Langeland thcr c are scveral small basins, filled with stonelcss 
clay by thc melting of thc inl and ice. 

On the pcninsula Horne Land and the islands of Æ rø and Langeland 
there is ston cless marl with a rather high lime content. 30 % of CaCO 3 

is rather common , and it m ay increase to 50- 70 %-

Diluvial sand and gravel 

The diluvial sand (thc m elt-water sand) bclongs to the melting zone 
of thc icemargin, thc beds oftcn being d eposited on top of dead ice . 
Thc melting of the ice b eneath the surface caused disturbances in the 
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stratification . Som e of the sand deposits are due to subglacial r ivers 
and some of them were for med in the vertical tunnels wh ere the surface 
m eltwater fell down. This type of deposition created the many hum
mocks that ar e so ch arac teristic in the landscap e, b ecause they li e in 
gr oups on the till p lains on Fyn , or in the long rows to be seen on L ange
land. So metimes the strata stand vertically, due to the pressure of th e 
later advancing ice . 

At several places diluvial gr ave! occurs in esker-shaped r idges, as 
for instance: 

1) a t Millinge, a large, well d eveloped esker r unning east-west; 
2) SW of Nak kebølle Fj ord , some long, nar row, rather low ridges 

with sand stretching E-W; 
3) at Kegleholm, west of Grøn derup Sta tion: two small eskers r un ning 

from south to north, d ebo uching on a little outwash p lain; 
4) at Køllebank.er, south of Øster Skerninge, wh ere bo ulders up to 

20 cm occur, the gravel being coarsest in the eastern part ; 
5) in the esker Egense Ås, which is covered b y boulder clay and is 

of winding for m , containing sand with p ebbles; and finally 
6) various ridges at Svendborg and its environs ; the ridges were 

visible 50 year s ago, but they have now b een almost dug away, 
the gravel b eing taken from depths of about 20 m. The directions 
of the ridges var y and wind ab out, but the principal direc tion is 
NE lo SW. The strata dip m ostly towards the west but som ctimes 
tow ards the so uth; the latter gr oup includes the eskers at Bellevue, 
L angeb akke and Hømarken in northeast Svendborg and som e 
esk ers east and west of the Holmdrup Sta tion . 

The other typ es of gravel occurrences are difficult to d ifferentiate 
into equ al groups, b ecause som e of them h ave certain character s in 
common with other s, which again h ave other ch ar acters in common 
·with a thir d group . Two typ es especially are di stinguish able : one of 
them con sists of thor oughly washed , coarse gr avel and another one with 
ver y thick b eds of sand. Some of the occurrences wer e displaced b y ice 
pressure. This r efer s especially to the stony gravel d ep osits, but som e of 
the sand dep osits ar e also inter sec ted b y d isplacem ents. vVh er e the 
directions of the ice pressure can b e determined , they vary b etween 
northeast, east and southeast. This concerns the gravel at several localit
ies n ortheast and east of F åb OTg and farther eastwards as far as the 
ridges at Egebj erg northwest of Svendborg. So metimes the displaced 
sand d ep osits occur in isola ted hill s, but m ostly the sand appears as 
layers which are only a little displaced and cover ed by younger d eposits. 
They are commonly incorpor ated in the large hill areas such as Svan-
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ninge Bj erge or with separate hills like the one southwest of Skelbanke, 
or the hill Lundebakke, n ortheast of Nakkeb ølle. 

There is a special typ e of sand occ urrence in the r egion from Svend
b or g to the east and n ortheas t, wher e white, stoneless sand can b e 
fo und in sandpits and in valley slop es . It is ver y like the Tertiary quartz 
sand, although it must b e a Qua ternar y depos it. It extends to Turø and 
T åsinge, wher e it is found in sever al sandpits. 

On Langeland stratifiecl gravel occurs in m a ny of the numer ous 
( over a thousand) sep arate hummocks which give the isla ncl its sp ecial 
character. It is cliffi cult b y means of an auger to clistinguish b etween 
the m orainic gr avel and the stratified gravel, and uncloubtedly too m any 
ar eas with morainic gravel have been mapped; these two symbols ar e 
there fore m erged into one on the accompanying map. 

The gravel b ed s in the hummocks on Langeland are mostly displaced 
and ver y o ften they ar e quite vertical ; the direction of the declina tions 
is shown on the diagram page 42. It is evident that the pressure came 
from about so utheast. Due to the stress the layer s wer e r olled out, 
whereby the gravel acquired a mora inic character . As appears on the 
geomorphological map, the hummocks are situa ted in long rows. There 
is great similarity between these ranges of hills and their continuation 
in the Germa n " mittelpommersch e" end m oraine (cf. KO NRAD RrcHTE R, 
1937 p . 146). The gravel seem s to have b een deposited in cr evasses in a 
d ead ice m ass which was crush ed b y the ad vance of a new ice stream. 
It is evident that there was n o ice-fr ee intermediate stage immediately 
b e fore this advance . 

Th e origin of the glacial landscape 
Direc tions of th e ice streams 

The inland ice cam e in directions from NN E , E and SE, which appears 
from the morphology, the ch atter marks a n d the indicator b oulder s. 

The m orphology sh ows especially the directions of the younger a nd 
yo unges t ice streams. Stria tion on the erratic b oulder s in the m orainic 
clep osits in Ristinge Klint sh ows directions from the northeast in parts 
of " the thick m oraine", n a med moraine D. 

The inclica tor b oulder s com e p artly from Norway (rhombporphyries), 
partly from Viister Gotland (kinnediabases ), partly from Dalecarlia in 
S,veden (indicator b oulder s from ther e have come both via Middle
Sweden and via the Baltic), and partly from the Ålands islands and 
fr om the b ottom of the Baltic. The northern and northeastern b oulder s 
ar e m ost co mmon bclow the high coastal cliITs, occurring chiefly in the 
old er and deep er m oraine d ep osits, whi le the lmver cliffs and the fields 
along the coasts are richer in Baltic boulder s. It seems therefore that 

7 
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there was an alteration in the dircction of the ice movement, an altera
tion which must be d escribed as a single turning from NNE via E to SE 
and - with regard to the helts - the direction was lastly SSE. The latest 
ice streams separated at the SE-corner of Stenstrup ice lake on Fyn, and 
their content of indicator boulders is distinctly Baltic in comparison 
with the areas west and n or th of Stensh·up ice lake, where the material 
from Dalecarlia prcpondcrates over the Baltic boulders and where there 
are many kinnediabases from the northeast. 

The Stenstrup ice lake 

As above mentioned the ice streams separated south east of Stenstrup ; 
in the depression between these ice streams and a n older dead ice mass 
towards the northwest, stoneless clay was deposited in a basin which 
gradually expanded towards the west. It is difficult to explain how the 
depression cam e into existen ce, but it is possible that thin beds of 
morainic material on the top of the dead ice h elped in the absorption 
of sun h eat, thus accelerating the m elting in this area. 

Jce-border lines 

In this description the term ice-border lines is used with some re
servation, considering that the ice-border would scarcely b e manifest 
over long stretches simultaneously; on the contrary, it isolated sections 
of the marginal areas in the form of dead-ice, which became covered b y 
the emerging moraine material. 

The is/and of Illumø 

A terminal moraine ridge in H elnæs Bugt now forms a longish island, 
but it is doubtful whether it has any connection with the ranges of 
terminal moraines on Fyn more to the east. 

Th e peninsula of Horn e Land 

The upper parts of the hills h ere are more sandy than the lower 
areas covered b y boulder clay . The sand was evidently d eposited in 
crevasses in the m ore eleYated parts of the dead ice. It ,vas the Lillebælt 
glacier that left these ice masses. The crevasses in certain areas may b e 
explained as radial phenomena in comparison with the direction of 
the movement of the ice from southeast to northwest. 



Th e Lillebæll glacier in comparison w ilh lh e ini erior af Fyn 

Contrary to the inner part of Fyn, w hi ch h as an indicatorb oulder 
content dominated b y kinnediabases, b ou 1der s fro m Dalecarlia as w ell 
as som e Baltic b oulder s, the Lilleb ælt glacicr h as an extrem ely high 
Balti c content. The ice in the interi or of F_vn did not m elt aw ay until 
la te, a nd presumably it r em ained as d ead ice for a rather long p eriod 
whil e separate ice streams m oved thro ugh the helts al ong b oth sides 
of F yn ; thi s is evident, b ecause a little outwash p lain norlh of our map 
had its supp1y from the dead ice n ortheast of the so-ca11 ed "Alps of 
Fyn ", "de Fynsk e Alper ", but it could find n o outlet to H elnæs Bugt 
until the L ill eb ælt glacier v anish ed . 

S vanninge Bjerge 

Svanninge Bj erge is thc southern part of " d e Fynsk e Alper". These 
ranges o f hills originated a s terminal moraines in front of the ice stream 
which fill ed the interi 01· of Fyn. At the outside of Svanninge Bj er ge 
towards the w est was the Lilleb ælt glacier. As the m elting b egan, a lake 
came into existen ce in the d epression b etween the two ice masses on 
the top of the terminal mora ine. H ere was d eposited a good d eal of 
m eltwater -sand, which primarily was formed as a plain. Under the 
surface lay big lumps of d ead ice, h ow ever , which m elted a nd left kettle
holes. When the Lilleb ælt glacier di sap peared , a drainage op ened up 
towards the west and the meltwater then cut deep gullies in the west side 
of Svanninge Bjerge (see figs . 14 and 15). 

Diernæs. H olstenshus 

At right-angles to "de Fyn sk e Alper " there is a ridge n orth ab out 
Di ernæs a nd H olsten shus. It separ ates the interior of Fyn a nd the 
Lilleb ælt glacier. It is ch aracteristic tha t on top of this r itlge a litlle h eap 
of fi eld-ston es was found with a gr eat majority of brown Baltic quartz
porphyries which ar e typical of the ar ea of the Lilleb ælt glacier. 

North and south of H olsten shu s ar e a number of well-m arked ridges, 
whose axes li e p ara ll el lo " d e Fynsk e Alper ". The ridges must ther efore 
have b een formed togelhcr with these, but 1a ter must have been passe d 
over b y lhe Lilleb ælt glacier. 

Grøn derup 

Farther towards the east is a littl e outwash plain whose south border 
is ch araeterized as m eltwater gravel, d ep osited direct1 y at an iee border. 

7* 



100 

Furtherm ore, two gravel ridges r unning fro m south to north form th e 
feeding eskers to the outwash p lain. 

South of the ice border ar c sevcral occurren ces of ice-lak e clay and 
plateau-clay hills . At T a ngkrog, southwest of Brændegård Sø, a m arked 
differ en ce b etwecn subglac ial a nd cxlramarginal erosion of thc vall ey 
of the Silkeå indicates a n ice-border stage of a sh orter or longer dura
tion. Thc drainagc from this ice-b order ran n orthwards throu gh the 
interior of Fyn, a nd it app ear s from this that the dead ice in this stage 
must h ave b een well on the wane, while the Lilleb ælt glacier p cr sisted 
south of it, possibly as a dead ice m ass. 

Sk elbanke and S tempel~jerg 

Three to four kilom etres eas t of Fåborg ar e so me sand-hills w hich 
seem to h ave been dep osited on the spot in hollows in a dead ice mass. 
Several of them ar e cover ed b y a younger m oraine, which must belong 
to the Lillebælt glacier. 

A group of hummocks north a nd n orthwcst of Ulbølle must b e of 
the same sort as thc above, even if the gravcl content is more coarse. 
Their indicator b oulder s sugges t tha t the m aterial came from the earlier 
ice streams, whi le thc covering m oraine b elongs to the Lilleb ælt glacier. 

Sibirien 

Southcast o f Brændegård Sø is a range of gravel hills with their axes 
running SW- NE. They form a part of a boundary around a d ead-ice 
area which h ad b een isola ted from the older ice-sh·eam sh ortly after 
the forming of " d e Fynsk e Alper " . This d ead-ice ar ea co ntinues to the 
m ap sh eet n orth of the present on e. The b ound ar y hills can b e followed 
north ab out the dead ice, which sh ows that it h ad b een q uite isolatcd. 
The dead ice had its limit along the Lilleb ælt glacier on a stretch b etwcen 
Esk ebj er g and Sibirien. 

Skjoldemose-Egebjerg 

The hill-r a nge Skjoldem ose- Egebj er g northwest of Svendbor g stretch es 
W N\V-ESE with a slight concavity towards the south. It forms the 
northern limit of the Lillebælt glacier , which appears from the distribu
tion of the indicator b oulder s. Even if it looks probable that this ridge 
was a terminal m oraine formed b y the Lilleb ælt glacier, ther e is much 
to argue that the ridges were formed by an earlier ice-stream coming 
from the n ortheas t and that their existence was partly the r eason why the 
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Lillebælt glacier advanced no further towards the north. Some disturbed 
gravel layers WSW of Rødme seem to show that the Lillebælt glacier 
also pushed material up from the southeast. 

J{irkeby-Heldager-Edelsminde 

The eastern part of this ice-border line is cut a t right angles b y a 
north-to-south ice-border line, so that together they form a cr oss . The 
east-west line must be the older, formed b y ice from the n ortheast at 
the same stage as the Skjoldemose-Egebjerg hills . Later on the Storebælt 
glacier advanced n orthwards with its left front along the south-north line, 
which continues along the east side of Stenstrup ice lake. Covered 
dead ice must have preserved the hummocky landscape from being 
levelled off. 

Syltem ade A-Ollernp Sø-Køllebanker 

The Lilleb ælt glacier advanced in this area fr om eas t towards the 
west and set its mark upon the landscape, partly by means of the 
tunnel valley, which in part consists of longish lakes and which had its 
exh·am arginal outlet through the Syltemade A, and partly by the forma
tion o f the little esker Køllebanker. 

Egense esker 

This little esk er also has its longitudinal direction eas t to west, but 
it is so winding that the movem ent of the ice must h ave ceased when the 
esk er was d eposited in the crevasses in the ice. 

H ømarken-Belleuue 

In the eastern part of Svendborg lies a row of gravel pits which are 
the remnants of an excavated esker ridge. The indicator b oulder con
tent r efer s it to the ice streams preceding the Lillebælt glacier, and the 
esker must therefor e have b een preserved from later erosion by a border 
of d ead ice belonging to the earlier ice stream. 

Hallingskou Huse- Holmdrnp St. 

Of the sam e character is a moraine-covered esk er east of H olmdrup 
Station which has a direction NE- S W , even if it is a little winding. 
Parallel to the esk er runs a tract towards the n ortheast containing r e
mains o f a tunnel-valley, which is a Iittl e obscured by a later ice strea m . 
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\Vest of Holmdrup St. lie som e sand-hills, which must be interpreted 
as crevasse-fillings in dead ice or in the neigh bourhood of an icebor der. 

Vej strup Adal-Holmdrup Sleuning 

Even if the valley a t Vejstrup in its present form is strongly marked 
b y thc p os tglacial er osion, it undoubtedly originated as a subglacial 
valley formed b y the east-west ice stream previous to the Stor ebælt 
glacier. 

The upperm ost par t of the valley, Holmdrup Stevning, is a depres
sion b etween two limits, the one of which forms the outer , and the other 
one the inner b oundary of a d ead-ice zone. During the final stage of the 
m elting, m eltwater-sand was deposited in some part of the d epression. 

Svendborg Sund 

Th e sounds at Svendborg and Turø, including T urø Bund, must be 
of subglacial origin. It is probable that their origin coincides with the 
valley in the prequaternary surface which cr osses the island of La nge
land at Tranekær . 

Tåsinge 

The gr eater part of this island is a till plain, but at Bregninge Kirke 
ther e is a hill with two parallel gravel ridges, lying in the direction 
N NE- SSW. The layers are displaced and the ridges are partly cover ed 
by m oraine, which probably came from the Lillebælt glacier ; but ther e 
are many signs that the ridges may be esker s, formed by the earlier 
ice-sh·eam coming from the northeast and la ter passed over b y the 
younger Lillebælt glacier . 

Lyø 

In the middle of the island run two subglacial valleys . They turn in a 
curve from an wes terly direction towards the southwest, quite confor m 
ing to each other and with a ridge consisting of m oraine clay between 
them. It is very difficult to explain thcir origin, unless they date from an 
earlier stage, when the ice came from the n ortheast. They must then 
have b een filled with dead ice and preser ved from levelling during 
the later shifting of the direction of the ice m ovem cnt. 

Th e archipelago soulh of Fyn 

In the lower parts of the isla nds there is b ouldcr clay corresp onding 
to the b ottom layer s in thc dense inl and ice, whilst the higher parts vcr y 
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often contain sand, dcposited in thc crevasses. In the boulder clay 
areas, especially on the island of Ærø, there are many drumlin-like 
hills with the long axcs running SE- NW. This direction must be the 
dircction of movement of the Lillebælt glacier in this area. In the sea 
betwcen the islands arc sevcral channels, which must have been formed 
subglacially; their direction is SE- N\V. The south end of Ærø separated 
two ice-lobes, the eastern one of which formed the central depression in 
Marstal bay and thus also formed Ristinge peninsula on Langeland. 

Langeland 

The most conspicuous feature in the landscape of Langeland is the 
long rows of hummocks ( called "transversal hills"). It appears from 
the geo-morphological map that the rows of hummocks form two systems, 
one eastern and one western. The former continues northwards along a 
row of banks in the Storebælt via Sprogø as far as thc Korsør area in 
Sjælland, where it turns towards the southeast. 

The hills often contain steep or quite vertical gravel beds pressed up 
from the ESE. The hills may also consist of morainic gravel and boulder 
clay. Sometimes there are small outwash plains or ice lakcs between the 
hills. They originated in front of the melting ice, but they are developed 
so locally that it is impossible to use them as records of ice-border lines 
over long distances. 

Nevertheless the two main systems of hununocks must be conceived 
as icc edges in two different stages. The idea of an origin on the border 
between a dead ice mass in the west and a new advance of the ice from 
the east is the most feasiblc. This caused the formation of crevasses in 
which the gravel was depositcd. Due to the pressure of the ice the sh·ata 
were raised on edge, and at thc same time boulder clay was pressed up 
from beneath. The rows of hummocks correspond to the north German 
kames as a southward continuation of this ice-bordcr line. It belongs to 
the "mittelpommersche" stage F as described by KONRAD R1cHTER. 

Late glacial deposits 

Thc Stenstrup ice lake is the principal late glacial locality in this 
area. It contains both glacial clay and Dryas clay, which is utilized by a 
group of brick works. There is a good deal of literature on the subject, 
to which it will suffice merely to refeT. DE GEER counted and telecorrel
ated a series of varvcs covering about 400 years; more recent investiga
tions, however, made by SIGURD HANSEN and S. A. ANDERSEN, reduced 
it to about 30 years, so that the telecorrelation was no longer valid. 
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The history of the ice lake was described by V. MADSEN, V. Nonn
MANN and V. MILTHERS. It is briefly repeated in the following . 

During the melting of the inland ice, a Jake originated around Sten
strup, of which the south shores were formed by comparatively high 
hills, eastwards by the still active inland ice, and towards the north and 
west by dead-ice masses. The shore lines at the south side of the ice lake 
are cut to an altitude of about 79 m above sea level, while the bottom of 
the ice lake lay at heights of from 57- 72 m above the sea . After some 
time a part of the dead ice west of the ice lake melted, and in this area, 
which now lies 53- 61 m above the sea, the ice-lake expanded as the 
water level at the same time was lowere d to 60- 62 m above the sea. In thc 
final stages Dryas clay, Allerød gyttja and younger Dryas clay was 
deposited in the slight depressions in the bottom of the clay basins after 
the ice barriers had disappeared and the lake was drained through 
Hundstrup Å. 

Lateglacial clay also occurs in several bogs in the form of a thin 
stratum beneath the peat, and in these beds the Allerød horizon very 
often occurs, as shown e.g. in Stengade Sø on Langeland. 

Raised beaches. Changes of waler level 

A large number of measurements have been made of the heights 
of the raised beaches, but none of them lie beyond heights which may 
be due to recent spring-tides. Very few of them reach more than 3.3 m 
above the sea, and these are situated on open coasts. The highest 
elevations are reached at the north and south ends of Langeland and at 
the northwest point of Ærø . AXEL Sc1-1ou has taken a number of examp
les of the origin of the marine foreland from the islands south of Fyn. 

N owhere in the bogs along the coasts are there any marine deposits, 
which is evidence that there has been no land emergence in this area. 
On the contrary, peat occurs in many places under marine deposits 
which are situated at sea level or still lower. JENS WINTHER has found 
archæologically dated deposits which have lowered more than two 
metres in comparison with the sea level. Since the middle of the Late 
Stone Age (passage grave time) the sea level has risen at least 0.5 m. 

Borings in Svendborg Sund have disclosed peat at a depth of 8.5 m 
below sea level. 

The marine alluuium 

The area of the map sheets is situated in that part of Denmark where 
marine transgressions have taken place since the Stone Age. Deposits 
with Tapes sp. and Mya sp. occur in the embanked areas. The thickness 
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of the layers is very slight and varies from 0 .2- 2.1 m, but m ost com
monly about 0.4 m. At on e single place in Magleby Nor a thickness of 
3.9 m was found. In Svendborg Sund the layers were found at a depth 
of 3.8- 6.0 m , overlying b oulder clay . 

As Tapes aureus is absent in thc marine layers in the embanked 
cr eeks in the area, although it was found in the deep er sounds, it may 
be con cluded tha t the sand and mud deposited in the cr eeks must be 
later than the T apes stage, otherwise Tapes aureus w ould have spread 
into the shallow water wher e conditions of life had existed. Thus the 
sea did not transgr css into the ar ea of the map sh eets until the early 
Stone Age, and only a fterwards into the shallow cr eeks. 

For li st of species, see page 76- 77. 

Humifica led sea-weed 

Accumulations of sea-weed washed up on the shore occur h er e and 
there. The sea-weed changes gradually into a humificated mass. The 
process is som etimes promotcd by man by m eans of artificial manuring, 
as it gives a good substratum for the growing of grasses. On Langeland 
there arc layers of humificated sea-weed of a thi ckness up to 3.2 m. 

Th e fr eshwa ler alhwium 

As an exa mpl e of the stratificati on of the b ogs the foliowing boring at 
Stengade Sø on Langeland may be cited: 

Profile: 

(0 .50)- 1.23 m: p eat, dark brown, humificated; 

1.23- about 1.50 m p eat, brown to slight brownish -yellow, less 
humificated. The groundmass granulated 
with a few small sticks and some matted 
roots; 

about 1.50- about 2.00 m swamp peat, brownish with som e matted 
roots and roots of Phragmites, the ground
mass is coarse detritus gyttj a; 

about 2.00-

2.48-

2.48 m swamp peat, higher gyttja content than the 
above. Some fine matted roots; 

2.50 m swamp peat, yeJlow, very d ense matted 
roots ; 
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2.67 m snail-gyttja, very high lime contcnt, almost 
white; 

2.67- about 3.50 m gyttja, layers of difierent colours: m.ore or 
less yellow-white layers. Some shells ; 

3.50- 3.53 m gyttja, brownish; 

3.53- 3.63 m gyttja, greyish, more clayey; 

3.63- 3.72 m Cyanophyce-gyttja, brown, finely stratified; 

3.72- 3.76 m gyttja, yellow-brown, clayey; 

3.76- (4.00) m clay, blue-grey. 

Finds of uertebrales 

See list of species page 86- 87. 
The most interesting find is the bison, which was found on the island 

of Als imbedded in boulder clay, wherefore it must date from inter
glacial time. 

Tusks of mammoth have bcen found in glacial deposits on Tåsinge 
and at the south end of Langeland. In 1953 a large os lwmerus of an 
ancient elephant was fished up about 10 km south of Langeland. The 
ossa is well preserved and not water-worn. This specimen has not been 
classified. 

An antler of an Irish elk was found presumably in Allerød peat, 
north of Svendborg. The antler is 112 cm long. 

Aurochs occur in various finds, but by far the largest and probably 
the only fully developed one dates from beforc the boreal period, having 
been found in Late Dryas deposits in a bog at Fåborg. 

Bog ore 

Small occurrences of bog ore have been found at various places, but 
no large deposits are known. 

Blown sand and loess 

Dunes appear at some few places along the coasts. At Ristinge on 
Langeland there is a dune range running NE- SW. 

On the top of Ristinge Klint is an aeolic deposition consisting of dust 
or loess, blown up from the cliff. It contains land-snails. 
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22. Varvcd late-glacial clay of the Stenstrup ice lake. 
23 . Limnic sand , SW of Kirkeby, Stenstrup ice lake. 
24. Juelsbje rg Brickworks, Stenstru p. Dryas clay including Allerød beds on top of limnic 

sand. 
25. The raised beach, Kelds Nor. 
26. Post-glacial marine sand overlying post-glacial peat. Magleby Nor. 
27. Shell-deposit. Gråsten Nor, on the island of Æ rø . 
28. Same as fig. 27 . 
29 . The beach-marsh near Vårø, Tåsinge. 
30. Antler of ~legaloceros gigantus. Skonang, Tved -ørremark; presumally found in 

Allerødpeat. 
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Bårvekrog 16 
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Dageløkke Teglværk 20, 64 
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Fjellebro 83 
Fladbjerg 34 
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Fynsvang 71 
Færgeodde 64 
Fåborg 78, 83, 85 
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Galgebakke 35 
Galgehøj 33 
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Gammellung Mose 85 
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Grønderup 48, 49, 50 , 83 
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Hesbj erg 47, 48 
Hindsholm 14 
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Holmdrup Stevning 53, 54, 85 
Holmen 69 
Holstenshus 16, 20, 25, 47, 48 
Horne 22, 88 
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Hov 65 
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Lebykobbel 83 
Lchnskov 16, 88 
Lehnskov Huse 64 
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Lindø 6, 37, 72, 74, 79, 85, 88 
Lohals 41, 65, 79, 88 
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Lundby 54, 89 
Lundeba nker 25 
Lundeborg 83, 89 
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Lunde Mark 83 
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Lysabildskov 83 
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Lyø 7, 11, 12, 55, 64, 85, 88 
Løkkehøj 22 
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Maden 66, 88 
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Magleby Nor 68, 69, 70, 76, 85 
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Millinge 47 
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Møllehøj 69 
Mørkebjerg 37 
Mørkedyb 56 

Nabbe 11 
Nakkebølle 9, 85 
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'.\akkebølle Fjord 2-1 
'.\ akkeodde 64 
Nordenbro 39, 56 
Nyborg 54 
Ny Nyby 33 
Nygård 34 
Nyløkkehusc 25 
Næbbeskov 38 
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Næbbet 65 
Næshoved 41, 56 
Nørballe >ior 76 

Olde 21, 31 
Ollerup 52 
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Ollerup Sø 52 
Olsbjerg 38 
Ommelshovcd 65 
Ore 14, 39 

Pavebanke 30 
Pejrup 16 
Pipstorn 23 
Polleholm 37 
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Havnebjerg 7, 22, 51 
Ravnehøj 22 
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Rifbjerg 35, 89 
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Risemark 11 , 12 
Rislinge 89 
Rislinge halvø 56 
Rislinge Klint 9, 10, 11, 43, 89 
Hislinge Nor 69, 70, 72, 76, 78 
Robshøj 27 
Rudkøbing 9, 56, 89 
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Rudkøbing Vejle 35, 70, 76 
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Rødgrund 34, 56 
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Rødme 12, 20 
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Sandbjerggå rd 22 

Savmandsbakk e 35 
Selledal 52 

Sibiri en 25, 50 
Silkeå 8, 49 
Simmerbøll e 9 

Sinebjerg Skov G4 

Siø 8, 9, 14 
Sio Sund 8 
Sk ansen 65 
Skarø 7, 14, 64 

Skallebølle 41, 85 
Skallebølle Røn 56 
Skelba nke 24, 49 
Skelskør 42 
Sk ibh olm 70 
Skiften Møllebakk e 34 
Skinnebjerg 40 
Skipperlanding 31 
Skjcrninge 83 

Skjoldemose 50, 51, 53 
Skjoldnæs Fyr 12, 13, 65 
Skovby 33, 56, 89 
Skovlebjerg 6 

Skovmøllen 3 1 
Skovsbo 21 
Skovsøen 9 

Skribjerg 35 

Skrøbelev 83 
Skægcbjerg 38 
Skårup 14, 53 
Skårupøre Sund 54 
Slellebj erg 37 
Slædbæk 83, 85 
Snævren 50 

Snøde 4 1, 85 
Spilleborg 31 

Sprogø 41, 42, 58 
Stabolt 13 
Statene 31 
Stempelbjerg 24, 25, 49 
Stengade Sø 64, 8 1, 82, 85 
Stenhøjgård 26 
Stensgård 41 
Stensmark 25, 26 
Stenstrup 20, 60, 62 
Stenstrup Issø 43, 58 
Stevne Skov 28 

Stoense 88 
Stoense Løb 34 
Stokkeby 13 
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Storehave 29 
Store H øjbjerg 39 
Store Keldbj erg 21, 40 
Store Kædebjerg 39 
Store Svelmø 67 
Store Øresø 48 
Storskov 50 
Strammclsc 54, 89 
Strandby 45, 46 
Strand lys t 71 
Strynø 8, 9, 14, 64, 67 
Strynø Kalv 8 
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Støbergård 64, 81 
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Søby Nor 65 
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Sønderskov 17 
Søndre Longelse 56 
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Tovelykke 35 
Tranderup 11 
Tranekær 8, 17 , 41, 56, 85 
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Trappeskov 11 
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Troldemoseskov 28 
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Tullebølle 13, 21 
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Turø Bu nd 54 
T urø Sund 54, 72 
T ved 83 
T vede Skov 13 
Tved Nørrem ark 83 
Tyveløkke 39, 40 
Tyveløkke Banke 5 7, 58 
Tøvelsø Mose 66, 67 
Tåsinge 6, 7, 12, 14, 3 1, 54, 67, 83 

Uglebj erg 34 
Ulbølle 25, 49, 53 
Ullem ose 52 
Urehoved 67 

Vej lebjerg 37 
Vejsnæs Bugt 56 
Vejsnæs Nakke 11 , 12, 56 
Vejstrup 16 
Vejstru p Å 8, 31, 53, 54, 88 
Vemmenæs Færgegård 13 
Vængem ose 89 
Vestergård Skov 37 
Vester Skerninge 14 
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Vindeby 89 
Virø 71 
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Vodru p Klint 7, 12 
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Vårø 80 
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Ærø 6, 9, 11 , 13, 14, 15, 33, 55 
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Ogavl 3 1, 79 
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Ørbæk 54 
Øren 66 
Ørkil Slotsruin 28, 89 
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Agård 3 1 
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